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Руйихати ихтисорањо ва аломатњо 

АИКТ- Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон 

АМИТ- Академияи миллии илмњои Тољикистон 

г- грамм 

г/р- грамм растанї 

га- гектар 

д/р- дона растанї 

ИБТС- Институти боѓу токпарварї ва сабзавоткорї 

кг- килограмм 

мг/кг- милиграмм- килограмм 

мм- милиметр 

РЌД- Раќами ќайди давлатї 

с/га- сентнер гектар 

см- сантиметр 

т/га- тонна гектар 
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Муќаддима 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Картошкапарварї яке аз соњањои 

асосии бахши кишоварзии Љумњурии Тољикистон мањсуб ёфта, љињати 

таъмини ањолї бо маводи ѓизої, фароњам овардани љойњои корї дар 

дењот, таъмин гардонидани бозори дохилї бо мањсулот дар тамоми 

давраи сол ва афзун гардонидани имкониятњои содиротии мамлакат 

наќши муњимро мебозад. Ноил гардидан ба дастовардњои баланди соњаи 

картошкапарварї ва истењсоли тухмињои он дар Љумњурии Тољикистон 

пеш аз њама ташкил намудани системаи илман асосноки соњаи 

картошкапарварї дар минтаќањои кўњию баландкўњ вобаста мебошад.  

Њукумати Љумњурии Тољикистон барои ноил гаштан бо чунин 

њадафњо ба тараќќиёти минбаъдаи соњаи картошкапарварї диќќати 

махсус медињад. Бо маќсади боз њам баланд бардоштани рушди соњаи 

картошкапарварї дар љумњурї санаи 3.04.2021 №117, аз тарафи 

Њукумати Љумњурии Тољикистон барномаи давлатии “Рушди соњаи 

тухмипарварї дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025” ќабул 

гардид. Ќабули ин барномаи давлатї дар оянда љињати фароњам 

овардани имкониятњо ба рушди соњаи тухмипарварии зироатњои 

кишоварзї бахусус дар соњаи тухмипарварии картошка дар љумњурї 

наќши муњим мебозад.  

Картошка дар Љумњурии Тољикистон аз љињати истењсоли 

мањсулот, самти истифодабарї ва њосилнокии баланд дар байни дигар 

зироатњои кишоварзї, мавќеъи намоёнро ишѓол менамояд. Бо 

назардошти ањамияти калони ѓизої, иќтидори баланди њосилнокї ва 

самараи баланди иќтисоди доштанаш, картошкаро дар љумњурї дар 

заминњои обї ва ќисман дар заминњои бо намї таъмини минтаќањои 

наздикўњї парвариш мекунанд.  

Руёнидани њосили баланд ва истењсоли тухмии хушсифати 

картошка асосан заминњои обёришавандаи минтаќањои кўњї ба шумор 

меравад. Дар таъмини ањолї бо маводи ѓизої ва бозори дохилї бо 
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мањсулоти тару тоза дар тамоми фасли сол, зироати картошка ва 

минтаќањои кўњию наздиќўњї наќши калонро мебозад.  

Дар афзун намудани истењсоли картошка, махсусан навъњои 

серњосил ва сифати тухмї наќши калидиро мебозанд. Яке аз омилњои 

њалкунандаи рушди соњаи картошкапарварї дар љумњурї ин ба роњ 

мондани корњои селексионї, интродуксияи навъу намунањо ва омўзишу 

мутобиќгардонии онњо дар шароитњои кўњию доманакўњї бо маќсади 

истењсоли тухмии аълосифат ба њисоб мераванд.  

Рушди минбаъдаи соњаи картошкапарварї ва тухмипарварии он бо 

интихобу парвариши навъњои нави ин зироат ва сифати маводи тухмї 

вобастагии калон дорад. Барои ба даст овардани навъњои нав ва тухмии 

баландсифати картошка, ворид намудани маводњои авалияи тухмї аз 

хориљи кишвар ва мутобиќгардонии онњо ба шароити агроэкологии 

минтаќањои парвариш ва истифодаи он дар корњои селексионї наќши 

муњимро мебозанд. 

Таъсири мусбии иќлими минтаќањои к њ , генотипи навъу 

намунањои картошка ва љойгиршавии минтаќаи парвариши ин зироат аз 

сатњи бањр аз тарафи бисёре аз олимони ин соња муайян карда шудааст 

[Р.Л. Перлова, 1958; Будин, 1965; В.В. Кушнарева, 1980; Љ. ањонгиров, 

1995; К.З. Каримов, 1997; Њ.М. М ъмин онов, 2003; Ќ.А. Алиев, 2005; 

Н.Н. Назарова, 2006, А.Ф. Салимов, 2008; С.Д. Киру, 2009; Е.А. 

Симаков, 2010; Т.А. Ахмедов 2012; Ќ. Меликов, 2012; Ќ. Партоев, 2013; 

Њ.Н. Назиров, 2015; И.И. Каримов , 2021]. 

Бояд гуфт, ки дар баробари дастовардњои назарраси илмї дар соњаи 

картошкапарварї, масъалањои таъсири омилњои агроэкологии минтаќаи 

куњї ва минтаќабобкунии навъњои нави картошка то кунун пурра омўхта 

нашудаанд. Бинобар ин, мо тањќиќотњои илмии худро доир ба 

мутобиќкунии навъњои нави картошка, ки иќтидори баланди мањсулнокї 

доранд, дар шароити мавзеъи Лахши водии Рашт равона намудем. 

Дараљаи коркарди илмии проблемаи мавриди омўзиш. Дар раванди 

гузаронидани корњои илмї-тањќиќотї аз тањќиќотњои назариявї ва 
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методии растанипарварон ва селексионерони варзидаи бахши 

кишоварзї, аз љумла: В.В. Докучаев [1951];  Н.Н. Балашев [1968]; С.М. 

Букасов [1972]; Б.А. Писарев [1977]; Ю.С. Носиров [1995]; К.3. Будин 

[1986]; И.С. Шатилов [1989]; Х.А. Муминджанов [2003]; А.Ф. Салимов 

[2007]; Ќ.A. Алиев (2012); Ќ. Т.А. Ахмедов [2012]; Ќ. Партоев [2013]; 

Њ.Н.Назиров [2015]; И. Каримов [2021]; М. Ќурбонов [2021] ва дигарон, 

ки корњои илмї – тањќиќотии худро ба селекция ва тухмипарварии 

зироатњои кишоварзї бахшидаанд, инчунин ќонунњо ва ќарорњои 

Њукумати Љумхурии Точикистон, ки ба бењтар намудан ва тараќќї 

додани соњаи тухмипарварии зироатњо нигаронида шудаанд, истифода 

гардиданд. 

Олимони номбурда дар тањќиќоти чандинсолаи худ ќайд менамоянд, 

ки бањри ба даст овардани њосили баланди зироатњои кишоварзї, аз он 

љумла картошка дар минтаќањои гуногуни љумњурї пеш аз њама ба 

сифати тухмї, агротехникаи баланди парвариши зироатњо, навъњои нав 

ва дигар омилњо бояд диќќати зарурї дода шавад. 

Илова бар ин, дар раванди гузаронидани корњои илмї-тањќиќотї 

маълумотњои Агентии давлатии омори назди Президенти умњурии 

То икистон, Вазорати кишоварзии умњурии То икистон, Агентии 

бодуњавосанљии назди Њукумати Љумњурии Тољикистонва тавсияњои 

муассисањои илмї-тањќиќотї бевосита истифода гардидаанд. Барои 

самаранок ва оќилона истифода бурдани омилњои хоку иќлим дар 

раванди парвариши зироатњо, бањри ба даст овардани њосили баланди 

онњо, сифати маводи тухмї ва мутобиќгардонии онњо дар ин ё он 

минтаќаи парвариш наќши асосиро бозида метавонанд, ки ин масъалањо 

њоло дар шароити умњурии То икистон пурра ом хта нашудаанд.  

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо), мавзуъњои илмї. Мавзуи 

диссертатсия дар Љумњурии Тољикистон ба самтњои афзалиятноки 

тањќиќоти илмї алоќамандии зич дошта, бо як ќатор барномањои 

давлатї аз љумла: 

1. “Барномаи давлатии рушди Академияи илмњои кишоварзии 
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Тољикистон барои солњои 2016-2020, №790 аз 30.12 .2015; 

2.“Барномаи рушди соњаи тухмипарварї дар Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2016-2020”, №438 аз 20.10.2016 ; 

3. “Барномаи ислоњоти кишоварзии Љумњурии Тољикистон» барои 

солњои 2012-2020”, №383 аз 1 .08. 2012; 

4. «Барномаи рушди инноватсионии Љумњурии Тољикистон барои 

солњои 2011-2022», ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 

30.04.2011,  № 227 тасдиќ гардидааст; 

5. “Барномаи рушди соњаи тухмипарварї дар Љумњурии Тољикистон 

барои солњои 2021-2025”, ки аз 3.04.2021, №117 тасдиќ гардидааст, 

алоќамандии калон дорад. 

Инчунин тањќиќотњо мутобиќ ба лоињањои фармоишии корњои 

илмию тањќиќотии шуъбаи селексия ва тухмипарварии картошка барои 

солњои 2016-2020 дар мавзуи «Офаридану интихоби навъњои картошкаи 

тезпазаку миёнапазаки солими ба гармию хушкї тобовар, такмил  

додани тухмипарварии он дар асоси истифодаи усулњои биотехнологї ва 

афзоишдињии маводи тухмии элитавї», РЌД № 0116 TJ00624 ва барои 

солњои 2021-2025 дар мавзуи «Бо усули селексияи клонї офаридани 

навъњои тезпазаку миёнапазаки ба гармию хушкї тобовари картошка, 

такмил додани тухмипарварии онњо», РЌД 0121TJ1132 равона 

гардидааст. 
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Тавсифи умумии тањќиќот 

Маќсади тањќиќот. Дар шароити кўњии мавзеи Лахши водии Рашт, 

Шимолу Шарќи Тољикистон ом зиши хусусиятњои агробиологї ва 

селексионии навъњои нави интродуксионии картошка ва аз байни онњо 

интихоб намудани навъњои ояндадор барои истифодабарї дар 

истењсолот ва селексия љињати баланд бардоштани њосилнокї ва 

офаридани навъњои нав равона карда шудааст. 

Вазифањои тањќиќот 

1. Гузаронидани тањќиќотњои мукаммал, оид ба омўзиши хусусиятњои 

биологї ва агроэкологии  навъњои нави интродуксионии картошка. 

2. Тањќиќи марњилањои фенологї ва рушду инкишофёбии навъњои 

нави интродуксионии картошка дар баландии 2100 метр аз сатњи бањр. 

3. Омўзиши навъњои картошка аз руйи аломатњои мањсулнокї ва 

њосилнокї, интихоб ва људо намудани навъњое, ки дорои хусусиятњои 

баланди арзишноканд ва истифодаи онњо дар истењсолот ва корњои 

селексионї. 

4. Муќаррар намудани алоќамандии байни аломатњои гуногун дар 

навъњои интродуксионии картошка вобаста аз шароити минтаќаи 

парвариш ва генотипи навъњо. 

5. Муайян намудани тобоварии навъњои картошка ба касалињо ва 

дараљаи осеббинии онњо аз њашаротњои зараррасон дар шароити мавзеи 

Лахш. 

6. Бањодињии самаранокии иќтисодии парвариши навъњои нави 

интродуксионии картошка дар минтаќаи куњї ва муайян намудани 

харољотњои истењсолии он. 

Объекти тањќиќот. Ба сифати объекти тањќиќот навъњои нави 

картошка; Вектар, Янка, Палатс, Скарб, Манифест, Бриз, Першасвет ва 

Нера, ки мањсули селексияи Љумњурии Белоруссия буда, ба Тољикистон 

оварда шудаанд (дар асоси њамкорињои илмии байни Маркази илмию 

амалї оид ба картошкапарварї ва меваю сабзавоткории Академияи 

милли илмњои Љумњурии Белоруссия ва Институти боѓу токпарварї ва 
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сабзавоткории Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон) истифода 

шудаанд. Ба сифати навъи назоратї картошкаи навъи Жуковский 

ранний интихоб гардид. 

Мавзуи тањќиќот. Омўзиши хусусият״ои биолог , агроэколог , 

селексионї ва мутобиץшав , инчунин самаранокии иץтисодии навъ״ои 

интродуксион  картошка дар шароити мавзеи Лахши водии Рашт 

мебошад. 

 Навгонии илмии тањќиќот. Бори аввал дар шароити кўњии мавзеи 

Лахши водии Рашт омузиши хусусиятњои биологї, агроэкологї, 

селексионї ва мутобиќгардонии навъњои нави интродуксионии 

картошка ба шароити номусоиди табиї дар радифи таѓйирёбии 

глобалии иќлим омухта шуда, дар асоси омузиши њамаљониба 

самаранокии иќтисодии парвариши навъњои нави картошка дар минтаќа 

муайян карда шуд. 

 Ањамияти назариявї ва илмию амалии тањќиќот 

Ањамияти тањќиќотњои илмї дар он аст, ки дар натиљаи 

гузаронидани таљрибањои илмї оид ба хусусиятњои биологї ва 

селексионии навъњои интродуксионии картошка донишњои нав ба даст 

оварда, аз натиљаи омўзишњо ба истењсолот пешнињод намудани навъњои 

ояндадори дорои њосили баланд ва хушсифати картошка мебошад.  

Ањамияти илмию амалии тањќиќотњо дар он таљассум меёбад, ки аз 

њисоби навъњои интихобгардидаи интродуксионии картошка, ки дорои 

њосилнокии баланд ва сифати молии хуб мебошанд, майдони кишти онњо 

дар водии Рашт зиёд карда шаванд.  

Тањќиќотњо собит сохтанд, ки навъњои Янка, Вектар, Скарб ва 

Бриз аз љињати њосилнокї ва устуворият ба омилњои табиї аз дигар 

навъњо бартарї дошта, њамчун навъњои ояндадор ба истењсолот 

пешнињод карда мешаванд. 
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Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

1.Омўзиши хусусиятњои морфобиологї ва агроэкологии навъњои нави 

интродуксионии картошка дар шароити минтаќаи кўњї муайян карда 

шуд; 

2. Тобоварии навъњои интродуксионии картошка ба омилњои табиї 

вобаста аз таѓйирёбии иќлим муайян карда шуд; 

3. Мањсулнокї ва њосилнокии навъњои интродуксионии картошка дар 

шароити минтаќаи кўњии водии Рашт бањодињї карда шуд.  

4. Алоќамандї байни аломатњои гуногуни навъњои картошка исбот 

карда шуда, самаранокии иќтисодии онњо дар шароити минтаќаи кўњї 

муайян карда шуд; 

5. Навъњои ояндадори картошка ва истифодабарии онњо дар истењсолот 

ва селексия муайян карда шуд; 

Дараљаи эътимоднокии натиљањо. Корњои илмию тањќиќотї, 

истифода бурдани усулњои тањлили натиљањои илмии ба даст 

овардашуда ва муайян намудани самаранокии иќтисодии парвариши 

навъњои картошка тибќи методикаи гузаронидани таљрибањои сањроии 

Б.А. Доспехов [1985] ба роњ монда шуда, муайян намудани сатњи 

сироятёбии навъњои картошка аз касалињо аз рўйи методикаи М.В. 

Бордукова [1967], гузаронида шуд. 

Маќола ва рисолаю китобњои илмии олимони ватанию хориљї, ки 

ба омўзиши масъалањои нашъунамо ва инкишофи навъњои гуногуни 

картошка вобаста ба генотип ва шароити парвариши онњо нигаронида 

шудаанд, асоси методологї ва назариявии таљрибањо буданд. 

Дар давраи нашъунамои картошка мушоњидањои фенологї бо тањлили 

аломатњои гузариши даврањои сабзиши онњо, нишондињандањои 

биометрии навъњо, муайян намудани сатњи барг, вазни баргу поя,  

бањодињї ба мањсулнокї ва њосилнокии навъњои картошка дар давраи 

пухта расидани њосил вобаста ба дастурамал ва тавсияњои методї 

истифода бурда шудаанд. Асоснокии натиљаи тањќиќот аз рўйи тањлили 

дисперсионї [Доспехов, 1985] санљида шудааст. 
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Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. Соњаи 

тањќиќоти мавзуи диссертатсионии мо селексия ва тухмипарварии 

зироатњои кишоварзї буда, мазмуни диссертатсия ва тањќиќоти 

иљрошуда ба шиносномаи ихтисоси 06.01.05-Селексия ва тухмипарварии 

растанињои кишоварзї ва бандњои зерин мутобиќат мекунад. 

Банди - 3. Услуб, техника ва наќшањои технологии равандњои 

селексиониву тухмипарварї. Кор карда баромадан ва такмил додани 

усулњои гуногуни интихоб, дуругакунии дохили навъї ва дур. 

Банди – 5. Тарњрезии усулњои бањодињии хусусиятњои њосилнокї, 

мутобиќшавї ва дигар хусусиятњои хољагидорию пурќиматии навъњо, 

маводи селексионию киштшаванда (тухмї). Такмилдињии принсипњои 

минтаќабобкунии экологию љуѓрофии навъњо ва аз рўйи минтаќањо 

љойгиркунии заминњо барои тухмипарварї. 

Сањми шахсии довталаби дараљаи илмї дар тањќиќот. Сањми 

шахсии муаллиф дар омода намудан ва интихоби дурусти мавзуи 

тањќиќотї аз умла асосноккунии назарияв  ва амалии самти 

интихобшуда ва усулњои тањќиќот, ташкилу гузаронидани та рибањои 

сањрої ва озмоишгоњї, апробатсия ва татбиќи нати ањои тањќиќот, 

тањлилу коркарди оморї ва тадбиќи натиљањои бадаст омада иборат 

мебошад. Љамъбасти натиљањои тањќиќот ва нашри маќолањо дар 

якљоягї бо роњбари илмї анљом дода шуда, инчунин тањияи умумии 

диссертатсия ва автореферати он аслияти матни диссертатсияро инъикос 

менамояд. Иштироки бевоситаи муаллиф љињати ба даст овардани 

натиљањои илмї ба 82 % баробар мебошад.  

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Тањќиќотњо тайи 

солњои 2019-2022 гузаронида шуданд. Муаррифии натиљањои 

тањќиќотњои гузаронидашуда њамасола дар љаласаи Шурои олимони 

Институти боѓу токпарварї ва сабзавоткории АИКТ муњокима 

мегардиданд. Њар сол (дар тўли солњои 2019-2022) дар љаласањои шуъбаи 

илм, таълим ва тайёр намудани кадрњои илмии Академияи илмњои 

кишоварзии Тољикистон баромад ва њисобот дода мешуд. Муќаррароти 
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илмї, хулосањо ва пешнињодњо оид ба истењсолот асоснок карда шуда, ба 

маълумоти тањлилї ва та рибавї асос ёфтаанд, ки дараљаи 

эътимоднокии онњо бо коркарди оморї бо истифода аз барномаи 

компютерии Microsof Exsel собит шудааст. Хулоса ва пешнињодњо ба 

тањќиќоти илмї асос ёфтаанд, ки бо усулњои муосир тањлил гардидаанд. 

Инчунин натиљаи корњои илмї-тањќиќотї дар конференсияњои илмї-

амалї љумњуриявї ва рўзномаю маљаллањои таќризшаванда аз љумла: 

конференсияњои илмии љумњуриявї дар мавзуъњои: “Наќши илми 

кишоварзї дар таъмини амнияти озуќаворї” бахшида ба дањсолаи 

байналмилалии амал “Об барои рушди устувор, солњои 2018-2028” 

Душанбе -2018, АИКТ; “Самтњои афзалиятноки рушди илми кишоварзї” 

бахшида ба дањсолаи байналмиллалии амал “Об барои рушди устувор, 

солњои 2018-2028”- Душанбе -2019; “Сањми олимони љавон дар рушди 

илм, иноватсия ва технологияи кишоварзї” бахшида ба солњои 2020-2040 

“Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї даќиќ ва риёзї дар 

соњаи илму маориф” - Душанбе -2020, АИКТ; “Наќши тухмипарварї дар 

рушди соњаи картошкапарварї” - Душанбе -2020, ИБТС- АИКТ; “Сањми 

олимони љавон дар рушди илм, инноватсия ва технологияи кишоварзї” 

бахшида ба 30 солагии Истиќлолияти Давлатии Љумњурии Тољикистон, 

солњои 2020-2040 “Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї 

даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф” Душанбе -2021, АИКТ ва 

ѓайрањо таъйид шудаанд. 

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Натиљањои тањќиќот дар 

15 маќолаи илмї, аз љумла 6 маќола дар маљаллањои таќризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон, 7 маќола дар маводњои Конференсияњои љумњуриявии 

илмиву назариявии АИКТ ва 2 маќолаи илмї дар Конференсияи 

байналмиллалї ба чоп расиданд, ки мазмуну мундариља ва муњтавои 

асосии тањќиќоти мазкурро дар бар мегиранд.  

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Кори диссертатсионї дар 150 

сањифаи матни компютерї дарљ гардида, аз муќаддима, 6 боб, хулоса, 
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тавсия ба истифодаи амалии натиљањо, 16 замима ва рўйхати адабиёти 

истифодагардида иборат аст. Кор бо 30 љадвал, 19 расм ва 23 

диаграммањо ороиш дода шудааст. Рўйхати адабиёти истифодагардида 

170, аз љумла 8 адабиёти хориљиро дар бар мегирад. 
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БОБИ 1.Тањлили адабиёт оид ба масъалаи тањќиќот 

1.1. Таърихи пайдоиш ва ањамияти картошка 

Барои омўзиши хусусиятњои агроэкологии навъњои картошка 

мавзеи пайдоиш, пањншавї ва шароити минтаќаи парваришшавандаи 

онро бояд донист. Бо ин маќсад олимону муњаќиќон тули солњои зиёд 

доир ба усулњо ва технологияи парвариши картошка дар шароитњои 

гуногуни агроэкологї  тањќиќотњои худро пеш бурдаанд. Дар давраи 

гузаронидани тањќиќотњои илмї ва таљрибањои истењсолї њосилнокии 

зироати картошкаро вобаста ба даврањои кишт, меъёри кишт, майдони 

кишти лундањо, истифодаи нурињои органикию маъданї ва дигар 

омилњои агротехникї баланд арзёбї намуда, аз натиљаи корњои илмию 

тањќиќотии худ ба истењсолот тавсияњо пешнињод намудаанд. 

Картошка (Solanum tuberosum L.) – зироати васеъ истифодашаванда 

ва муњими истеъмолї мебошад, ки дар минтаќањои гуногуни кишоварзии 

дунё пањн гаштааст. 

Олимон [Р.Л. Перлова, 1958; С.М. Букасов ва дигарон, 1972; Н.И. 

Вавилов, 1987; Л.Е. Горбатенко, 2006; С.Д. Киру; 2007, К. Партоев, 2014] 

оид ба пањншавии картошка тањќиќотњо гузаронида ќайд намудаанд, ки 

ареали пањншавии сексияи Tuberarium аз љанубии Чилию Аргентина 

оѓоз шуда, Америкаи Љанубї ва Марказиро то љануби Иёлоти 

Муттањидаи Америкаро дар бар мегирад  

К.З. Будин [1971], Л.Е. Горбатенко [2006] ќайд менамоянд, ки аз 200 

амуди худрўйи картошка, ки њоло маълуманд, ќисми бештарашон дар 

Америкаи Љанубї дучор меоянд  

Мутобиќи фарзияњои баённамудаи Лехнович В.С. [1956, 1978], 

тахминан дар миёнаи асри XVI ба Аврупо ду намуди картошка - чилигии 

Solanum tuberosum ва андигии Solanum andigenum оварда шудаанд. 

Тањќиќотњо оид ба корњои селексионї тайи садсолањо бо ин ду намуд 

гузаронида шуда, аз ин ду намуд навъњои њозиразамони аврупоии ин 

зироат ба вуљуд оварда шуд. Вале, ба аќидаи дигар тадќиќотчиён [Н.И. 
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Вавилов, 1987; Ќ. Партоев, 2014] сарчашмаи пайдоиши картошкаи 

дастпарвари Аырупої- асосан Solanum tuberosum мебошад . 

Аз љињати самти истифодабарї картошкаро ба навъњои истеъмолї, 

техникї, хўроки чорво, универсалї ва нимфабрикатї људо мекунанд.  

Дар Тољикистон картошкаро асосан ба маќсадњои истеъмолї парвариш 

мекунанд, ки ин зироат таърихи таќрибан садсоларо дар бар мегирад 

[Њ.Н. Назиров, 2012, Ќ. Партоев, 2014]. 

Мутобиќи маълумотњои пешнињоднамудаи Л.Е. Горбатенко, [2006] 

намудњои худрўй ва дастпарвари картошкаи Чилї (S.tuberosum) давраи 

тўлонї дар шароитњои баланди намнокию боришотњои зиёд (зиёда аз 

2200 мм) ва иќлими муътадилу хокњои нарми њосилхез, ки барои зироати 

картошка хеле мувофиќ аст, ташаккул ёфтаанд. Аз ин рў, зироати 

картошка дар давраи нашъунамо ба намнокии баланди хоку њаво ва 

иќлими  муътадил бештар зарурият дорад  

Ќайд намудан ба маврид аст, ки таърихи пайдоиши картошка аз 

ќиссаву ривоятњои гуногун бой буда, ягон зироати кишоварзї ба 

монанди картошка чунин таърихи бою мураккабро доро нест. Одамон 

њанўз зиёда аз 12,5 њазор сол ќабл лўндањои картошкаро ба сифати 

хўрока истифода мебурданд. Бори аввал ањолии мардуми ќаторкўњњои 

Анди Америкаи Љанубї лўндањои картошкаро њамчун маводи ѓизої 

истифода бурдаанд [В.С. Лехнович, 1956; Ќ. Меликов, 2012, Ќ. Партоев, 

2013].  

Одамони ќадимае, ки дар назди ќаторкўњњои Анд умр ба сар 

мебурданд, лўндањои намудњои ёбоии картошкаро аз зери хок дарёфта, 

онњоро ба сифати хўрока истифода бурдаанд. Вале, лўндањои картошкаи 

ёбої, ки дар баландии аз 1000 то 4000 метр аз сатњи бањр дар кўњњои Анд 

мерўйиданд аз љињати тамъ хело тунд буданд, чунки дар таркибашон 

моддаи зањрноки соланин хело зиёд буд. Барои нест кардани тундии 

лўндањои картошка одамон онњоро дар хунукии сахти зимистон ях 

кунонида, баъд дар љои гарм нигоњ медоштанд. Дар натиља бо њамроњии 

оби аз лўндањои хунукзада људогашта, моддаи талхи онњо – соланин низ 
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хориљ мегашт, ки ин барои хўрданибоб гаштани лўндањо мусоидат 

менамуд. Чунин картошкаро онњо «чуно» меномиданд ва онро тамоми 

сол истеъмол менамуданд. Олимон [С.В. Юзепчук ва дигарон 1929; С.В. 

Юзепчук, 1937], ќайд намудаанд, ки оњари (крахмали) хушки таркиби 

лўндањои картошка муњлати дароз сифаташро гум накарда, њамчун 

хўроки асосии ќабилањои одамони кўњї буд. 

Пас аз кашф намудани ќитъаи Америка аз тарафи Авропоиён рафту 

омади онњо ба ин ќитъа бисёр гашт, тахминан солњои 1565 картошкаро 

испанигињо ба ќитъаи Аврупо оварданд. Тибќи маълумоти олимон 

Комаров В.Л. [1938]; Синская Е.Н. [1969]; Купцов А.И. [1975]; аввалин 

кишвари Аврупої, ки картошкаро њамчун хўрок истифода намудаанд, ин 

Испания мебошад. Аз Испания картошка ба Италия оварда шуд ва 

баъдтар дар дигар кишварњои Аврупої пањн гашт. 

Аз Испания картошка оњиста оњиста њамчун зироати истеъмолї дар 

дигар давлатњои Аврупову Осиё пањн гардид. Тахминан 8000 сол ќабл 

дар Перу ва Боливия картошка аз намуди ёбої ба намуди маданї аз 

тарафи одамон кишт ва афзоиш дода шудааст [С. М. Букасов, 1941; В.С. 

Лехнович, 1956; К.З. Будин, 1971; Л.Е. Горбатенко, 2006].  

Аввалин маќола дар бораи зироати картошка аз рўйи маълумоти 

Писарев Б.А. [1977], соли 1758 аз тарафи Академияи илмњои Россия нашр 

шудааст. 

Головкин Б.А. [1986], дар асарњои худ ќайд намудааст, ки соли 1811 

дар вилояти Архангелски Россия ба парвариши картошка шуруъ намуда, 

оид ба зиёд намудани майдони кишти ин зироат чорањои зарурї 

андешида шуд. Аз нимаи дуюми асри XIX сар карда дар тамоми 

ќисматњои аврупоии Россия ба парвариши картошка машѓул шуданд. 

Њамин тавр, картошка ва парвариши он таърихи тулонї дошта, 

ватани пайдоиши он Америкои Љанубї ба шумор меравад. Дар муддати 

бештар аз 600 сол ин зироат дар тамоми кишварњои олам пањн гашта, 

дар таъмини амнияти озўкавории ањолии кураи замин баъди гандум, 

шолї ва љувормакка сањми калонро мебозад. Картошка дар Федератсияи 
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Россия низ дар солњои 1700-уми асри XVII пайдо гашта, аз он љо ба 

Тољикистон оварда шудааст.  

1.2. Таърихи пайдоиш ва парвариши картошка дар Тољикистон 

Мувофиќи маълумоти И.Ф. Кириллов, [1949]; Р.П. Перлова, [1958] 

ба Тољикистон зироати картошкаро тахминан дар солњои 1900-1910 аз 

давлати Россияи подшоњї ворид намудаанд  

Тибќи маълумоти Балашов Н.Н. [1968, 1978], картошка ба Осиёи 

Миёна тахминан солњои 1900-1910 ворид шудааст. Картошка тавассути 

аскарони Россияи подшоњї ба Тољикистон оварда шудааст.  

Мувофиќи дигар сарчашмањо [Р.П. Перлова, 1958; А.Ф. Салимов, 

2007; Ќ. Партоев, 2013], картошкаро сарњадбонони рус солњои 1900 ба 

воситаи Хоруѓ (имрўза ВМКБ) ворид намудаанд. 

Њамин тариќ картошка аз давлати Россия ба сарзамини Тољикистон 

ворид шудааст ва парвариши ин зироат дар шароити Тољикистон беш аз 

сад солро дар бар мегирад [А.Ф. Салимов, 2007; Ќ. Партоев, 2013]. 

Аз соли 1935 ин ониб олимон Перлова Р.П. [1939, 1940, 1945, 1958]; 

Кириллова И.Ф. [1949] тањќиќотњои бисёрсолаи худро дар шароитњои 

иќлими минтаќањои гуногуни умњурии То икистон оид ба хусусиятњои 

морфологию биологї, селексия ва тухмипарвар , аготехникаи 

парвариш, интихоб ва минтаќабобкунии навъњои серњосили картошка 

равона намудааснд. Дар асоси тањќиќотњо технологияи парвариши 

картошка дар шароити иќлими минтаќањои гуногуни То икистон тањти 

ом зиш ќарор гирифтааст. Биологияи намудњои ёбоии картошка ва 

навъњои парваришшавандаи картошка дар шароити баладк њи Помири 

Fарб  тањти ом зиш ќарор дода шуд. Дар нати аи корњои илмии олимон 

оид ба бањодињии њосилнокии дањњо навъи картошка ва дурагањои он, 

навъњои Ранная Роза, Полёт, Лорх барои парвариш дар истењсолот 

тавсия намудаанд. Дар ќитъаи навъсан ии Ишкошим њосилнокии навъи 

Полёт 31 т/га, навъи Лорх – 30,3 т/га-ро ташкил медод. Навъи Полёт ва 

Лорх нисбати устувориашон ба касалињо, њамчунин, тобовариашон ба 

хунукии шабона хеле баланд буд. Ин навъњо ба хунукии шабона тобовар 
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буда, лўндаи онњо лаззати баланди истеъмол  дорад [Љ.О. Љањонгиров, 

1995]. 

Дар муддати бештар аз сад сол аз тарафи олимону селексионерон 

ва дењќонон навъњои нави картошка бо роњи интихоби сунъї тадриљан 

зиёд гардонида шудаанд. Аломатњои нишонањои асосии ин навъњо, ба 

монанди њосилнокии баланд, тезпазї, тамъи хуш, устуворияти баланд 

доштан ба шароитњои номусоиди табиї, касалињо ва ѓайрањо бењтар 

гардонида шудаанд.  

Тараќќиёти босуръати селексияи навъофарии картошка дар собиќ 

давлати Шуравї аз охири асри XIX [С.Д. Киру, 2007] ва дар Тољкистон 

бошад, аз аввалњои асри XX оѓоз ёфтааст [Ќ. Партоев, 2014]. То имрўз 

олимон ва муњаќќиќони давлатњои гуногуни дунё зиёда аз чор њазор 

навъњои нави картошкаро офаридаанд, ки онњо дар шароити истењсолот 

аз санљиш гузаронида шудаанд ва дар афзоиши истењсоли ин зироат 

сањми намоён гузоштаанд [А.А. Оплеухин, 2013].  

Мувофиќи талаботи имрўзаи истењсолот навъи наву хуби картошка 

бояд зиёда аз 20 хусусияти (нишонаи) асосиро дар худаш дошта бошад 

[Ю.С. Носиров, 1986; Њ. А. Муминљанов, 2003; А.Ф. Салимов, 2007; Ќ. 

Алиев, 2012; Т.А. Ахмедов, 2012, Ќ. Партоев, 2013]. Аз ин нишонањо пеш 

аз њама њосилнокии баланд, тезпазї, мутобиќат бо шароити номусоиди 

табиї ва касалињо, сифати молї ва таркиби биохимиявии лўндањо, 

ќобилияти хуби нигоњдории онњо дар анборхонањо ва ѓайрањо хело 

муњиманд.  

Айни замон коллексияи умумиљањонии зироати картошка бештар 

аз 5000 навъро ташкил мекунад ва аз ин миќдор 2000 намуди худрўй 

мебошанд ва асосан дар маркази умумиљањонии омўзиши картошка дар 

мамлакати Перу ќарор дорад. Аз рўйи ањамияти калони ѓизоияш 

картошкаро яке аз ѓизоњои муњимтарин мешуморанд ва «нони дуюм» низ 

меноманд [Њ. А. Муминљонов, 1999; 2000; Б. Каримов, 1999; Ќ. Партоев 

ва дигарон, 2014]. 
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Картошкапарварї дар Тољикистон соњаи нисбатан нав ба њисоб 

рафта, аз рўйи њисоби мутахассисон 85%-и истењсоли картошка ва 63%-и 

масоњати кишти он дар минтаќаи Рашт ва вилояти Суѓд (Исфара, 

Деваштич, Кўњистони Мастчоњ, Шањристон) рост меояд [Д.М. 

Музафаров, У.М. Мањмадёрзода, 2019]. 

Дар Тољикистон ба истењсол ва парвариши картошка аввалан дар 

Хуљанд, Конибодом ва Истаравшан (собиќ Уротеппа) оѓоз карданд. 

Минтаќаи Рашт ва Бадахшон (Помир) сарчашмаи дуюми соњаи 

картошкапарварї дар Тољикистон ба њисоб меравад. Ба Бадахшон ва 

минтаќаи Рашт картошкаро сарњадбонњои рус овардаанд. Баъзе 

маълумотњо ва фарзияњое низ мављуданд, ки картошкаро аввалин 

маротиба ба Бадахшон аз Хитой овардаанд. Дар даврањои аввал 

парвариши ин зироат дар водињои љумњурї хело суст ба роњ монда шуда 

буд. Пас аз таъсис ёфтани Институти хољагии меваю сабзавотпарварии 

Тољикистон дар солњои 1932, ба инкишоф ва пањншавии ин зироат 

диќќати љиддї дода шуд. Њоло ќариб дар тамоми минтаќањои гуногуни 

љумњурї картошка парвариш меёбад. Майдонњои асосии он дар 

минтаќањои наздикўњї ва кўњї, ки иќлими обу њавояш барои картошка 

мувофиќ аст, љойгир мебошад. 

Олимони соња Перлова Р.П. [1958], Кирилов И.Ф. [1960], 

Кушнарёва В.В. [1971, 1984] дар солњои 60-90-уми асри гузашта дар 

минтаќањои кўњию водигии Тољикистон корњои илмию тањќиќотї 

гузаронидаанд. 

Дар истењсоли картошка минтаќањои кўњию наздикўњии љумњурї 

наќши муњим дошта, хољагињои пешќадами минтаќаи Рашт, ноњияњои 

Деваштич, Исфара, Истаравшан, Кўњистони Мастчоњи вилояти Суѓд ва 

дигар ноњияњо аз як гектар замин то 50 т/га њосил руёнида истодаанд. 

Тибќи маълумотњои олимон [Ќ. Партоев ва дигарон 2014; Љ. 

Љањонгиров, 1995] дар Бадахшон њосили баландтарин то 50-60 т/га 

рўёнида шудааст. Дар ин минтаќа њосилнокии миёна 25-30 т/га-ро 

ташкил мекунад. 
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Дар ќисми шарќии Бадахшон аз солњои 1987-1990, ба таври 

комплексї 87 намунаи худрўйи картошкаро омўхтаанд, ки аз онњо 9-

тоаш дурагаи байнинамудї ва 12-тоаш навъњои дар истењсолот 

киштшаванда мебошанд [Љањонгиров, 1995]. 

Аз байни намудњои худрўйи он дар натиљаи тањќиќотњо, намунањое 

муайян шуд, ки дар истењсолот васеъ истифода мебаранду хусусиятњои 

хўрданибобї ва ба хунукию касалињои гуногун тобовар мебошанд.  

Дар солњои охир соњаи картошкапарварї дар мади назари 

Њукумати Љумњурї ќарор дошта, майдони парвариши он дар соли 2022 

ба 59 њазор гектар расонида шуда, аз ин 1094,4 њазор тонна њосил 

љамъовари гардид. Њосилнокии миёнаи картошка дар љумњурї ба 191 

т/га расонида шуд [Маълумоти омории Агентии омори назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон, 2022].  

Солњои охир дар Тољикистон картошка њамчун зироати муњими 

ѓизої дар њалли амнияти озуќаворї наќши муњим мебозад [Ќ. Партоев, 

2013, Њ.Н. Назиров, 2015; А.Ф. Салимов, 2016; И.И. Каримов, 2021]. 

Барои рушду тараќќии соњаи картошкапарварї, нишондињандањое 

мављуданд, ки боиси гирифтани њосили баланди он мегарданд. Таъсири 

таѓйирёбии иќлим ва омилњои табиї аз ќабили њарорат, боришот, 

намнокии нисбии њаво ва истифодаи дурусти нурињои маъданию 

органикї нишондињандањое мебошад, ки рушду инкишоф, њосилнокї ва 

истењсоли картошка аз чунин омилњои номбаргардида алоќамандии зич 

дорад. 

Бо маќсади васеъ намудани майдони кишт ва истењсоли картошка 

дар љумњурї Њукумати Љумњурии Тољикистон ба ин соњаи 

таъминкунандаи амнияти озуќаворї диќќати махсус дода, дар ин асос 

афзоиши истењсоли умумии картошка сол то сол таъмин гардида 

истодааст.  

Тибќи нишондињандањои оморї нисбат ба  соли 1991, дар соли 2023 

дар љумњури истењсоли картошка 10 баробар зиёд гардида, воридоти он 

аз хориљи кишвар кам карда шуд ( диаграммаи - 1). 
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Диаграммаи 1.- Нишондињандањои соњаи картошкапарварї дар давоми 

солњои соњибистиќлолии Љумњурии Тољикистон (дар њама бахшњо) 

Аз маълумотњои нишондињандањои диаграммаи 1 бармеояд, ки дар 

соли 2023 истењсоли умумии картошка дар љумњурї ба 1144,8 њазор тонна 

расонида шуд. Аммо новобаста аз потенсиали баланди нишондодњо, 

њосилнокии картошка солњои охир бо сабабњои гуногун дар љумњурї 

коњиш ёфта ба 181 с/га баробар буд. Дар соли 2023 бошад ин 

нишондињанда хело боло рафта, њосилнокии миёна дар љумњурї ба 198,3 

с/га баробар гардид, ки нисбат ба соли 2021 18,3 с/га зиёд гардид. 

Баландшавии њосилнокии картошка аз он гувоњи медињад, ки 

корњои илмї- тањќиќотии олимону мутахассисони соњаи кишоварзї дар 

минтаќањои гуногуни љумњурї тадбиќ гардида, дар баланд бардоштани 

њосилнокї сањми хоса гузаронида истодааст.  

Олимони тољик [Т.А. Ахмедов, 2012, 2015; Ќ. Меликов, 2012; Ќ. 

Партоев, 2013; Б. Каримов, 2016; Ќ. А. Алиев, 2014 ва дигарон] доир ба 

соњаи тухмипарварии ибтидоии картошка, технологияи парвариши 

картошка дар минтаќањои иќлимашон гуногуни љумњурї ва офаридани 

навъњои нави картошка бо роњи селексия корњои илмию тањќиќотї 

1
2
,8

 

9
,4

 

2
5
,5

 

2
5
,5

 

3
1
,8

 

3
9
,8

 

5
2
,7

 

5
8
,2

 

5
7
,7

 

1
4
1
 

1
1

7
 

1
1
9
 

1
9
6
 

2
3
0
 

2
2
0

 

1
8
7
 

1
8
1

 

1
9
8
,3

 

1
8
0
,9

 

1
1
1
,6

 3
0
3
,2

 

5
5
5
,1

 7
6
0
,1

 

8
8
7
,8

 

1
0
2
2
,6

 

1
0
4
1
,3

 

1
1
4
4
,8

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1991 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2021 2023

Майдони кишт, њазор га Њослнокї, с/га Истењсол,њаз. т/га 



22 

гузаронидаанд ва то кунун доир ба ин самтњо корњо идома ёфта 

истодаанд. 

Истифодаи нурињо дар кишти картошка яке аз омилњои 

њалкунандаи соњаи картошкапарварї ба шумор меравад. Дар шароити 

минтаќаи кўњистони Тољикистони Марказї Шарипов Н.С. [1999], оид ба 

меъёри истифодабарии нурињо дар кишти картошка корњои тањќиќотї 

ба анљом расонидааст. 

Дар давоми зиёда аз 60 сол аз тарафи олимони Институти боѓу 

токпарварї ва сабзавоткории АИКТ, Институти ботаника, физиология 

ва генетикаи АМИТ ва Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи 

Ш.Шоњтемур оид ба офаридани навъњои нави картошка ва ба роњ 

мондани тухмипарварии он корњои илмї тањќиќотї гузаронида шудааст. 

Дар ин кор олимони картошкапарвари Тољикистон: Лебедова Л.Н. 

[1970], Кушнариева В.В. [1971], Анварова М.А. [1988], Љањонгиров Д. 

[1995], Салимов А.Ф. [2007], Наимов С. Н. [2009], Каримов Б.К. [2012], 

Ахмедов Т.А. [2012], [2014], Меликов Ќ. [2012], Алиев К. А. [2012], 

Сулангов М.С. [2012],  Партоев К. [2013], Саидова Љ.С. [2015] ва бисёре аз 

дигар олимон барои омўхтану ба роњ мондани тухмипарварии зироати 

картошка ва офаридани навъњои нави картошка корњои илмии 

гуногунљабњаро ба анљом расонидаанд.  

 Махсусан, таљрибањои илмие, ки Р.Л. Перлова [1958] дар шароити 

Вилояти мухтори кўњистони Бадахшон дар солњои 30-40-уми асри XX 

оид ба омўзиши навъњои гуногуни картошка гузаронидааст, хело 

диќќатљалбкунанда буда, нишон доданд, ки дар шароити баландкўњ 

ќариб њамаи намуду навъњои картошкањои ёбої, нимёбої ва мадании 

картошка гул карда, ѓўраву меваи бисёр медињанд. Н.В. Лебедева [1970] 

бошад, дар солњои 60-70-ум барои ба даст овардани гибридњои ба 

касалињо тобовар як ќатор таљрибањои илмиро ба итмом расонид. В. В. 

Кушнарева [1984] дар солњои 70-80-ум якчанд гибридњои картошкаро, ки 

аз Институти тањќиќотии картошка аз Федератсияи Руссия фиристода 

шуда буданд, дар шароити ноњияи Лахш омўхтааст.  
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 Вале бояд ќайд намуд, ки ба ин олимон бо сабабњои гуногун 

муяссар нагашт, ки ягон навъи нави картошкаро ба даст оварда, дар 

истењсолот љорї намоянд. Яке аз сабабњои ба даст наовардани навъњои 

нави картошка дар шароити љумњурї - ин набудани зарурияти истењсолї 

буд, чунки дар он солњо аз дигар љумњурињои собиќ Шуравї тухмии 

навъњои серњосили Лорх, Гатчинский, Невский, Берлихинген ва ѓайра 

ворид гашта, дар шароити истењсолот њосили баланд медоданд. Бинобар 

ин ба масъалањои навъбарорї ва тухмипарварии картошка ањамияти 

зарурии илмию амалї дода намешуд.  

 Дар Институти илмї-тањќиќотии боѓу ток ва сабзавотпарварии 

љумњуриявї (баъдтар ин Институт ба Иттињодияи илмию истењсолї 

(ИИИ) «Боѓпарвар» ва айни замон Институти боѓу токпарварї ва 

сабзавоткории АИКТ табдил дода шуд) корњои илмї тањќиќотї оид ба 

картошкапарварї аз солњои 1930 мебурданд. Олимони Институт дар 

муддати солњои 1980 – 2000 дар шароити ноњияњои Лахш ва Мўъминобод 

[В.В.Кушнарева, Ќ. Партоев], Деваштич, Айнї ва Тавилдара [Б. 

Каримов], Файзобод [М. Назаров], Паљакент [М. Сайфов] ва дар дигар 

минтаќањои Тољикистон корњои илмиро оид ба омўхтани навъњо ва 

намудњои гуногуни картошка пеш мебурданд. Дар Институти боѓу 

токпарварї ва сабзавоткории АИКТ соли 1988 аввалин маротиба 

шуъбаи картошкапарварї таъсис дода шуд. Дар як муддати кўтоњ ба 

олимони ин шуъбаи навтаъсис муяссар гашт, ки ба дастгирии олимони 

Институти умумишуравии растанипарварии шањри Ленинград (ВИР), 

Институти хољагии картошкаи Федератсияи Россия (вилояти Маскав) ва 

дигар муассисањои хориљї коллексияи бештар аз 300 номгўйи навъу 

намунањои картошкаро љамъ оварда, дар шароити минтаќањои кўњии 

ноњияњои Лахш, Деваштиљ, Панљакент, Мўъминобод, Файзобод, Айнї, 

Сангвор ва ѓайрањо омўзанд.  

 Олимони ИИИ «Боѓпарвар» дар муддати солњои 1984 – 2004 

корњои навъофариро дар шароити гармхона (дар водии Њисор) ва дар 

шароити њавои кушоди якчанд ноњияњои кўњистон ба роњ монданд. Дар 
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ин муддат ба онњо муяссар гардид, ки дараљаи мевабандї (ѓурабандї) – и 

навъњои гуногунро дар ноњияњои Лахш, Файзобод, Ѓончї, Мўъминобод, 

Панљакент, Рашт ва ѓайрањо омўзанд. Муќаррар гардид, ки аксарияти 

навъњои картошка дар шароити кўњистони љумњуриамон наѓз гул карда, 

мева мебандад. Тухмии генеративии навъњои гуногуни картошка 

љамъоварї ва барои аз љињати илмї асоснок намудан, омўхта шуданд [Ќ. 

Меликов, 2012; Б. Каримов, Ќ. Партоев, 2013; Т.А. Ахмедов ва дигарон 

2014]. Дар натиљаи корњои илмиро љоннок намудани олимону 

мутахассисони  шўъбаи картошкапарварї ба онњо муяссар гашт, ки бо 

усули ба даст овардани тухмињо ва интихоби сунъї аз навъњои гуногуни 

картошка намунањои нави картошкаро ба даст оваранд. Масалан, аз 

навъи Монолиза бо ин усул навъи нави картошка Зарина ба даст оварда 

шуд ва ин навъ аввалин навъи ба даст овардаи олимони тољик дар 

мамлакат  ба шумор меравад.  

 Таљрибањои илмие, ки аз тарафи Л.Н. Перлова дар солњои 30-40-ум 

ва Љ.Љањонгиров дар солњои 90-уми асри гузашта дар шароити ВМКБ 

гузаронида шудаанд, исбот намуданд, ки шароити иќлими салќину нури 

сербунафши офтоб дар минтаќаи баландкўњи Помир боиси бештар 

пайдо гаштани ѓўраву тухмии навъњои ёбої, нимёбої ва мадании 

картошка гашта, корњои селексиониро оид ба даст овардани навъњои нав 

ва тухмии аз касалињо озоди ин зироат хело осон мегардонад.  

 Таљрибањои дар солњои охир гузаронидаи олимони Институти боѓу 

токпарварї ва сабзавоткории АИКТ [Б. Каримов, Т.А. Ахмедов ва 

дигарон 2014] нишон доданд, ки ќобилияти ѓўрабандї ва тухмдињии 

аксари навъњо ва дурагањои картошка дар шароити кўњсори љумњурї 

хело хуб мушоњида мегардад. Тавре, ки таљрибањои гузаронидаи мо 

нишон доданд, дар натиљаи аз тухмакњои ботаникї сабзонидани аксари 

навъњо нињолњои сабзонидашуда аз бисёр нишонањои морфологї ва 

биологиашон якхела набуда, балки гуногунанд. Яъне нињолњои аз тухм 

сабзонида шуда гуногунии аломатњоро доро мебошанд, ки ин барои 

интихоби сунъии бехњои серњосилу ба касалињо тобовар ањамияти калон 
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дорад. Нињолњои аз тухмакњои ботаники сабзонидашуда метавонанд, ки 

аз бисёр касалињои вирусї озод бошанд ва њамчун маводи нахустин дар 

корњои селексионї ва тухмипарварї истифода бурда шаванд.  

Хулоса аз сарчашмањои таърихии тањќиќи олимон доир ба соњаи 

картошкапарварї маълум гардид, ки дар Љумњурии Тољикистон ин соња 

начандон таърихи зиёд дорад. 

Новобаста аз таърихи начандон зиёд доштани соњаи 

картошкапарварї бо дастгирии Њукумати Љумњурии Тољикистон рушди 

босуръати ин соњаи дар љумњурї ба мушоњида расида, майдони кишти он 

аз 12,8 њазор гектари соли 1991 то ба 59 њазор гектар расонида шуда, 

истењсоли он 180,9 њазор тонна ба 1144882,9 тонна дар соли 2023 

расонида шуд, ки ин дар доираи санадњои меъёрию њуќуќї, фароњам 

овардани шароитњои мусоиди иќтисодї, молиявї ва љалби сармояи 

ватанию хориљї дар соњаи картошкапарварї ба таври мушаххас ва дар 

як маврид мусоидат намудан ба татбиќи амалии Барномаи њукуматии 

рушди он ифода меёбад. 

1.3. Хусусиятњои ботаникию биологии картошка 

Картошка ба оилаи авранљињо (Solanacae) ва авлоди Solanum 

мансуб буда, ќариб 200 намуди картошкаи ёбої, нимёбої ва маданиро 

дар бар мегирад. Намудњои мадании ин зироат ба намуди Solanum 

tuberosum L ва Solanum аndigenum тааллуќ доранд.  

Олими швейтсарї Каспар Баухин дар соли 1596 номи ботаникии 

картошкаро соланум туберозум (Solanum tuberosum L.) гузоштааст 

[Головкин, 1986]. Картошкаро дар давлатњои гуногун бо номњои гуногун 

мешиносанд. Масалан, картошка дар Италия “Тартюфолї” ё Трюфели 

заминї, дар Њиндустон ва Испания “Папа”, дар Фаронса ва Эрон «Себи 

заминї», дар Олмон «Ноки заминї», дар Америка ва Англия «батати 

ирландї», дар Ирландия «тарту», дар Њолланд «арданел», дар 

Афѓонистон «качолу», дар Россия «Картофель» номида мешавад. 

Калимаи картошка аз калимаи немисии картофель гирифта шудааст (Ќ. 

Партоев ва дигарон 1988). 
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Як ќатор олимон аз ќабили; Кушнарёва В.В., [1984], Каримов Б.К, 

[1987, 1995, 2012], Нocиров Ю.С., [1996], Муъмин онов Х.А., [1997; 1999; 

2000]; Партоев Ќ., [2013], Ахмедов Т.А., [2012, 2014], Сулангов М. [2012], 

Меликов Ќ. [2012], Саидова Љ. С. [2014] ва дигарон дар шароити 

минтаќањои кўњию наздикўњї ва водигии Љумњурии Тољикистон оид ба 

хусусиятњои биологию физиологї ва технологияи парвариши картошка 

тањќиќотњо гузаронидаанд. 

Яке аз хусусиятњои муњимтарини картошка ин бо роњи лўнда 

афзоиш додан ва зиёд кардан ба њисоб меравад. Лўндаи картошка дар 

нуги решањои ѓафс (столон) ташаккул ёфта, њангоми афзоиш аз онњо 

лўндачањо пайдо гардида, бо ќабати болоии махсус (эпидермиси 

ташаккулёбанда) пўшонида мешавад. Дар давраи камолоти биологї  

онњо шаклашонро дигаргун карда, дар натиља ба лунда табдил меёбанд 

[Б. К. Каримов , 1999; Ќ. Партоев, 2014]. 

Шакли морфологии нињоли картошкаро реша, поя, навда, барг, 

гул, лўндамева, тухм ва столон ташкил мекунад. Ин узвњо бо њам 

алоќаманд буда, дар давраи фаъолияти њаётиашон онњоро таѓйир додан 

мумкин аст [С.М. Букасов, 1972; 1974; А.Я Камераз, 1973, 1987; К.З. 

Будин, 1986; Р.С. Бобохонов, 1999, 2016; Ќ. Партоев, 2014; А.Ф. Салимов, 

2017 ва дигарон]. 

Решаи картошка асосан тирреша ва патакреша мешавад. Тиррешаи 

картошка он решањое мебошад, ки агар аз тухмакњо афзоиш ёфта бошад, 

ва агар аз лундањо афзоиш ёфта бошад, патакреша мебошад [К.З. Будин, 

1986]. 

Системаи решаронии картошка асосан дар ду ќабат ба амал омада 

ќисми асосии решањо дар ќабати болоии замин дар чуќурии 18-25 см 

пањн гардида, ќисми дигараш бошад то чуќурии 70-80см љой мегиранд. 

Дар баъзе њолатњо ќисми ками решаи картошка то чуќурии 1,5- 2,0 метр 

рафта мерасад.  

Решаронии картошка вобаста аз навъњо ва давраи инкишофи онњо 

гуногун буда, дар навъњои тезпазаки картошка решаи нисбатан кўтоњтар 
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пайдо гардида, дар навъњои миёнапаз ва дерпази картошка бошад, 

решањо дароз  мегарданд [Ќ. Партоев, 2014].  

Ќисми дигаргунгаштаи танаи зеризаминии картошкаро лўндаи 

картошка меноманд. Дар давраи хурд будани лундањо дар онњо баргњои 

майдаи сафедча ба мушоњида мерасад, ки бо мурури калон гаштани 

лўнда нест гардида, љойи онњо ба намуди ќоши лўнда ва пайдошавии 

чашмак дар он боќї мемонад.  

Чашмакњои лундањо дар муѓљањои баѓалї љойгир буда, аз онњо дар 

оянда танаю поя њосил мегардад. Чашмакњои лўнда асосан аз 2-3 

муѓчањо иборат буда, аз байни онњо танњо яктояш месабзад ва дигараш 

њамчун муѓчањои хобида ё эњтиётї нињон мемонанд. Дар њолати осеб 

дидани муѓљаи сабзида ва хушк шудани он аз њисоби муѓљањои хобида аз 

нав навдаи нав њосил мешавад. Вобаста аз хусусияти навъ ва шакли 

лунда миќдори чашмакњо дар лунда аз 3-4 то 8-12 дона мешавад. 

Чашмакњо асосан дар пањлуи лундањо дар чуќурии 1-2 мм љойгиранд. 

 Њаљм ва шакли лўндањо вобаста аз хусусияти биологии навъњо ва 

генотипи онњо гуногун буда, шаклан гирд, дарозрўя, гирдаи 

кулчамонанд, дарози њамвор мешавад. Ѓайр аз ин нодуруст ба роњ 

мондани агротехникаи парвариш ва сахтшавии болоии ќабати замин ба 

дигаргуншавии шакли лундањо низ таъсир мерасонад.  

Тез-тез дигаргун гаштани низоми намнокии хок низ ба шакли 

лўндањо таъсир расонида, боиси пайдоиши лўндачањои иловагї дар 

танаи лўндаи асосї, рахпайдошавї ва ковокшавии даруни лўндањо 

мегардад.  

Ќабати болоии лундањоро пуст ё эпидерма меноманд. Пусти 

лундањо вобаста аз генотипи  навъ – њамвор, тунуки мањин, ѓафси даѓал 

ва тўрдор мешавад. Ранги лўндањои картошка сафед, сурх, зард ва 

бунафш мешавад. Миќдори зиёди ѓизои минералии калий ва нитроген 

боиси тунук гаштани пуст, моддањои фосфорї бошад, боиси ѓафсу даѓал 

гаштани пўсти лўндањо мегарданд.  
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Дар њолати кундаланг буридани лундаи картошка дар дилаи он 

рангњои гуногун мушоњида мешавад. Ранги дилаи картошка асосан зард 

сафед ва бунафш мешавад. Гуногунии ранги дилаи картошка  аз миќдори 

антотсиане, ки дар њуљайрањои пўст њаст, вобастагї дорад.  

Дар асоси маълумоти олимон [С.М. Букасов, 1974; К.З. Будин, 1986; 

А.Я. Камераз, 1987, Б. Каримов ва дигарон 2006] сохти пояњои нињоли 

картошка вобаста аз хусусиятњои генотипи навъњо дароз, миёна ва кўтоњ 

мешавад. Дар бисёр њолатњо ранги  пояњои картошка сабз мешавад,  

баъзе њолатњо ранги танаи баъзе аз навъњои он ранги сабзи бунафш, 

сабзи љигарї низ шуда метавонанд. Дар навъњои картошка аз 4-10 поя 

пайдо мегардад. Ба аќидаи олимони номбурда агар дар картошка поя 

кам бошад, лўндањои кам ва агар пояњо дар нињол бисёр бошанд, 

лўндањо низ бисёртар пайдо мегарданд. 

Барги картошка ќайчибарги мураккаб буда, аз баргчањои алоњидае, 

ки дар як поябарг часпидаанд, иборат мебошад. Дар поябарг љуфтњои 

баргњои њаљман майдаи ба њамдигар муќобил љойгирифта вуљуд доранд, 

ки дар байни ин љуфтњо инчунин баргчањои боз њам хурдтар пайдо 

мегарданд. Љуфтњои барг бо тартиби муайян раќам доранд, ки аз барги 

тоќи охирин шумурда мешаванд. 

Миќдори љуфтњои баргњо дараљаи сербаргии навъро муайян 

менамояд. Навъњои сербарг зиёдтар аз 10 љуфт баргро доро буда, 

навъњои камбарг бошанд ду-се љуфт баргча доранд. Ранги барги 

картошка вобаста аз навъаш метавонад, ки сабз, сабзи сафедча, сабзи 

сиёњтоб ва сабзи хокистарранг бошад.  

Гули картошка дуљинса буда аз думчаи гул, косабарг, гулбаргњо ва 

гардбаргу гардгирак асос ёфтааст. Гул аз 5 косабарг, 5 тољбарг иборат 

буда, аз 5 гарданак, ки дар ќисми поён якљоя шудаанд ва гардгирак (узви 

модинаи гул) иборат аст ва формулаи ботаникии гули картошка чунин 

аст: (Ca (5) Co (5) A 5 G (2) [А.Я. Камераз, 1987; Б. Каримов , 1999; Ќ. 

Партоев, 2014]. 
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Ранги гули картошка вобаста аз навъњо метавонад сафед, бунафш, 

сурхи бунафш ва сафеди бунафш бошад. Ранги гарддонњои картошка 

метавонад зард, зарди баланд ва зарди сабзча бошад. Ранги зарди 

баланди гарди гули картошка нишонаи серњосилии навъ ба шумор 

меравад. 

Тухммеваи картошка дар ќисми болої нуги пояи он, дар гулпоя 

пайдо гашта, шаклаш гирди даврашакл мешавад. Меваи картошка 

духонагї буда, шираи бисёр дорад.  

Дар дохили як тухммеваи картошка вобаста аз навъи он аз 50 то 

400 дона ва баъзан зиёдтар тухмакњои майдаи ботаникї њосил мешаванд. 

Вазни 1000 донаи онњо 0,5- 0,8 г-ро ташкил медињад.  

На њамаи навъњои картошка ќобилияти мевадињиро доранд. Ќисми 

зиёди навъњои картошка шона ва гулро резонида, ѓўра (мева) 

намедињанд. Ба мевабандии навъњои картошка боду њавои салќину 

сернами кўњистон мусоидат менамояд. Махсусан, мевабандии навъњои 

гуногуни картошка дар шароити куњию баландкўњ бештар ба назар 

мерасад. Сабабашро олимон ба зиёд будани миќдори нурњои 

ултрабунафш дар минтаќањои куњї вобаста мекунанд [Р.П. 

Перлова,1958; Н.В. Лебедева, 1970; Љ.О. Љањонгиров, 1995; Т.А. 

Ахмедов, 2012]. 

Њамзамон истењсоли тухмакњо аз худгардолудшавии озоди навъњо, 

бо сабаби гетерозиготї (гуногунсифат будани заминаи ирсии аломатњо-

генотип), ба њар гуна шаклњо таљзия мешаванд ва растанињои аз ин гуна 

тухмакњо парваришёфта дорои лўндањои гуногуншакл, гуногунсифат ва 

гуногунранг мегарданд. Ин бо парешон гардидан ва омехтагии ин ё он 

навъ оварда мерасонад. 

Навъњои картошкаро олимон ва селексионерон бо роњњои дурагакунї 

(гулпайванд), интихоби сунъї ва истифодабарии омилњои мутагенї (бо 

таъсири омилњои таѓйирпазирии ирсї) ба даст овардаанд. 

Усулњои интихоби минбаъдаи фардї ва дурагакунї роњи асосии 

офаридани навъњои нави картошка ба шумор меравад. Бо ин васила  
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дурагањои мураккаби гуногун ба даст оварда мешаванд, ки аз онњо бо 

роњи интихоби сунъї селексионерњо растанињои алоњидаро (фардњои 

интихоб гардидаи таљзиянашаванда - клонњо људо карда, муддати якчанд 

сол онњоро меомўзанд (А.Я. Камераз, 1973; Х. Росс, 1989). Барои 

дурагакунии картошка пешакї муайян намудани ќобилияти њаётшоямии 

гарди гул ё ин ки ќобилияти гардолудкунии гардњои гули картошка 

ањамияти калон дорад. Он бояд дар давраи саросар гулкунии нињолњои 

картошка гузаронида шавад [R. Frankel, 1977; Љ.О. Љањонгиров, 1995; Ќ. 

Партоев, 2013].  

Аз сарчашмањо чунин хулоса бароварда мешавад, ки барои 

офаридану интихоби навъњои нави картошка ва дурагањои он омўзиши 

хусусиятњои биологї ва сохти морфологии њар як навъ дар соњаи 

селексия наќши муњимро мебозад. Чунки њар як зироат хусусиятњои ба 

худ хос ва шаклњои гуногуни морфологи дошта, барои омўзиши он 

солњои зиёд лозим аст. 

Бояд ќайд намуд, ки таърихи парвариши картошка дар Тољикистон 

бештар аз сад солро дар бар гирифта бошад њам дар ин муддат ба 

олимону селексионерони тољик муяссар гардид, ки дар баробари 

омузиши хусусиятњои биологию морфологї ва хољагидории картошка, 

навъњои серњосили онро ба вуљуд оварда, истењсоли ин зироати муњими 

истеъмолии ањолиро хело афзоиш доданд. Вале, бояд тазаккур дод, ки 

њоло талаботи ањолї бо ин маводи ѓизої пурра таъмин набуда, дар назди 

олимону картошкапарварон масъалаи афзун гардонидани њаљми 

истењсоли умумии картошкаро бештар аз 1,5 млн. тонна дар оянда 

расонанд. 

1.4. Наќши селексия дар ба дастоварии навъњои нави картошка 

Селексия илм дар бораи усулњои офаридан ва бењтар намудани 

навъњои растанињо ва зоти њайвонот мебошад. Аз тарафи дигар соњаи 

кишоварзиро, ки бо парвариши навъњои нави гибридњои зироатњои 

кишоварзї ва зоти њайвонот машѓул аст, селексия меноманд. 
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Генетик ва селексионери машњур, академик Н. И. Вавилов ќайд 

намудааст, ки «Селексионерон бояд омилњои асосии гуногунии ибтидоии 

навъњо ва намудњои наботот ва њайвонот; таѓйирёбии ирсї; таъсири 

муњити зист дар рушд ва инкишофи аломатњои асосии селексионї, 

ќонуниятњои ирсї њангоми дурагакунї (гибридизатсия), шаклњои 

интихоби сунъї, ки ба људо кардан ва мустањкам кардани аломатњои 

зарурї равона шудаанд, омўзанд ва дар кори худ ба назар гиранд» [Н.И. 

Вавилов, 1987]. 

Барои бо муваффаќият ноил гаштан дар корњои селексионї, 

хусусиятњои биологї ва физиологии зироати картошкаро бояд ба 

пуррагї омўхт. Гули картошка аз рўйи сохтор ва андозаи худ барои 

гардолудкунии сунъї ба осонї дастрас аст. Бисёре аз муњаќќиќон боварї 

доранд, ки картошка худгардолудшаванда аст, аммо гардолудкунии 

онњо бо шамол ва њашарот низ имконпазир аст [М.М. Максимович, 

1953]. 

Мувофиќи бисёре аз сарчашмањои илмї давомнокии гулкунии як 

гули картошка 3-7 рўз, њамаи гулњо 15-43 рўз ва дар маљмуи  растанињо 

19-50 рўзро ташкил медињад [С.М. Букасов, 1951]. Давомнокии гулкунї 

аз навъ ва шароити обу њаво вобаста аст. Давомнокии давраи гулкунї 

дар навъњои барваќтї кўтоњ мегузарад. Дар навъњои дерпаз бошад 

давомнокии давраи гулкунї дароз буда, ду ва њатто се маротиба гул 

мекунанд. Гулкунї дар намнокии нисбии баланди њаво тулонї ва 

дарозтар мегузарад. Дар њавои хушк гулкунї он ќадар дароз нест ва 

шумораи зиёди муѓљањо меафтанд. Гулкунї аз шароити муњити зист 

вобаста аст. 

Р.П. Перлова [1940, 1945] ќайд менамояд, ки дар шароити ноњияи 

Ишкошим дар баландии зиёда аз 2500 метр аз сатњи бањр ќариб њамаи 

навъњои картошка гул мекунанд. Гулњои картошка дар аксари навъњо 

танњо дар нимаи аввали рўз, таќрибан то соати 10-12 кушода мешаванд. 

Растании картошка, аз нуќтаи назари селексия, як ќатор хусусиятњо 

дорад, ки ба онњо ќобилияти афзоиши узвњои вегетативї, гетерозиготї, 



32 

пластикии калон дар бисёр навъњо ва нињолњо дохил мешаванд (Х. Росс, 

1989; А.П. Ермишин, 1998; Е.А. Симаков, 2010). Се хусусияти аввал кори 

селексиониро осон мекунанд. Њангоми селексияи картошка дар тўли як 

ќатор наслњо шаклњои доимии худро интихоб кардан лозим нест, зеро 

њангоми гузаштан ба афзоиши буттамева, F1 доимї мешавад. 

Гетерозигот ва пластикии зиёди картошка имкон медињад, ки њамеша 

миќдори зиёди маводи гуногун аз такрористењсоли тухмї ва вегетативї 

барои интихоб вобаста бошанд.  

Дар нињолхонањои коллексионї (таќрибан 1000 навъ) ба њисоби 

миёна дар 5 сол 87%-и гулњо дар навъњо ташаккул ёфтанд ва 13% 

тамоман гул накарданд. Аз навъњои гулдор танњо 12% ќобилияти 

тухмева њосил карданро доранд. Ѓўрамева њосил намудани навъњои аз 

интихоби табиї ва гардолудкунии сунъї ба даст овардашуда, инчунин 

гулкунї ба шароити иќлимї вобаста аст. Намнокии хок ва њаво омили 

асосии њалкунандаи ин раванд ба њисоб меравад. Чунки дар солњои 

намнокии нисбии баланд, гулкунї ва мевадињї зиёдтар ба амал омада, 

дар солњои хушксоли бошад, камтар њосил мегардад [А.А. Подгаецкий, 

2008]. 

Муайян карда шудааст, ки навъњои гуногун дар насл таќсимшавии 

гуногунро ба вуљуд меоранд: баъзењо калонтар, дигарон хурдтар, то 

гомозиготї буда, тухмињои ќиматбањои хољагидорї (аз шакли модарї 

хубтар) хеле кам ба вуљуд меоянд [Е.М. Успенский, 1935]. 

Мувофиќи маълумоти М.М. Максимович [1953], усули дурагакунї 

аз усули худгардолудшавї бо он фарќ мекунад, ки њангоми дурагакунї 

дар ташаккули шакли нав њуљайрањои љинсии ду организми ибтидої, ки 

асоси ирсии гуногун доранд, иштирок мекунанд. Ба ин маъно, усули 

дурагакунии сунъї нисбат ба худгардолудшавї комилтар аст.  

Дар давраи охир дар кори селексионї бо картошка асосан усули 

дурагакунии дохилиљинсї истифода мешавад. Дурагањо аз сабаби он ки 

аз ду волидайн сарчашма мегиранд, нисбат ба растанињои 

худгардолудшуда заминаи мураккабтари ирсї доранд. Аммо ин кори 
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селексиониро душвор намекунад, зеро њангоми афзоиши узвњои 

вегетативї бо буттањои шаклњои гибридї наслњои нисбатан якхелаи 

вегетативї ба вуљуд меоранд. 

Шароити парвариши љуфтњои волидайн, интихоби дурусти 

љуфтњои волидайн барои дурагакунї, интихоби дурагањо аз руйи усулњои 

муайяншуда барои корњои селексионї ва шароити парвариши дурагањо 

омилњое мебошанд, ки муваффаќияти кори селексиониро муайян 

мекунанд [С.В. Юзепчук, 1937; И.П. Яшина ва дигарон, 1973; С.Д. Киру, 

2006, 2007; А.П. Шанина, 2012; В.П. Красавин ва дигарон, 2012]. 

Аломатњои асосии картошка дар истењсолот ин њосилнокї, шакли 

бехмева, камолот, муќовимат ба беморињо, муќовимат ба хушксолї, 

мазза, крахмал, шароити нигоњдории картошка њангоми нигоњдорї, 

муќовимат ба сармо ва ѓайра мебошанд. Баъзе муњаќќиќон дар ин 

андешаанд, ки барои селексияи картошка аз рўйи њосилнокї бояд навъи 

С.андигенум, алахусус шакли ин навъи токанум (tocanum) ва толуканум 

(tolucanum) истифода шавад ва изњор медорад, ки имконияти гирифтани 

дурагањои серњосил бо ин алоќаманд аст. Шаклњои зикршуда, ба аќидаи 

бисёр муаллифон [И.П. Яшина ва дигарон 1973; А.А. Подгаетский, 1993; 

С.Д. Киру, 2009] бояд бо навъњои серњосили картошка пайваст карда 

шаванд. Тибќи маълумоти Институти умумииттифоќии растанипарварї 

(ВИР), пас аз пайвастани навъњои мањаллї бо шаклњои дар боло 

зикршудаи намуди С. андигенум, инчунин бо дигар навъњои он пакус 

(pacus) ва кечуанум (guechuanum) гибридњои хеле серњосил ба даст 

оварда мешаванд, ки дар он то 50-70 лўндањои калон ва њамвор ташакул 

меёбад [М.М. Максимович, 1953; А.П. Ермишин ва ѓайра, 2006; 

Kryczynsk., 1999]. 

Дар амалияи селексияи интихоби клонї ќадимтарин усули 

анъанавї мебошад. Дар таърихи селексия њолатњои зиёди гирифтани 

навъњои арзишманди зироатњои гуногун (гандум, себ, картошка ва 

ѓайра) бо усули интихоб маълум аст. Муваффаќияти интихоби клонро 

шартњои асосии зерин муайян мекунанд: агрофони баланд дар нињолњои 
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интихобї, интихоби бисёркарата, даќиќии интихоби клонњо, арзёбии 

солонаи клонњо тавассути муќоиса бо маводи ибтидої [М.М. 

Максимович, 1953; И.П. Яшина ва дигарон, 1973, Кустарев ва дигарон, 

1981; А.А. Подгаецкий, 1993; С.Д. Киру, 2009; Е.А. Симаков , 2010;].  

Ба истењсолот пешнињод намудани навъњои нави картошка, ки 

дорои њосилнокии баланд ва устуворият ба касалињо ва омилњои табиї 

мебошад вазифаи асосии селексия ба њисоб меравад. Корњои селексионї 

дар картошка аз рўйи наќшаи зерин сохта мешаванд: 

1. Ќитъаи коллексионї. Барои гирифтани маводи ибтидоии 

селексионї пешбинї шудааст. Коллексияњо дар ќитъањои хурди дорои 

шароити агрофони баланд аз 5 то 20 бутта бе такрорї шинонида 

мешавад. Њангоми љамъоварї, маводи љамъоваришуда тоза ва дар 

њолати хуб нигоњ дошта мешавад. 

2. Нињолхонаи маводи аввалия. Дар ин ќитъа клонњо, дурагањои, 

навъњо ва намудњо шинонда мешаванд. Бо ин маќсад барои 

гузаронидани дурагакунї, интихоби клонњо ва ѓайра аз њар намунаи 

навъњои картошка 20-30 лўнда шинонда мешавад. 

3. Нињолхона барои гузаронидани дурагакунии картошка. Аз 

растанињои навъњои модарї барои гузаронидани дурагакунї гулњои хуб 

тараќќиёфтаро људо (интихоб) карда, гулњои мондаро аз гулдон канда 

мепартоянд. Одатан барои гузаронидани бордоркунї дар як навда 3-4 -

то гуле, ки онњо бояд фардо кушода мешаванд нигоњ дошта, дигар 

гулњоро канда партофтан зарур аст. Бо маќсади худгардолуд нашудан 

пеш аз кушодашавии гулњои барои гардолудкунї интихобшударо ба 

воситаи пинсети хурд тољгулњо ва гардонњои онњоро канда мепартоянд. 

Сипас онњоро ба воситаи ќоѓази махсус ё ин ки ба воситаи найчањои 

хурди пояи ѓалладонагињо (дарозии 3-4 см) мепўшонанд, то ин ки гарди 

гули навъи бегона ба онњо наѓалтад. (Успенский, 1935). Пас аз 

гардолудкунї, дар пояи гулдон дар ќоѓаз ё ин ки порчаи пластикии 

сафед бо ќалами сиёњ раќам, ишораи (формулаи) навъњои дурагашуда ва 

санаи гузаронидани дурагакуниро навишта, овезон менамоянд. Пеш аз 
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пухтан, меваѓўрањоро бояд дар халтањои докагї гирифта, ба пояи гул 

баста шавад, то онњо афтида ва гум нашаванд. Тирамоњ пеш аз 

њосилѓундорї ѓурањои дурагашударо чида, дар турхалтањои латагї ё 

халтањои ќоѓазї гирафта дар љойњои сояи шамолрас овезон намуда, 

муддати 30-40 рўз нигоњ медоранд, то ки онњо хуб пухта расанд. Пас аз 

он, ки ѓўрањо сафед ва мулоим мегарданд, аз онњо тухмњо људо карда 

мешаванд. 

Пас аз хушк гаштан тухмакњоро дар матои карбосї ё дар халтачањои 

ќоѓазин, сўрохињои хурди њавогузаронї дошта рехта, тањти њарорати +2 

+4 0С, ё дар ќисми поёнии яхдон ва ё дар шароити њарорати хона нигоњ 

медоранд. Тухми картошка дар шароити муќаррарї то 10 сол ва дар 

яхдон дар њарорати паст то 20 сол ё бештар аз он ќобилияти сабзиши 

худро гум намекунад [З.К. Будин ва дигарон, 1993]. 

Хулоса ба роњ мондани корњои селексионї дар соњаи 

картошкапарварї дар оянда барои ба даст овардани навъњои нави 

ояндадор ва баланд бардоштани муќовимати растанињо ба беморињои 

гуногун ва шароитњои номусоиди табиї наќши муњим мебозад. 

Омўзишу мутобиќгардонии навъњои интродуксионии картошка дар 

шароитњои гуногуни агроэкологии минтаќаи парвариш масъалаи 

мубрами соњаи картошкапарварї ба њисоб рафта, дар баробари корњои 

селексионї ва навъофарии картошка наќши калидиро мебозад. 
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БОБИ 2. Шароит, маводњои аввалия ва методњои гузаронидани 

тањќиќотњо 

Љумњурии Тољикистон ба минтаќаи аз љињати экологї тоза мансуб 

буда, шароити хуби хокию иќлимї дорад, ки ин барои рушди соњањои 

картошкапарварї, сабзавоткорї, боѓдорї мусоидат менамояд.  

Мувофиќи аќидаи баъзе аз олимон шароити боду њавои 

минтаќањои водигї, наздикўњї ва кўњии Тољикистон барои ба даст 

овардани њосили баланди картошка хеле мувофиќ мебошанд [И.Н. 

Антипов, 1950; Р.Л. Перлова, 1958, Љ.О. Љањонгиров, 1995; А.Т. 

Ахмедов,2012 2014; Ќ. Партоев, 2013; Ќ. Меликов ва дигарон  2014; И.И. 

Каримов, 2021]. 

Тањќиќотњои мо дар шароити кўњии Шимолу Шарќии  Тољикистон 

(ноњияи Лахш, љамоати дењоти Лахши боло, дењаи Шириноб дар 

баландии 2100 метр аз сатњи бањр) гузаронида шудаанд. Аз рўйи њаљми 

њудудї ва истењсоли зироатњои кишоварзї, ба хусус картошка љамоати 

дењоти Лахши боло дар ноњияи Лахш, ки љойи намоёнро ишѓол мекунад, 

ањолї аслан картошка, ѓалладона ва зироатњои хўроки чорворо 

парвариш мекунанд. 

2.1. Бањои таркиби хоки мањали тањќиќот 

Хокњои минтаќаи таљрибавї ба гурўњи хокњои љигарии муќаррарї, 

ва љигарии кўњї дохил шуда, аз љињати њосилхезї ба гуруњи хокњои 

њосилхезиашон миёна мансуб мебошад [В.Я. Кутеминский , Н.В. 

Леонтева, 1966]. 

Таркиби агрохимиявии хоки ќитъаи таљрибавї дар Институти 

хокшиносї ва агрохимияи АИКТ гузаронида шуд. 

Барои тањлили хоки ќитъаи таљрибавї аз чор љой, аввали замин, 

миёнаи замин ду намуна ва охири замин хок гирифта шуд. 

Тањлили озмоишии ќисми саршавии замин, аз ќабати 0-30см хок 

гирифта шуда нишон дод, ки миќдори гумус 1,70% дараљаи таъминнокии 

хок баланд, нитрогени минералї 7,20 мг/кг дараљаи таъминнокии хок аз 
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њад паст; миќдори фосфор 48,8 мг/кг дараљаи таъминнокии хок баланд; 

миќдори калий 336 мг/кг дараљаи таъминнокии хок низ балад мебошад. 

Муњити ионњои ивазшавандаи гидрогени хок рН 7,5 мебошад, ки ин 

ишќорнокии пастро нишон медињад. 

Натиљаи озмоишии аз мобайни замин, аз ќабати 0-30см 

гирифташуда, муайян намуд, ки миќдори гумус 1,48% дараљаи 

таъминнокии хок баланд, нитрогени минералї 11,8 мг/кг дараљаи 

таъминнокии хок аз њад паст; миќдори фосфор 16,7 мг/кг дараљаи 

таъминнокии хок паст; миќдори калий 276 мг/кг дараљаи таъминнокии 

хок миёна арзёбї мегардад. 

Муњити ионњои ивазшавандаи гидрогени хок рН 7,8 мебошад, ки 

ишкорнокии пастро ташкил дод. 

 Аз намунаи дуюми мобайни замин-(А) аз ќабати 0-30 см 

гирифташуда, нишон дод, ки  миќдори гумус 1,86% дараљаи 

таъминнокии хок баланд, нитрогени минералї 9,70 мг/кг дараљаи 

таъминнокии хок аз њад паст; миќдори фосфор 9,83 мг/кг дараљаи 

таъминнокии хок паст; миќдори калий 356 мг/кг дараљаи таъминнокии 

хок баланд мебошад. Муњити ионњои ивазшавандаи гидрогени хок рН 

7,5 мебошад, ки ин ишќорнокии пастро доро аст (љадвали  2.1). 

Љадвали 2.1.-Натиљаи ташхиси намунањои хок оид ба муайян 

намудани миќдори гумус, рН ва моддањои ѓизої 

 

Макони 

гирифташуда 

н. Лахш 
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Аввали замин  0-30 1,70 7,5 5,30 7,70 7,20 48,8 336 

Мобайни 

замин  

0-30 1,48 7,8 7,40 12,9 11,8 16,7 276 

Мобайни 

замин-(А) 

0-30 1,86 7,5 6,31 10,8 9,83 56,1 356 

Охири замин 0-30 1,73 7,9 5,90 8,30 7,80 54,8 348 
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Натиљаи тањлили озмоишии хоки ќитъаи таљрибавї аз ќабати 0-30 

см гирифташуда, маълум карда шуд, ки миќдори гумус 1,73 % дараљаи 

таъминнокии хок баланд, нитрогени минералї 7,80 мг/кг дараљаи 

таъминнокии хок аз њад паст; миќдори фосфор 54,1 мг/кг дараљаи 

таъминнокии хок баланд; миќдори калий бошад 348 мг/кг ташкил дод, 

ки ин низ дараљаи таъминнокии хокро баланд арзёбї мекунад. 

Муњити ионњои ивазшавандаи гидрогени хок рН- 7,9 мебошад, ки ин 

ишќорнокии пастро ташкил дод . 

Хулоса. Дар натиљаи гузаронидани ташхиси агрокимиёвии намунаи 

хоки минтаќаи тањќиќот маълум гардид, ки таркиби хоки минтаќаи 

тањќиќотњо аз моддањои ѓизоии нитроген дар дараљаи аз њад паст, 

фосфор ва калий бошад дар дараљаи миёна ва баланд ќарор дорад. 

Аз ин лињоз олимони Институти хокшиносї ва агрохимия тавсия 

менамоянд, ки барои баланд бардоштани ѓизонокии хок истифода 

бурдани нурињои маъданию органикї бо чунин меъёр: пеш аз 

гузаронидани шудгори тирамоњї ворид намудани порўйи органикї ба 

миќдори 10-15 т/га, истифодаи нурии маъдании аммофос – Р100х2,2 

коэф.=220 кг/га, истифодаи нурии маъдании хлориди калий – К100х1,8 

коэф.=180кг/га, истифодаи нурии маъдании карбамид N200х2,2 коэф.= 

440кг/га ё ин ки нурии маъдании селитраи аммиаки N140х2,9 = 406 кг/га 

истифода бурда шавад. 

2.2. Маълумотњои боду њавои макони тањќиќот 

Тољикистон аз рўйи хусусиятњои иќлимї ба яке аз кишварњои 

иќлими континенталї ва зуд таѓйирёбандаи њарорат ва намнокии њаво 

дохил шуда, давомнокии рузњои офтобаш таќрибан 2000-3160 соатро 

ташкил медињад [Агроклиматические ресурсы Тажикистан, 1976, 1977]. 

Мувофиќи нишондодњои бисёрсола, иќлими минтаќаи Рашт бо 

назардошти таѓйирёбии њарорат ва љамъи њарорати умумии мусбии 

зиёда аз +100С дар давоми сол 1800 - 23000С –ро ташкил медињад. 

Давомнокии давраи бехунукї бошад 180-240 рўзро ташкил дода, 

миќдори боришоти солона 400-450 мм аст. Њарорати миёнаи њаво дар 
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моњи июл 18-250С –ро ташкил медињад [Агроклиматические ресурсы 

Тажикистан, 1976]. 

Њарорати миёнаи шабонарўзии њаво яке аз масъалањои асосї барои 

афзоиши муътадили картошка ба шумор меравад. Маълумот оид ба 

њарорат, боришот ва намнокии нисбии њавои минтаќаи тањќиќотро аз 

Агентии обуњавошиносии Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон дастрас намудем. 

Нишондињандањо оид ба њарорати шабонарўзї дар солњои 

тањќиќот дар љадвали 2.2. оварда шудааст. 

Љадвали 2.2. - Њарорати шабонарўзии њаво дар мавзеи Лахши водии 

Рашт дар солњои гузаронидани тањќиќотњо (2019-2022), 0С 

Моњњо 2019 2020 2021 2022 

Январ -8,3 -9 -3,9 -12,6 

Феврал -7,2 -4,7 -1,6 -7,2 

Март -0,4 2,8 4,7 -2,6 

Апрел 9,3 9,7 10 6,4 

Май 12,7 13,8 12,3 14 

Июн 14,5 15,5 16,3 16,7 

Июл 21,2 17,9 21,2 19,8 

Август 20,8 20,4 21,4 19,1 

Сентябр 16,7 14,1 18,7 14,4 

Октябр 8,4 7,8 7,5 8,5 

Ноябр 1,1 1,7 1 3,6 

Декабр -4,2 -3,5 -2,7 -3,3 

Миёна  7,1 7,2 8,7 6,4 

 

Чї тавре, ки аз натиљаи љадвали 2.2. дида мешавад, њарорати 

шабонарўзии њаво дар солњои тањќиќот якхела набуда, вобаста аз 

муњлатњои он фарќ мекунад. Њарорати миёнаи шабонарўзии моњњои 

июн- сентябр, ки давраи асосии нашв ва њосилбандии картошка 

мебошад, дар солњои 2020 ва 2022 мусбї ба мушоњида мерасад. Њарорати 
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миёнаи шабонарўзии моњњои июн- сентябр ба 14,1- 21,4°C баробар 

гардид, ки ин нишондињанда барои сабзиш ва њосилбандии растании 

картошка њарорати фоидаовар њисобида мешавад. Чунин њарорати њаво 

дар њудуди 14-20°C барои афзоиши навъњои картошка дар муњлати 

муайяншуда мусоид њисобида мешавад.  

Њарорати миёнаи шабонарўзї дар чор соли тањќиќот дар 

диаграммаи 2.1. оварда шудааст. 

 

Диаграммаи 2.1.- Њарорати миёнаи шабонарўзии њаво дар солњои 

гузаронидани тањќиќотњо (2019-2022) 

Чї тавре, ки аз диаграммаи 2.1. дида мешавад њарорати миёнаи 

шабонарўзии њаво дар давраи нашви растанињо (моњњои июн-сентябр) 

дар њудуди 13,2-20,4°С мебошад, ки ин нишондињанда барои афзоиш ва 

рушду њосилбандии навъњои картошка бењтарин ба њисоб меравад. 

Љамъи њарорати шабонарўзии минтаќа дар маљмуъ ба њисоби миёна дар 

чор соли тањќиќот ба 7,4°С баробар гардид. 

Аз тарафи дигар, дар солњои тањќиќот муайян гардид, ки њарорати 

њаво дар минтаќа якхела набуда, дар баъзе њолатњо аз меъёр зиёд 

мегардад (љадвали 2.3.). 
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Љадвали 2.3.- Њарорати максималии њаво дар солњои гузаронидани 

тањќиќотњо (2019-2022)0С 

Моњњо 2019 2020 2021 2022 Миёна 

Январ 3,8 1,5 4,7 4,3 3,6 

Феврал 7,5 8,6 10,6 2,5 7,3 

Март 15,2 13,8 20,4 3,2 13,2 

Апрел 24,4 20,6 23,2 12,1 20,1 

Май 27,7 24,1 29,1 21,4 25,6 

Июн 26,3 30,2 28,3 24,6 27,4 

Июл 34,6 33,5 32,5 27,7 32,1 

Август 33,1 30,5 34,8 27,6 31,5 

Сентябр 28,9 26,4 28,7 24,5 27,1 

Октябр 22,2 20,9 24,9 17,3 21,3 

Ноябр 12,7 11,5 9,7 11,4 11,3 

Декабр 6,5 4,6 6,8 1,2 4,8 

 

Тавре аз нишондињандањои маълумоти љадвали 2.3 дида мешавад, 

њарорати њаво аз давраи кишт то оѓози љамъоварии њосил ба њисоби 

миёнаи солњо аз 27,4°C то 32,1°C- ро  ташкил дод, ки ин нишондињанда 

аз њарорати муътадили њаво барои афзоиш ва њосилбандии  картошка 

зиёд мебошад. 

Ба хусус дар моњњои июн, июл ва август, ки давраи ављи инкишоф 

ва њосилбандии картошка мебошад, њарорати њаво дар минтаќа хело 

боло рафта ба 27,4°C, 32,1°C ва 31,5°C рост омад. Ин гармшавии аз 

меъёр зиёди иќлим дар давраи тањќиќотњо боиси нисбатан коњишёбии 

њосили навъњо гардид. 

Њарорати аз меъёр зиёд дар солњои 2019 ва 2021 ва дар моњњои июл 

ва август ба назар мерасад, ки дар ин солњои тањќиќот њарорати 

баландтарини њаво ба 34,6 ва 34,8°C баробар гардид, ки ин 

нишондињанда баландтарин њарорат барои зироати картошка ба њисоб 

меравад.  
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Дар солњои 2020 ва 2022 бошад нишондињандаи њарорат дар давраи 

нашв нисбатан паст буда, мутаносибан 33,5°C ва 24,6°C- ро ташкил дод. 

Њарорати балантарини њаво вобаста ба солњои тањќиќот ба њисоби 

миёна дар диаграммаи 2.2. оварда шудааст. 

 

Диаграммаи 2.2.-Њарорати баландтарини солонаи њаво дар солњои 

гузаронидани тањќиќот (2019-2022) 

Чи тавре, ки аз диаграммаи 2.2 дида мешавад на њама сол њарорат 

аз меъёри муайяншуда баланд мебошад. Њарорати нисбатан баланд дар 

солњои 2019 ва 2021 ба мушоњида расид, ки нишондињадаи њарорат дар 

ин солњо ба 20,2 °C ва 21,1°C баробар гардид. Дар солњои 2020 ва 2022 

бошад, ин нишондињанда нисбатан пастар буда, 14,8°C ва 18,9°C – ро 

ташкил дод. Дар маљмуъ дар чор соли тањќиќот њарорати баландтарини 

њаво ба њисоби миёна 18,8°C- ро ташкил дод. 

 Бояд ќайд кард, ки дар давраи гузаронидани тањќиќотњои худ мо дар 

ин минтаќаи кўњї таѓйирёбии њарорати њаворо дар давоми рўз мушоњида 

намудем. Аз меъёри муќарраршуда баланд ё паст шудани њарорати њаво 

ба рушду инкишоф ва афзоиши лундањо дар растанињо, махсусан ба 

инкишофёбии шумораи навдањо, гулњо ва њосилшавии лундањо таъсири 

манфї мерасонад (љадвали 2.4.). 
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21,1 
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Љадвали 2.4.- Њарорати минималии њаво дар солњои омўзиш, (2019-

2022)°С 

Моњњо  2019с. 2020с. 2021с. 2022с. Миёна  

Январ -20,4 -20,6 -13,3 -22,2 -19,1 

Феврал -19,2 -18,1 -15,3 -19,8 -18,1 

Март 12,6 -6,7 -3, -16,5 -3,4 

Апрел 0,3 -3,8 -1,1 -6,4 -2,8 

Май 1,2 1,5 0,8 0,4 1,0 

Июн 4 4,5 6,4 5,7 5,2 

Июл 8 6,9 7 9,1 7,8 

Август 6,1 7,7 5,5 5,4 6,2 

Сентябр 3,2 0,6 3,5 3,6 2,7 

Октябр -2,4 -4,9 -7,6 -2,6 -4,4 

Ноябр -14 -9,3 -8,2 -7,1 -9,7 

Декабр -13,2 -12,7 -11,6 -14,1 -12,9 

Аз натиљањои љадвали 2.4 дида мешавад, ки њарорати миёнаи 

минималии њаво аз давраи кишт ва ֹוамъоварии њосил танњо 1,0-7,8°C 

аст, ки дар муќоиса бо нишондињандањои зарур  хеле пасттар мебошад. 

Нишондињандањои пастарини њаво дар солњои тањќиќот гуногун ба назар 

мерасад. Дар моњњои июн-июл, ки давраи њассоси нашви растанињо 

мебошад, дар баъзе њолатњо дар минтаќа њарорати њаво аз 

нишондињандањои муќарраргардида хело паст фаромада (+4+4,5°C) ба 

сабзиш ва шонабандии растанињо таъсири манфї мерасонад.  

Њарорати миёнаи минималии њаво дар солњои тањќиќот дар 

диаграммаи 2.3 оварда шудааст. 

Аз нишондињандањои диаграммаи 2.3 дида мешавад, ки њарорати 

миёнаи пастарини њаво дар солњои тањќиќот якхела набуда, аз -15,3 то -

22,2°С- ро ташкил медињад. Њарорати аз њама пасттарин дар солњои 2020 

(-20,6°С) ва 2022 (-22,2°С) ба мушоњида расид. Дар маљмуъ њарорати 
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миёнаи пасттарини њаво дар чор соли тањќиќот ба њисоби миёна -19,6°С- 

ро ташкил дод. 

 

Диаграммаи 2.3.-Њисоби миёнаи њарорати минималии солонаи њаво дар 

солњои гузаронидани таљрибањо (солњои 2019-2022)0С. 

 Дар рафти гузаронидани тањќиќотњо мо таъсири таѓйирёбии 

иќлимро аз рўйи нобаробарии боришотњо дар солњои тањќиќот 

мушоњида намудем (љадвали 2.5.). 

Љадвали 2.5. -Меъёри боришотњо дар солњои гузаронидани тањќиќотњо 

(2019-2022), мм 

Моњњо  2019 2020 2021 2022 

Январ 47,4 42,4 18,4 57,6 

Феврал 45,6 61,3 35 43 

Март 28,1 19,4 90,4 70,2 

Апрел 29,6 39 19,3 32,6 

Май 11,6 20,9 20,1 41,9 

Июн 54,9 69,1 35,2 42 

Июл 4,8 34,9 9,2 29,6 

Август 0 0 4,9 2,6 

Сентябр 1 10 14,1 13,7 

Октябр 53,3 14,6 9,4 22 

Ноябр 29,5 33,7 52,4 8,2 

Декабр 11,9 17,5 11,3 20,1 

Миёна  317,7 362,8 319,7 383,5 

-20,4 

-20,6 

-15,3 

-22,2 

-19,6 

2019с. 

2020с. 

2021с. 

2022с. 

Миёна  
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 Аз маълумоти љадвали 2.5 дида мешавад, ки меъёри боришотњо дар 

минтаќа вобаста аз солњои тањќиќот гуногун буда, аз 317,7мм то 383,5 

мм-ро ташкил дод. Дар давраи нашви растанињо дар моњи август дар 

баъзе солњо умуман боришот ба ќайд гирифта нашуд. Масалан, солњои 

2019 ва 2021 дар моњи июл боришот дар минтаќа ба 4,8мм ва 4,9 мм ба 

назар расид ва ин нишондињандањои боришот ба коњишёбии нисбатан 

пасти њосилнокї сабаб гардид. Бояд ќайд намуд, ки дар сурати кам 

шудани меъёри боришот дар ин солњо ба баландшавии њарорат дар 

минтаќа шароит мусоид намуд. Дар солњои 2020 ва 2022 бошад, дар моњи 

июл 34,9 мм ва 29,6 мм боришот ба ќайд гирифта шуд ва ин боришотњо 

ба муътадилшавии њарорати минтаќа таъсири мусбї расонда, њосилнокї 

низ баланд гардид. 

 Тањлили њисоби миёнаи бисёрсолаи боришоти атмосферии минтаќаи 

омўзишї нишон дод, ки њисоби миёнаи боришот дар моњи август ба 1,9 

мм баробар буда, аз њама камтарин ва дар моњи март ба 52,0 мм баробар 

буда, аз њама бештар мебошад (диаграммаи 2.4). 

 

Диаграммаи 2.4.- Њисоби миёнаи боришот моњ ба моњ дар минтаќа ва 

солњои тањќиќот (2019-2022) 

Тањќиќотњои мо нишон медињанд, ки боришотњо дар минтаќа дар 

т ли 4 сол тамоюли коњишёбї дорад. Ин нишондињандањо вобаста ба 
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хусусиятњои ин ё он давраи тањќиќшаванда ба таври гуногун таסйир 

меёбанд. Аз нишондињандањои диаграммаи 2.4 дида мешавад, ки 

боришотњои нисбатан зиёд дар моњњои март (52,0 мм), ва июн (50,3мм) 

ба мушоњида мерасад. Дар моњњои июл-август, ки давраи њосилбандии 

картошка мебошад, ин нишондињандањо якбора кам гардида ба 1,9мм 

рост омад. Ба њисоби миёна дар чор соли тањќиќот боришотњо дар 

минтаќа ба 345,9 мм баробар гардид. 

Хулоса тањлили нишондињандањои иќлимии минтаќаи тањќиќот 

нишон дод, ки дар шароити мавзеи Лахши водии Рашт њарорати миёнаи 

оптималии њаво, миќдори оптималии боришот ва љамъи њарорати 

самарабахш мушоњида гардид, ки ин омилњо барои парвариши навъњои 

гуногуни картошка ва ба инкишоф, мањсулнокї ва њосили он мусоидат 

мекунад.  

2.3. Методика ва маводњои тањќиќот 

Тањќиќотњои илмї оид ба омўзиши хусусиятњои агроэкологии 

навъњои нави интродуксионии картошка дар Пойгоњи таљрибавии 

“Лахш”-и ноњияи Лахш, водии Рашт дар баландии 2100 метр аз сатњи 

бањр гузаронида шуданд.  

Корњои илмию тањќиќотї тибќи методикаи гузаронидани 

таљрибањои сањроии Б.А. Доспехов [1985],] ва муайян намудани сатњи 

сироятёбии навъњои картошка аз касалињо аз рўйи методикаи М.В. 

Бордукова [1967], ба роњ монда шудааст. 

Дар давоми солњои тањќиќот (2019-2022) наќшаи шинонидан барои 

навъњои картошка 70х25 см ќабул карда шуд, ки бо ин наќша дар як 

гектар 57 њазор нињол рост меояд. 

Дар рафти гузаронидани корњои илмї-тањќиќотї мушоњидањои 

фенолог  ва ченакњои биометрии зерин ба анљом расонида шуд: 

-муайянсозии сабзиши нињолњо, шонабандї, гулшукуфт ва 

пайдошавии лўндањо; 

-муайянкунии нашъунамои навъњои картошка аз рўйи марњилањои 

инкишофи растанї; 
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-муайянкунии зиёдшавии биомассаи растан  аз рўйи њаљм тавассути 

гирифтани намуна аз њар як ќитъаи таљрибавї; 

 - муайян намудани масоњати баргњо дар як растанї ва гектар дар 

давраи нашъунамои растанињо; 

-пайдошавии лўндањо вобаста аз навъ ва шароити минтаќа; 

- алоќамандии аломатњо дар навъњои картошка; 

- сатњи сироятёбии навъњо аз касалињо ва зараррасонњо дар ќитъаи 

таљрибавї; 

-тањлили хоки ќитъаи таљрибавї дар озмоишгоњи Институти 

хокшиносии Академияи илмњои кишоварзии Тољикистон. 

Барои гузаронидани мушоњидањои фенологї ва ченакњои биометрї 

аз љумла, баландии ќади растанињо, биомассаи растанињо, шумораи 

лўндањо дар як нињол ва вазни як лўнда пеш аз љамъоварї аз њар як 

ќитъаи таљрибавї 15 бех растанї интихоб карда, то чуќурии ќабати 

шудгоршуда бо решаашон кофта гирифта шуд. 

Љамъоварии њосил тариќи дастї ба роњ монда шуда, њосили њар як 

ќитъа алоњида баркашида ва њисоб карда шуд. 

Маълумоти ба даст овардашуда бо усули дисперсия дар сатњи 

эњтимолияти 0,05 коркарди  статик  гузаронида шуд [Доспехов, 1985]. 

Ба сифати маводњои тањќиќотї чунин навъњои картошка; Вектар, 

Янка, Палатс, Скарб, Манифест, Бриз, Першасвет, Нера ва навъи 

назоратї Жуковский ранний истифода шудаанд:  

Навъи Жуковский ранний 

  Жуковский ранний навъи миёнапешпаз 

буда, давраи нашъунамояш 90-95 руз давом 

мекунад. Ин навъ дар Институти 

картошкапарварии Академияи илмњои 

Федератсияи Россия бароварда шуда, соли 90-

уми асри гузашта ба Тољикистон оварда 

шудааст. Шакли лўндааш гирд буда, ранги 

пусти лўндањо вобаста аз шароити минтаќа 

Расми -1. Картошкаи 
навъи Жуковский ранний 
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таѓйир меёбад. Ранги пўсти лўндањо дар минтаќаи кўњї бунафш ва дар 

минтаќањои наздикўњию водигї сурхчатоб мешаванд. Чашмакњо дар 

лўндањо нимчуќур љойгир шуда, рангашон сурх мешавад. Маѓзи диллаи 

лўндањо сафед аст.  

Пояаш миёнаќади сербарг аст. Ранги баргњо сабзи равшан буда, 

шаклан калон мешавад. Гулаш бунафши сурхчатоб буда, дар як тўдагул 

4-6-тои љойгир аст. Дар минтаќањои кўњию доманакўњї ѓурак мебандад. 

Жуковский ранний навъи серњосил буда, дар як бех то 3-5 лунда њосил 

мешавад. Лўндањояш њаљман калон буда, 300-500 грамм мешавад. 

Шумораи лўндањояш дар як бех одатан 3-5 дона мешавад. Њосилнокиаш 

аз як гектар то 350-400 сентнер мешавад. Ба касалии фитофтороз 

тобоварии сањрої дошта, ба ризоктониоз тобовар нест.  

Навъи Вектар 

Ин навъ аз тарафи олимону селексионерони Белорусия дар 

Иститути илмї-тањќиќотї оид ба картошкапарварї ва меваю 

сабзавоткории Академияи миллии илмњои 

Белоруссия офорида шуда, аз соли 2013 дар 

Фењристи давлатии Белоруссия сабти ном 

гардидааст. 

Ба Тољикистон соли 2019 аз тарафи 

Институти боѓу токпаварї ва сабзавоткории 

АИКТ оварда шудааст. Навъи Вектар аз 

навъњои дигар бо шакл ва андозаи бутта ба 

таври назаррас фарќ мекунад. Баландии 

ќади буттањо то ба 75 сантиметр мерасад.  

Ранги хоси баргњо сабзи сиёњчатоб, шаклан хурд буда, дар тана пай 

дар пай љойгиранд. Буттањо ба шароити иќлим хуб мутобиќ мешаванд, 

ба шамолњои сахт тобоваранд. Навъ миёнаи дерпаз буда, давраи нашваш 

100- 105 руз мебошад. Гулаш бунафшранг, дар як тўдагул 5-6 тои љойгир 

аст. Ѓўрабандиаш танњо дар минтаќањои кўњї ва доманакўњї мушоњида 

мегардад. Дар як растанї аз 4 то 7 лўнда њосил мешавад. Шакли лўндањо 

Расми - 2. Картошкаи 
навъи Вектар 
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байзашакл ё мудаввар аст. Дар лўнда чашмакњо зиёд ва нисбатан чуќур 

љойгир аст. П сти лўндањо тунук, таранг ва њамвор, рангаш сурхи 

равшан, дилааш зард буда, дар атрофи чашмакњо доסњои сурхи баланд 

намоён аст. Њосилнокиаш 350-400 с/га. 

 Таъмаш болаззат ва хушхур буда, аз р йи ֹוадвали панֹוбал , 4,7 

хол бањогузорї гардид.  

Навъи Вектар ба касалии саратони картошка, нематоди картошка, 

п сиши хушки фузариозї ва касалињои вирус  тобовар аст. Ба касалии 

замбўруѓии фитофтороз, ќўтураки оддї ва алтернариоз нисбатан устувор 

аст. 

Навъи Скарб 

 Навъи Скарб дар Љумњурии Беларусия аз љониби селексионерон; 

З.А. Семенова, Л. И. Пишенко, Е. Г. Риндина ва А.Е. Зуйковим дар 

Институти илмї-амалї оид ба 

картошкапарварї ва меваю 

сабзавоткории Академияи миллии илмњои 

Белоруссия офарида шудааст. Соли 1997 

ин навъ ба Фењристи давлатии навъњои 

картошкаи ּתумњурии Беларус дохил 

карда шуд. Ин навъ таќрибан 30% 

майдонњои кишти картошкаи ин 

давлатро ташкил медињад. Ба Тољикистон 

солњои 2019 аз тарафи Институти боѓу токпарварї ва сабзавоткории 

АИКТ оварда шуда, зери омузиш ќарор дорад. Аз рўйи давомнокии 

давраи нашъунамо ба навъи миёнапаз тааллуќ дорад, яъне давраи 

нашъунамояш 90-100 рўз аст. Навъи картошкаи Скарб давраи хеле 

т лонии нофаъол дорад, бинобар ин пеш аз шинонидани он гармкунии 

њатм  ва сабзиши њатмиро талаб мекунад. 

 Растанињо миёнаќад, баргаш кушода, миёнањаֹוм, ранги сабзи тира 

дорад. Гулњо сафед, андозаашон миёна. Лўндааш калон, њамвор, гирди 

дарозрўя ва байзашакл буда, дар як бутта аз 5 то 10 дона мавֹוуд аст. 

Расми -3. Картошкаи навъи 
Скарб 
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Чашмакњо хеле хурд буда, р як љойгиранд. П сти лўндањо зарди њамвор, 

дилаи лўндањо зард аст. Вазни як лўнда 90 - 130 грам аст. Њосилнокї аз 

як гектар 350-450 сентнер мебошад. Дорои таъми хуш буда, барои 

омодакунии тамоми хўрокњо муносиб аст. 

 Навъи Скарб ба касалии саратони картошка тобовар аст. Ба 

касалии сиёњпоя ва п сиши тар муќовимати нисбатан баланд дорад. Ба 

хушкии миёна тобовар аст. Дар марњилањои аввали афзоиш, он ба намии 

баланди хок њассос аст. Беморињои вирус  ва намудњои гуногуни парша 

каме таъсир мерасонанд. 

 Навъи Манифест 

 Манифест- картошкаи навъи миёнаи 

барваќтии селексияи Белорусия мебошад. 

Ин навъ аз тарафи мутахассисон ва 

селексионерони Маркази илмї-амалї оид 

ба картошкапарварї ва сабзавоткории 

Академияи миллии илмњои Белорусия 

офарида шуда, соли 2014 ин навъ ба 

фењристи давлатии навъњои картошкаи 

 .умњурии Беларусия сабти ном гардидаастתּ

Ба Тољикистон соли 2019 аз тарафи Институти боѓу токпарварї ва 

сабзавоткории АИКТ оварда шуда, зери омузиш ќарор дорад. Он дорои 

њосили хеле баланд, сифати аълои нигоњдорї, тобовари ба осеби 

механикї ва бисёр беморињо мебошад. Барои парвариш дар тамоми 

минтаќањо мувофиќ аст. 

 Давраи пурраи нашъунамояш 80-90 рўзро дар бар мегирад. 

Пояаш миёнаќад ва шаклаш нимкоса аст. Баргњояш миёнањаљм, шакли 

кушода, ранги сабзи равшан дорад. Гулњояш сурхи гулобиранг. 

Системаи решавиаш хело пурќувват аст, дар як растанї 5-10 лўнда 

ташаккул меёбад, ки вазни њар кадоми онњо 70-100 грам ва аз ин њам зиёд 

мешавад. Лўндањо шакли гирди дарозрўя ё байзашакл доранд. П сти 

лўндањо сурх ва њамвор аст. Дилааш ранги зарди равшан аст. 

Расми -4. Картошкаи 
навъи Манифест 
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Чашмакњояш хурд ва ранги сурх дорад. Њосилнокї аз як гектар дар 

шароитњои гуногуни љумњурї аз 150- 410 с/га муќаррар карда шуд. Дар 

давраи нигоњдорї сифати молии худро гум намекунад. Дар анборњои 

хунук лўндањо барои 6 моњ нигоњ дошта мешаванд. Ѓайр аз ин, лўндањо 

хеле барваќт пайдо мешавад.  

Навъи Манифест ба касалии саратони картошка, мозаика ва 

тобхўрии барг тобовар аст. Ба касалии пўсиши тар ва фитафтороз 

тобовариаш миёна аст. Дорои таъми хуш буда, аз рўйи ֹוадвали 

панֹוбал , 4 хол бањогузорї гардид. 

Навъи Янка 

 Ин навъ дар Маркази илмї-амалї оид ба сабзавоткорї ва 

растанипарварии Академияи миллии илмњои Белорусия соли 2010 

офарида шудааст. Ба Тољикистон соли 2019 аз тарафи Институти боѓу 

токпарварї ва сабзавоткории АИКТ оварда шуда, зери омўзиш ќарор 

дорад. Афзалияти ин навъ дар серњосилї 

ва ба сардињо тобовар будан аст. Янка 

навъи миёнапаз буда, давраи нашваш 90-

100 рўзро ташкил медињад, барои 

парвариш дар минтаќањои шимолу ѓарбї 

ва минтаќањои водигї тавсия карда 

мешавад. 

 Растании миёнаќад аст. Баргњояш 

миёнањаљм, ранги сабзи баланд дорад. 

Гулњояш сафед буда, дар як думчаи гул 5-7 тои љой гирифтаанд . Лўндањо 

шакли гирд ва дарозрўя доранд. Пўсти лўндањо сафеди љилодор ва 

њамвор аст. Ранги дилааш сафед аст. Чашмакњояш  хурд ва рўяк љойгир 

шудаанд.  

Њосилнокиаш вобаста ба намуди хок, шароити иќлим, технологияи 

кишт аз 220-540 с/га. Дар як нињол 8-12 лўнда њосил мешавад, ки вазни 

миёнаи он аз 250 то 600 грамро ташкил медињад. Њосил хуб нигоњдори 

карда шуда, муддати зиёд талаф намеёбад. Ба як ќатор касалињо, аз 

Расми -5. Картошкаи навъи 
Янка 
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љумла наќшњои рах-рах (вируси У), чини тобхўрии баргњо (вируси L), 

ќутураки оддї ва фитофтороз (касалињои замбўруѓї) тобоварии баланд 

дорад. Дорои таъми хуш буда, барои тамоми хўрокњо муносиб аст. Аз 

рўйи ֹוадвали панֹוбал , 4,5 хол бањогузори гардид. 

Навъи Бриз 

Навъи Бриз - селексияи белорус  буда,аз љонибї Маркази илмї-

амалї оид ба картошкапарвар  ва 

сабзавоткории Академияи миллии илмњои 

Белорусия бароварда шуда, соли 2006 ба 

фењристи давлатии ּתумњурии Беларус дохил 

карда шудааст.  

Ба Тољикистон соли 2019 аз тарафи 

Институти боѓу токпарварї ва 

сабзавоткории АИКТ оварда шуда, дар  

минтаќањои гуногуни љумњурї зери омўзиш 

ќарор дорад. Навъ барваќтии миёнапаз буда, давраи пурраи нашваш 75-

85 рўзро дар бар мегирад. Растанињо миёнаќад мебошад. Баргњояш 

миёнањаљм, рангаш сабзи сиёњчатоб буда, канори лаъличањои барг каме 

дандонадор аст. Гулаш ранги сафед дорад. 

 Лўндањояш байзашакл, њаљман калон ва п сташ зард мебошад. 

Чашмакњояш андозаи миёна дошта, каме чуќур љойгир аст. Вазни як 

лўнда ба њисоби миёна 90 - 140 грамм аст. Њосилнокї 210-490 с/га 

мебошад. Навъи хуштаъм буда, арзиши ѓизоиаш ба 5 хол баробар аст. 

Миќдори крахмал ба њисоби миёна 10 - 16%-ро ташкил медињад. 

 Ин навъ ба касалаињои тобхўрии баргњо, саратони картошка 

муќовимати баланд доранд. Ба касалињои сиёњпоя, ќўтураки муќаррарї, 

ризоктониоз ва фитофтороз муќовиматаш миёна мебошад. Аммо он ба 

нематоди тиллоранги картошка суст тобовар аст. Афзалиятњои навъ: 

њосили баланд, муќовимат ба осеби механик , намуди ֹוолиби лўндањо, 

сифати нигоњдорї аъло. 

 

Расми -6. Картошкаи 
навъи Бриз 
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Навъи Палатс 

Навъи Палатс - ба Тољикистон солњои 2019 аз тарафи Институти 

боѓу токпарварї ва сабзавоткории АИКТ оварда шуда, дар минтаќањои 

гуногуни љумњурї зери омўзиш ќарор дорад. Селексияи олимону 

мутахассисони Маркази илмию амалї оид 

ба картошкапарварї ва сабзавоткории 

Академияи миллии илмњои Белоруссия 

буда, соли 2017 офарида шудааст. 

Мутобиќи шањодатномаи навъиаш Палатс 

навъи пешпазак мебошад, аммо дар 

шароити минтаќањои картошкапарварии 

Тољикистон бештар аломатњои 

миёнапешпазакро зоњир менамояд. 

Давомнокии давраи нашъунамояш то 85-

90 рўз идома меёбад. Лўндањояш байзашакл, ранги пўсташ сурх аст. 

Чашмаки лўндањо хурд, љойгириашон рўяк аст. Ранги диллаи лўндањо 

зард мешавад. Вобаста ба шароити парвариш лаззати лўндањо хело хуб 

мебошад. Аз р йи ֹוадвали панֹוбал , 4- хол бањогузори гардид. 

Навъи Палатс дорои пояи миёнаќад ва сербарг буда, ранги 

баргњояш сабзи сиёњчатоб, шаклан калон мебошад. Ранги баргу пояаш 

пас аз гул фаромадан зардчатоб мешавад. Гулаш сурхи бунафштоб буда, 

дар минтаќањои  кўњию доманакўњї, ки иќлими муътадил доранд ањён 

ањён ѓўра мебандад. 

Палатс аз љињати њосилнокї навъњои серњосил буда, дар њама 

минтаќањои картошкапарварии љумњурї ин хусусияти худро нигоњ 

медорад. Барои рўёнидани картошкаи барваќтї кишти ин навъ дар 

водињо мувофиќ аст. Миќдори лўндањояш дар як бех одатан 6-10 дона 

мешавад, ки вазни миёнаи як лўндаи он 80-150 грамро ташкил медињад. 

Аз њар гектар 250-460 сентнер њосил руёнидан мукин аст. Ба тобхўрию 

ќатшавии баргњо, резоктониози картошка ва фитофтороз тобоварии 

сањрої дорад.  

Расми -7. Картошкаи навъи 
Палатс 



54 

Навъи Нера 

Нера - картошкаи навъи миёнаи дерпаз буда,  селексияи Белорус 

мебошад. Ин навъ аз тарафи мутахассисон ва селексионерони Маркази 

илмї- амалї оид ба картошкапарварї ва 

сабзавоткории Академияи миллии илмњои 

Белорусия офарида шуда, 15-уми 

сентябри соли 2017,  №521 ба Фењристи 

давлатии навъњои картошкаи ּתумњурии 

Беларусия сабти ном гардида, соњиби 

патент гаштааст. Ба Тољикистон соли 

2019 аз тарафи Институти боѓу 

токпарварї ва сабзавоткории АИКТ 

оварда шуда, зери омўзиш ќарор дорад. Давраи пурраи нашъунамояш 

110-120 руз аст. 

 Навъ дорои пояи баланд буда, аз 80 то 100 см ќад мекашад, 

гулњояш сафед буда, дар муѓљањо 3-5 тоги љой гирифтаанд. Лўндањояш 

њаљман калон, дарозрўя ва њамвор буда, рангашон зард аст. 

Чашмакњояш хурд буда,0 дар лўнда рўяки љойгир аст. Дар як бутта аз 5-9 

лўнда пайдо гашта, вазнашон ба њисоби миёна 90-180 г мебошад. 

Вобаста аз шароит ва технологияи парвариш 250-400 с/га њосил медињад. 

Хусусияти фарќкунандаи ин навъ аз дигар навъњо дар он аст, ки ба 

бисёр беморињо аз ֹוумла фитофтороз, ќўтуракї одд , алтернариоз, 

инчунин пусиши хушк устуворияти баланд дорад. 

Дорои таъми хуш буда, аз рўйи ֹוадвали панֹוбал , 4,5 хол 

бањогузори гардид. 

 

Навъи Першасвет 

Навъи Першасвет аз тарафи олимону селексионерони Белорусия 

дар Маркази илмї-тањќиќотї оид ба картошкапарварї ва меваю 

сабзавоткорї офорида шуда, ба Тољикистон соли 2019 аз тарафи 

Институти боѓу токпарварї ва сабзавоткории АИКТ оварда шудааст. 

Расми -8. Картошкаи навъи 
Нера 
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Першасвет навъи барваќтї буда, давраи нашваш дар водињо 70-80 рўз ва 

дар минтаќањои кўњї то 90 рўз давом мекунад.  

Барои парвариш дар минтаќањои водигї барои кишти барваќтї 

хело мувофиќ аст. Пояаш миёнаќад буда то 

55-60 см ќад мекашад. Баргњояш сабзи 

сиёњтоб, миёнањаљм мебошад. Гулњояш 

сурхчаранг буда, дар як думчаи гул якчантои 

љой гирифтааст. Ранги пусти лўндањо сурх 

буда, чашмакњояш хурдва дар лўнда рўяки 

љойгир аст. Шакли лўндањо дарозрўя, 

бештар калонњаљм мешавад. Њосилнокиаш 

25-35 с/га. Навъ ба бештари касалињои фузариозї, пўсиши тар ва хушк, 

фитофтороз муќовимати баланд дошта, ба касалии сиёњпоя 

муќовиматаш миёна мебошад. Дорои таъми хуш буда, аз рўйи адвали 

пан бал , 4,5 хол бањогузорї гардид. Барои пухтупаз дар тамоми таомњо 

истифода мешавад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расми -9. Картошкаи 
навъи Першасвет 
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БОБИ 3. Натиљањои тањќиќот 

3.1. Агротехникаи парвариши картошка дар ќитъаи таљрибавї 

Агротехника - аз калимаи юнонї гирифта шуда, (агро (agro)- сањро 

техник (technic)-санъат), маънояш “санъати дењќонї” ё ин ки маљмўи 

усулњо ва фаъолиятњо бањри руёнидани њосили баланди зироатњо 

мебошад [Ќ. Партоев ва дигарон 2014]. 

Барои баланд бардоштани њосилнокї ва сифати мањсулоти 

зироатњои кишоварзї, бахусус картошка, риояи агротехникаи парвариш 

дар майдон наќши муњим мебозад.  

Асоси агротехникаи зироати картошкаро пеш аз њама киштгардони 

майдон ва интихоби дурусти он, инчунин шудгори замин, меъёри 

дурусти истифодабарии нурињои органикию минералї, интихоби 

дурусти тухми вобаста ба минтаќа ва ба кишт тайёр намудани он, кишти 

тухмї, нигоњубини растанињо, обёрї, нест кардани алафњои бегона, 

мубориза бар зидди њашароти зараррасон ва касалињо, њосилѓундорї 

ташкил медињад. 

Пеш аз кишти картошка дар минтаќањои гуногун, интихоби замин, 

хусусиятњои иќлими минтаќа, сохт ва таркиби хок, релеф, обёрии мањал, 

дар кадом сатњ љойгир шудани обњои зеризаминї, меъёри оптималии 

боришот дар минтаќа, њарорати миёна ва баландтарини њаво, хунукии 

пастарин бояд ба назар гирифта шаванд. Ќитъаи замини њамвору каме 

нишеби офтобрас ва аз гармселу шамоли хунук пинњон, барои 

парвариши картошка мувофиќ мебошанд. Хок бояд ковок, њавогузар ва 

ќобилияти наминигоњдорї дошта бошад. Картошкаро дар хокњои сабук 

ва гилхоки миёнаи њосилхез, аз алафњои бегона тоза бояд парвариш 

намуд. Картошка дар он заминњое њосили баланд дода метавонад, ки 

агар хокашон сабук, ќумзамин ва обњои зеризаминї чуќур љойгир шуда 

бошад. Дар заминњои ботлоќї ва дар сатњи баланд љойгир шудани обњои 

зеризаминї њосили ин зироат хеле паст мешавад.  

Бинобар ин, мо дар таљрибањои худ агротехникаи парвариши 

картошкаро тибќи пешнињод ва тавсияи олимону мутахассисони соња ва 



57 

китобу дастурамалњои тавсиявї оид ба парвариши картошка [Ќ. Партоев 

ва дигарон 2014; Б. Каримов, Т.А. Ахмедов ва дигарон 2014], 

Рекомендации по возделыванию картофеля, [1984] ба роњ монда шуд, ки 

ин чорабинињо дар љадвали 3.1 оварда шудаанд. 

Љадвали 3.1. - Номгўйи чорабинињои агротехникї дар ќитъаи таљрибавї 

Номгўйи 
чорабинињои 
агротехникї 

Тамѓаи 
мошинаи 

кишоварзї 

Муњлати иљроиши 
амалиёт, моњ 

Нишондодњои асосї 

Шудгори замин  МТЗ-82 
Дањруз пеш аз 

кишт 
Гузаронидани шудгор 
дар чуќурии 25-30 см 

Сихмола ва 
молакунии хок пеш аз 
кишти картошка.  

ЧКУ-2,8 
БЗТС-1, 

Пеш аз кишт Дар чуќурии 10-16 см 

Ворид намудани 
нурињои органикї 
минералии фосфорию 
калийгї пеш аз кишти 
лўндањо 

Дастї 
Дар шудгори 

асосї ва њангоми 
кишт 

Мувофиќи меъёри 
муайяншуда 

Ба кишт омода 
намудани  тухмї  

Дастї  
15-20 рўз пеш аз 

кишт 

Коркарди пеш аз кишти 
тухмињо бо мањлули 5-6 
фоизаи ТМТД-и 80 
фоиза ё суспензияи 1%-и 
фундазоли 5% 

Шинонидани лўндањо Дастї 

Вобаста ба 
мавсим дањаи 

аввали моњи май 
то дањаи аввали 

моњи июн 

Меъёри истифодаи 
тухмї 2,5-3 т/га 

Коркарди якуми 
байни ќаторњо 

КРН-2,8 А 
15-20 рўз пас аз 

кишт 

Дар чуќурии 10-15 см бо 
маќсади саросар 
сабзидани растанињо ва 
сафолакшиканї  

Коркарди дуюм ва 
сеюм бо додани ѓизо 
ва хоккашкунии бехи 
нињолњо 

Дастї 
Охирњои моњи 
июн ва аввали 

моњи июл 

Ворид намудани 
нурињои азотї мувофиќи 
меъёри муайяншуда дар 
хок ва нармкунї дар 
чуќурии 8-10 см 

Обмонии майдон Дастї 
Дар 8-10 руз як 

маротиба 
Бо меъёри 600 м3/га дар 

њар обмонї 

Коркарди киштзор бо 
зањрхимикатњо 

Дастї 

Дар ваќти 
пайдошавии 
нишонањои касалї 
ва зараррасонњо 
дар майдон 

Ридомил Голд МЦ бо 
меъёри 2,5 кг/га ва 
Арриво (Сиперметрин) 
бо меъёри 0,1-0,16 л/га 

 

Дар ќитъањои таљрибавї барои парвариши картошка донистани 

сохти таркиби хок ва зироати пешинакишт бобати ба даст овардани 
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њосили баланди картошка хеле муњиманд. Дар ин љода зироатњои 

пешкиштгашта, ба монанди ѓалладонагињо, юнучќаи куњна, лўбиёгињо ва 

полизињо кумаки калон мерасонанд. Замине, ки дар он таљрибањои илмї 

гузаронида шуданд, њамасола иваз карда шуда, такроран як зироат кишт 

карда нашудааст. Мо дар таљрибањоямон заминњое, ки дар онњо зироати 

пешинакишташ ѓаладонагї, юнучќа ва ё дигар зироатњо киштшуда 

буданд, интихоб намудем. 

Заминро барои кишт вобаста ба шароити иќлими минтаќа моњњои 

апрел-май бо трактори МТЗ-82 шудгор намуда, ба кишт омода намудем. 

Шудгор дар љуќурии 25-30 см гузаронида шуда, дар ин љараён инчунин 

нурињои минералї ва органикї ба хок омехта карда шуданд. 

Бояд ќайд намуд, ки барои бо моддањои ѓизої хубтар таъмин 

намудани киштзори картошкаи тухмї њам нурињои органикї ва њам 

нурињои минералї  заруранд. 

Дар сурати истифода намудани омехтаи нурињои органикї ва 

минералї растанињо дар тамоми давраи нашъунамояшон метавонанд бо 

њама элеменњои ѓизої таъмин бошанд. Нурињои минералї аз рўзњои 

аввали нашъунамо растанињоро бо элементњои ѓизої таъмин намуда, дар 

нимаи дуюми давраи инкишофёбии растанињо, њангоме, ки љараёни 

минерализатсия босуръат мегузарад, нурињои органикї таъмин 

менамоянд. 

Бо ин маќсад дар ќитъаи таљрибавї пеш аз кишт ва дар давраи 

нашъунамо мо ба хок  меъёри : N – 100-120 кг, P2O5 –130-150 кг ва К2О – 

150-180 кг/га (дар шакли моддањои таъсиррасон) нурињои минералиро ба 

хок ворид намудем. 

Мувофиќи таљрибаю тањќиќот ва дастовардњои Дмитриенко П.Я. 

[1957]; Љуманќулов Х.Д. ва дигарон [1981], Столяров А.И, [1982]; Саидов 

Ф.М. [2023], нурињои минералии калийдор нисбат ба нурињои минералии 

фосфорию нитрогенї дар тамоми равандњои биохимиявї ва физиологии 

организми растанї истифода гардида, њамчун нурии асоси барои 

растани хизмат мекунад. Чи тавре, ки маълум аст, нурии минералии 
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калий дар њаёти растанињо наќши асосиро мебозад. Нурињои калийдор 

дар натиљаи гузаронидани равандњои физиологї ба хусус, фотосинтез, 

мубодилаи сафедањо ва карбогидратњо иштирок карда, љараёни 

равандњоро ба танзим дароварда, ба њаљм ва сифати лўндањо, њатто ба 

оњарнокї таъсири мусби мерасонад, инчунин муќовимати растанињоро 

ба касалињо устувор мегардонад. Он дар рељаи обии растанињо низ 

наќши муњим мебозад ва ба ин васила муќовимати картошкаро ба 

хушксол  ва сармо зиёд мегардонад. Бо ин маќсад меъёри он дар 

таљрибањои мо нисбати дигар нурињо зиёд буд. 

Дар ваќти кишти лўндањо ворид намудани нурињои органикї 

самараи бештар медињад. Бо ин маќсад мо дар давраи тањќиќотњо дар 

ќитъаи таљрибавї бо меъёри 15 тонна порўи пусидаи чорво дар се сол як 

маротиба илова намудем. 

Дар якљояги бо нурињои органикї 70 фоизи нурињои фосфорию 

калийдорро њангоми шудгори асосї ва њангоми кишт ба ќаторњо рехта; 

инчунин 30 фоизи нурињои азотї дар ваќти кишт дар хок омехта 

гардиданд. Миќдори боќимондаи нурињои нитрогениро дар шакли ѓизои 

иловагї, дар коркарди дуюм ва сеюми байни ќаторњо истифода намудем.  

Ба кишт тайёр намудани тухмї яке аз чорабинињои зарурии 

агротехникї ба шумор рафта, барои тезонидани давраи нашви 

растанињо кумак мерасонад. Бо ин маќсад дар солњои тањќиќот пеш аз 

кишт, тухмии объектї ба кишт омода карда шуданд. Ин амал вобаста ба 

шароит ва давраи кишт 15-20 рўз пеш аз кишт гузаронида шуд.  

Мувофиќи тавсияњои олимон [Каримов ва дигарон, 1999] лўндањои 

тухмиро аз амбори тухминигоњдорї ба љои гарму равшан ва нури 

офтобнорас баровардан лозим аст, то ки дар онњо љараёни физиологию 

биохимиявї фаъол гардад ва љанини чашмакњо нешакњои сабз пайдо 

кунанд. Тухмињое, ки барои кишт интихоб мегардад пеш аз њама бояд аз 

љињати сифатноки тоза, солим, хушк бошад, шакл ва њаљмашон ба навъи 

киштшаванда мутобиќат кунад. 
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Нешакњои лўндањои киштшаванда то давраи кишт бояд 0,7-1,0 см 

бошад. Аз ин меъёр дароз гардидани чашмакњо њангоми кишт 

мешикананд ва боиси кам гаштани энергияи сабзиши растанињо 

мегардад. 

Барои дар киштзор пайдо нашудани касалињои замбўруѓию 

бактериявї лўндањоро пеш аз кишт дар мањлули 5-6 фоизаи ТМТД-и 80 

фоиза ё суспензияи 1%-и фундазоли 5% тар намуда, пасон хушк намудан 

аз ањамияти амалї холї нест. 

Кишти картошкаро њангоми дар чуќурии 10-12 см, 6-80С гарм 

шудани хок оѓоз мекунанд, ки он дар сурати ба  10-12 0С дараља будани 

њарорати њаво фаро мерасад. Мо дар таљрибањоямон кишти навъњои 

картошкаро дар ќитъаи таљрибавї дар солњои тањќиќот вобаста аз 

шароити боду њавои соли минтаќа аз дањаи аввали моњи май то дањаи 

аввали моњи июн гузаронидем. 

Бо маќсади њарчи бештар ба даст овардани фраксияи лўндањои 

тухмї (бо массаи як лўнда 40-60 г) кишти навъњои омўхта шавандаи 

колексионии картошкаро аз рўйи наќшаи 70 х 25 см гузаронидем. Дар ин 

њолат дар як гектар 57 њазор нињол рост меомад.  

Сабзиши растанињо вобаста аз навъ ва шароити боду њавои 

минтаќа, одатан баъди 18-26 рўзи кишт оѓоз гардиданд. Бо маќсади 

саросар сабзидани растанињо ва сафолашиканї 10 рўз пеш аз баромадан 

як маротиба коркарди байни ќаторњо тариќи дастї ва техникањои сабук  

гузаронида шуд.  

Барои ин воситањои маъмули техникї, аз ќабили култиватори 

КОН-2,8 ПМ ё КРН – 4,2 бо тракторњои МТЗ-50, МТЗ-82-истифода 

гардиданд. 

Дигар коркарди байни ќаторњои ќитъаи таљрибавї баъди 

пайдоиши растанињо гузаронида шуд. То бањамрасии баргу пояи 

растанињо дар ќаторњо, одатан ду коркарди комплексиро гузаронидем. 

Коркарди якуми байни ќаторњо дар чуќурии 12-14 см, дуюм  дар чуќурии 
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14-16 см  бо ворид намудани нурињои минералии азотї дар хок ва 

хоккаш намудани бехи нињолњо дар якљояги  гузаронида шуд.  

Бояд зикр намуд, ки меъёр ва ваќти обёрї ба сифати лўндањои 

тухмии картошка таъсири калон мерасонад. 

Ќитъаи таљрибавї вобаста аз боришотњои табии 10-12 маротиба 

обёрї гардид. Мувофиќи маълумотњои хољагии об, меъёри обёрї дар њар 

дафъаи обмонї бояд 600-700 м3/га-ро ташкил дињад. Фосилаи байни 

обмонї вобаста ба шароити боду њавои минтиќа метавонад 8-10 рўзро 

ташкил намояд. 

Хулоса. Барои баланд бардоштани њосилнокї картошка ва сифати 

молии он агротехникаи дурусти парвариши наќши калидиро мебозад. 

Натиљаи таљрибањои гузаронидаи мо бори дигар собит сохт, ки њангоми 

риоя намудани агротехникаи дурусти парвариши картошка дар шароити 

хокию иќлимии минтаќањои кўњии љумњурї, алалхусус дар шароити 

минтаќаи Рашт њосили баланди навъњои картошкаро ба даст овардан 

мункин аст.  

3.2. Давомнокии фазањои сабзиши навъњои интродуксионии картошка 

Даврањои њаётии растанињо дар навъњои картошка аз нешзании 

тухмї оѓоз ёфта, то пурра пухтани лўндањои њосилшуда идома меёбад, ки 

ин бо мављудияти омилњои рўшної, гармї, об ва моддањои ѓизої зич 

алоќаманд мебошад. Чунки, тамоми даврањои њаётї, аз љумла, 

нашъунамо, муѓљабандї, гулкунї, лўндањосилшавї ва пухтарасии 

лўндањо зери таъсири омилњои номбурда ба амал меоянд [А.А. 

Подгаетский ва дигарон, 2008; И.И. Каримов , 2021]. 

Рушд ва инкишофёбии растанињо дар майдон гуногун буда, аз 

хусусиятњои биологии њар як навъи картошка ва таъсири шароити 

иќлими минтаќа вобастагии калон дорад.  

Таљрибањои бисёрсолаи гузаронидаи мо нишон доданд, ки вобаста 

аз таъсири таѓйирёбии боду њаво ва кам ё зиёдшавии боришот дар 

минтаќа ва инчунин, вобаста ба генотипи навъњои гуногуни картошка, 

марњилањои рушду инкишофёбии растанињо дар даврањои гуногуни 
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давраи нашв метавонанд таѓйир ёбанд. Чи тавре ки аз натиљаи 

мушоњидањои гузаронидашуда дар давраи нашв маълум гардид, аз кишт 

то сабзида баромадани растанињо навъњои картошка, нишондињандањои 

гуногунро  доранд (љадвали 3.2.). 

Љадвали 3.2. -Давраи аз кишт то нешзада баромадани лўндањои навъњои 

картошка дар солњои тањќиќот (2019-2022), рўз 

Навъњо Давомнокии давраи аз кишт то нешзании лўндањо  

2019 2020 2021 2022 миёна 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

22 24 21 22 22,2 

Янка 22 25 23 24 23,5 

Вектар  27 29 25 24 26,3 

Скарб  25 28 23 23 24,7 

Манифест 20 22 19 20 20,2 

Бриз 21 23 18 20 20,5 

Нера 24 26 23 25 24,5 

Палатс 18 23 17 21 19,7 

Першасвет 18 20 17 20 18,7 

Миёна  21,9 24,4 20,7 22,1 22,3 

Чи тавре ки аз маълумоти љадвали 3.2. бармеояд, муњлати 

баромади нињолњои навъњои интродуксионии картошка як хела набуда, 

вобаста ба хусусиятњои биологии навъњо дар чор соли тањќиќот неш зада 

баромадани нињолњои картошка аз 17 то 29 рўзро ташкил дод, ки он ба 

њисоби миёна ба 23 рўз баробар аст. Дар байни навъњои картошкаи зери 

тањќиќот ќарордошта нисбатан муњлати ками давраи нешзнии нињоло ба 

навъњои Першаствет ва Палатс рост меояд, ки он 18-20 рўзро ташкил 

дод. Аммо, дар навъњои Вектар ва Скаб ин нишондод ба 24-26 рўз 

баробар аст. Ин нишондод ба њисоби миёна дар њамаи навъњои 

картошка дар чор соли тањќиќот ба 22,2 рўз баробар аст. Ба андешаи мо 

давраи нешзании нињолњо бештар аз хусусиятњои генетикии навъњо 

вобаста мебошад. Таљрибањои гузаронида собит сохт, ки нисбат ба 

лўндањои навъи назоратии Жуковский ранний, нињолњои навъњои 



63 

картошкаи Першасвет ва Палатс мутаносибан 4 ва 3 рўз тезтар неш зада 

мебароянд. 

Дар давраи гузаронидани таљрибањои худ мо чунин нобаробарии 

нишондињандањоро њангоми аз марњилаи аввали сабзиш то марњилаи 

муѓљабандии навъњои картошкаро мушоњида намудем (љадвали 3.3). 

Љадвали 3.3.- Давраи аз аввали нешзанї то давраи муѓљабандии нињолњои 

картошка дар солњои тањќиќот (2019-2022), рўз 

Навъњо Давомнокии давраи аз нешзанї то муѓљабандї,  

2019 2020 2021 2022 Миёна 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

29 32 28 31 30 

Янка 28 30 29 31 29,5 

Вектар  30 32 29 28 29,7 

Скарб  28 33 31 30 30,5 

Манифест 27 30 29 27 28,2 

Бриз 29 31 28 31 29,7 

Нера 31 33 30 29 30,7 

Палатс 28 31 29 29 29,3 

Першасвет 28 29 28 30 28,7 

Миёна  28,7 31,2 29,0 29,6 29,6 

Аз нишондињандањои љадвали 3.3 маълум мегардад, ки давраи аз 

аввали нешзанї то муѓљабандї дар навъњои картошка гуногун буда, 

вобаста аз шароити боду њаво дар солњои тањќиќот аз 27 то 33 рўз давом 

меёбад. Дар солњои 2019 ва 2021 аз њисоби нисбатан баланд будани  

њарорати њаво дар минтаќа ва кам будани боришот натиљаи 

нишондињандањо ќариб якхела буда, ин давра нисбати дигар солњои 

тањќиќот кўтоњтар аст. Давраи аз нешзанї то муѓљабандї дар навъњои 

Манифест, Янка, Скарб, Палатс ва Першасвет дар ду соли тањќиќот аз 27 

то 29 рўзро дар бар мегирад. Дар дигар навъњо бошад, ин нишондод то 

31 руз давом кард. Ба њисоби миёна дар њамаи навъњо давраи муѓчабандї 

дар солњои 2019 ва 2021 29,0 рўзро ташкил дод. Соли 2020 бошад, аз 

њисоби боришоти зиёд ва нисбатан паст будани њарорат дар давраи аз 

нешзани то муѓљабандї дар њамаи навъњо давомнок гардид ва он 29 -33 
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рўз давом кард. Ин нишондињанда соли 2022 дар њамаи навъњо аз 27 то 

31 рўзро дар бар гирифт. Ба њисоби миёна дар њамаи навъњо ин 

нишондињанда дар соли 2020 ба 31,2 рўз ва соли 2022 бошад ба 29,6 рўз 

баробар шуд. Ба њисоби миёна давраи аз оѓози нешзании лўндањо то 

давраи муѓљабандї дар навъњои алоњида дар солњои тањќиќот (солњои 

2019 ва 2022) аз 28,2 то 30,7 рузро ташкил дод. Ин давра дар навъи 

Манифест 28,2 рўз ва дар навъи Першасвет бошад 28,7 рўз давом кард, 

ки ин нишондињанда нисбат ба навъи назоратии Жуковский ранний 

ќариб 2 рўз пештар фаро расид. Бояд ќайд намуд, ки ба њисоби миёна 

нишондоди давомнокии давраи нешзанї- муѓчабандї дар њамаи навъњои 

картошка дар баландии 2100 м аз сатњи бањр ба 30 рўз баробар аст. 

Аз натиљаи нишондињандањо маълум гардид, ки давомнокии 

даврањои гуногуни сабзиши растанињо аз омилњои агроэкологии 

минтаќаи парвариш вобаста мебошад. 

Давраи аз оѓози муѓљабандї то гулкунии растанињо дар навъњои 

картошка, низ ба хусусиятњои генетикии онњо, инчунин аз таъсири 

омилњои агроэкологии минтаќа вобастагии калон дорад (љадвали 3.4). 

Љадвалї 3.4.- Давомнокии давраи муѓљабандї то гулкунии навъњои 

картошка дар солњои тањќиќот (2019-2022), рўз 

Навъњо Давомнокии давраи аз муѓљабандї то гулкунї 

2019 2020 2021 2022 Миёна 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

12 14 11 13 12,5 

Янка 13 16 12 16 14,2 

Вектар  14 16 13 14 14,5 

Скарб  12 14 13 12 12,7 

Манифест 11 13 10 13 12,2 

Бриз 12 15 13 14 13,5 

Нера 15 17 14 16 15,5 

Палатс 11 14 12 13 12,5 

Першасвет 11 12 10 12 11,2 

Миёна  12,3 14,6 12,0 13,7 13,2 
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Давраи аз муѓљабандї то давраи гулкунї дар навъњои картошка 

нисбат ба давраи нешзанї – муѓљабандї кўтоњ мебошад. Тибќи 

нишондодњои љадвали 3.4 дар солњои тањќиќот вобаста аз шароити боду 

њавои минтаќа давраи аз муѓљабандї то гулкунї дар навъњои картошка 

аз 11 то 17 рўзро ташкил дод. 

Нишондињандањои давомнокии давраи аз муѓљабанди то гулкунї 

дар навъњои Манифест, Палатс, Першасвет ва Скарб ќариб якхела буда, 

аз 10 то 14 рўз давом меёбад. Аммо, дар навъњои Янка, Вектар, Бриз ва 

Нера бошад, ин давра нисбатан 3-5 рўз дертар буда, аз 13 то 17 рўз давом 

мекунад. Њисоби миёнаи ин нишондињандањо дар навъњои картошка дар 

чор соли тањќиќот 12,2 -15,5 рўзро ташкил дод. Нишондоди њисоби 

миёнаи давраи муѓљабандї то гулкунї дар навъњои Манифест, Палатс, 

Першасвет ва Скарб ба 11,2 – 12,7 рўз рост омад, ки ин ба нишондоди 

навъи назоратии Жуковский ранний ќариб якхела мебошад. Аммо, дар 

навъњои  Янка, Вектар, Бриз ва Нера бошад, ин нишондињандањо ба 

њисоби миёна аз 13,5 то 15,5 рўзро ташкил медињанд, ки ин нисбат ба 

навъи назоратии Жуковский ранний 1-3 рўз дертар мебошад. 

Нишондињандаи давраи аз муѓљабандї то гулкунї дар њамаи навъњои 

картошка дар чор соли тањќиќот ба њисоби миёна ба 13,2 рўз баробар 

гардид. 

Њамин тариќ, саршавии марњилаи гулкунї пеш аз њама аз 

хусусиятњои генетикии навъњо ва шароити агроэкологии соли парвариш 

вобастагии калон дорад. 

Аз натиљаи тањќиќотњои гузаронида шуда маълум гардид, ки 

давомнокии давраи пурраи нашъунамо дар навъњои интродуксионии 

картошка низ аз генотипи навъњои он ва омилњои агроэкологии 

минтаќаи парвариш вобаста мебошад. Дар натиљаи тањќиќотњои 

бисёрсола маълум карда шуд, ки паст ё баландшавии њарорати иќлим ва 

боришотњои солона ба давомнокии давраи нашунамои растании 

картошка бе таъсир нест (љадвали 3.5). 
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Љадвали 3.5.- Давомнокии давраи нашъунамои навъњои интродуксионии 

картошка дар давраи тањќиќот (2019-2022), рўз 

Навъњо Муњлатњои аз нешзанї то љамъоварии њосил 

2019 2020 2021 2022 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

90 95 79 92 

Янка 93 97 92 90 

Вектар  105 107 104 103 

Скарб  91 96 90 92 

Манифест 85 88 83 87 

Бриз 85 88 83 86 

Нера 95 104 100 97 

Палатс 80 84 79 83 

Першасвет 80 82 78 81 

Миёна  89,4 93,4 87,6 90,0 

Чи тавре, ки аз нишондињандањои љадвали 3.5 бар меояд, 

давомнокии давраи нашъунамо дар навъњои картошка дар солњои 2019 

ва 2021 аз 78 то 105 рўзро дар бар мегирад, ки ин нишондињанда нисбат 

ба солњои 2020 ва 2022 аз 3 то 5 рўз кам мебошад. Дар солњои 2020 ва 

2022 бошад аз њисоби муътадил омадани њарорати иќлими минтаќа ва 

боришотњои пай дар пай дар давраи нашви картошка давомнокии 

давраи нашъунамо аз 81 то 107 рўзро ташкил дод.  

Натиљаи нишондињандањо дар солњои тањќиќот муќаррар 

намуданд, ки як ќатор навъњои нави интродуксионии картошка ба 

монанди Першасвет, Палатс, Бриз ва Манифест дар шароити кўњии 

мавзеи Лахш њамчун навъњои миёнадерпаз ва миёнапаз нишон дода, 

давраи нашвашон аз 78 то ба 88 рўз баробар гардид, ки ин 

нишондињанда нисбат ба навъи назоратии Жуковский ранний аз 4 то 7 

рўз кам мебошад. Натиљаи нишондињандањои миёнаи давомнокии 

давраи нашъунамои навъњои картошка дар чор соли тањќиќот дар 

диаграммаи 3. 1 пешнињод шудааст.  
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Диаграммаи 3. 1.-Давомнокии давраи нашъунамои (вегетатсияи) навъњои 

интродуксионии картошка ба њисоби миёна дар давраи тањќиќот, рўз. 

Ба њисоби миёна давомнокии давраи нашъунамо дар њамаи навъњо 

картошка дар чорсоли тањќиќот аз 80 то 104 рўзро ташкил дод. Давраи 

кўтоњи нашъунамо дар навъњои Першасвет, Палатс, Бриз ва Манифест 

ба мушоњида расид. Давомнокии давраи нашъунамо ба њисоби миёна 

дар ин навъњо аз 80 то 86 рўз муайян карда шуд. Давраи нашви навъњои 

Скарб, Янка, Нера ва Вектар ба њисоби миёна дар чор соли тањќиќот аз 

92 то 104 рўзро ташкил дод, ки ин нишондињанда нисбат ба навъи 

назоратии Жуковский ранний аз 3 то 15 рўз зиёд мебошад. Дар маљмуъ, 

ба њисоби миёна дар њамаи навъњои картошка дар таљрибањои 

гузаронида шуда, давраи пурраи нашъунамо ба 90 рўз баробар гардид. 

3.3. Ташаккулёбии аломатњои морфологї дар навъњои нави картошка 

Инкишоф ва ташаккулёбии узвњои нашвї ва љинсї (вегететивї ва 

генеративї)- и картошка нишондињандаи муњимест, ки дар онњо 

хусусиятњои навъ ва таъсири шароити иќлими минтаќаи парвариш 

инъикос меёбад. 

Аз натиљаи таљрибањои гузаронидаи мо дар шароити минтаќаи 

кўњї маълум гардид, ки инкишоф ва ташаккулёбии муѓљањо дар навъњои 

картошка аз шумораи навдањои он ва њарорати њаво дар давраи 

пайдоиши муѓљањо вобаста мебошад (љадвали 3.6).  
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Љадвали 3.6.- Ташаккулёбии муѓљањо дар навъњои интродуксионии 

картошка дар солњои тањќиќот ( 2019-2022) 

Навъњо Шумораи муѓљањо, дона / растанї 

2019 2020 2021 2022 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

36±1,6 41 ±1,5 33± 1,1 37±1,4 

Янка 32±1,4 37 ±1,6 30± 0,9 33±1,6 

Вектар  48± 1,2 56 ±0,6 44±0,7 46±1,3 

Скарб  39 ±1,3 48 ±1,6 36 ±1,2 42±0,7 

Манифест 34± 0,9 41± 1,7 30 ±1,5 36±1,9 

Бриз 32 ±1,1 39±1,1 29± 0,6 36±1,1 

Нера 46±1,5 57± 0,6 43 ±1,6 45±0,8 

Палатс 30±0,7 35± 1,2 28± 1,4 35±1,2 

Першасвет 36 ±0,9 42 ±1,5 33 ±1,0 44±2,6 

Миёна 37,3 44,1 34,2 39,8 

Чи тавре, ки аз маълумоти љадвали 3.6 маълум мегардад, 

нишондињандаи баландтарин аз рўйи шумораи муѓљањо дар њамаи 

навъњои картошка ба њисоби миёна дар соли 2020 мушоњида мешавад, ки 

ин нишондињанда ба 44,1 дона/растанї баробар аст. 

Шумораи миёнаи миќдори муѓљањо дар соли 2022 мушоњида шуд 

(39,8 дона/растанї). Шумораи камтарини муѓљањо дар соли 2021 ба ќайд 

гирифта шуд, ки ин нишондињанда дар ин сол ба 34,2 дона/растанї рост 

омад, ки нисбат ба соли 2020,  15,1% камтар аст.  

Шумораи миёнаи муѓљањо дар навъњои картошка дар солњои 

тањќиќот (2019-2022) дар диаграммаи 3.2 оварда шудааст.  

Њисоби миёнаи шумораи муѓљањо дар навъњои картошка дар чор 

соли тањќиќот бошад, 32 - 48,5 дона/растани-ро ташкил дод. Миќдори 

зиёди муѓљањо дар навъњои Вектар (48,5 адад/растанї), Нера (47,8 

дона/растанї ) ва Скарб (41,3 адад/растанї) ба мушоњида расид, ки ин 

нишондињанда нисбат ба навъи назоратии Жуковский ранний аз 5 то 12 

адад/растанї зиёд аст. 
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Диаграммаи 3.2.- Миќдори миёнаи муѓљањо дар навъњои интродуксионии 

картошка дар солњои тањќиќот ( 2019-2022) дона/растанї 

Шумораи камтарини муѓчањо дар навъњои Палатс (32 

дона/растанї), Янка (33 дона/растанї), Бриз (34 дона/растанї) ва 

Манифест (35,3 дона/растанї) ба мушоњида расид, ки ин 

нишондињандањо нисбат ба навъи назоратии Жуковиский ранний аз 1,5 

то 3,8 дона/растанї кам мебошад. 

Вобаста аз хусусиятњои биологии навъњои картошка ва шароити 

иќлими минтаќаи тањќиќот миќдори гулњо дар навъњо бо таври назаррас 

фарќ мекунад (љадвали 3.7). 

Маълумотњои љадвали 3.7 нишон медињанд, ки миќдори гулњои 

ташаккулёфта (пайдошуда) дар навъњо вобаста аз омилњои агроэкологї 

ва генотипи навъњо дар солњои тањќиќот гуногун мебошад. 

Шумораи гулњо дар солњои тањќиќот дар њамаи навъњо аз 22 то 38 

дона /растаниро ташкил дод. Аммо, шумораи зиёди гулњо дар солњои 

2020 ва 2022 ба ќайд гирифта шуд. Солњои 2019 ва 2021 бошад, бинобар 

баланд будани њарорат дар давраи гулкунї, резиши муѓљањои гул ба ќайд 

гирифта шуд, ки ин ба камшавии шумораи гулњо дар навъњои картошка 

оварда расонид. 
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Љадвали 3.7.- Шумораи гулњо дар навъњои интродуксионии картошка дар 

солњои тањќиќот ( 2019-2022), дона/растанї 

Навъњо Шумораи гулњо, дона /растанї 

2019 2020 2021 2022 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

32±0,5 28±1 26±0,7 31±2,1 

Янка 27±0,9 24±1,7 21±2,2 30±1,7 

Вектар  35±2,3 37±1,5 34±0,9 39±3,3 

Скарб  32±1,6 38±0,8 34±1,2 36±0,7 

Манифест 22±1,9 25±2 29±1,8 23±1,2 

Бриз 27±0,8 25±1,2 23±2,3 25±1,6 

Нера 35±1,4 37±2,1 32±1,6 39±1,9 

Палатс 20±2,1 26±1,7 22±0,8 25±2,3 

Першасвет 32±0,9 28±1 25±0,6 33±0,6 

Миёна  30,4 31,2 28,5 32,9 

 

Ба њисоби миёна дар њамаи навъњо шумораи камтарини гулњо дар 

соли 2021 (28,5 дона/ растанї) ва миќдори зиёди гулњо бошад дар соли 

2022 (32,9 дона/растанї) ба ќайд гирифта шудааст.  

Њамин тавр, таљрибањои гузаронидаи мо дар маљмуъ нишон 

доданд, ки миќдори миёнаи гулњо дар навъњои алоњида дар чор соли 

тањќиќот низ гуногун мебошад (диаграммаи 3.3). 

 

Диаграммаи 3.3.-Шумораи гулњо дар навъњои интродуксионии картошка 

(ба њисоби миёна дар солњои 2019-2022), дона/растанї. 
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Ба назари мо шумораи гулњо дар минтаќаи омўзиш бештар ба 

хусусиятњои генетикї ва омилњои агроэкологии минтаќаи парвариши 

навъњои картошка вобастагии калон дорад.  

Бояд ќайд намуд, ки миќдори зиёди гулњо ба њисоби миёна дар 

навъњои Вектар, Скарб ва Нера ба ќайд гирифта шуд. Шумораи гулњо 

дар навъњои Вектар 36,3 дона /растанї, Скарб 35 дона/ растанї ва Нера 

35,8 дона/растаниро ташкил дод, ки ин нишондињанда нисбат ба навъи 

назоратии Жуковский ранний 6-7 дона/растанї зиёд мебошад. Дар дигар 

навъњои картошка бошад, миќдори гулњо ба њисоби миёна нисбатан кам 

буда, 23,3 - 29,5 дона/растаниро ташкил дод. Њисоби миёнаи миќдори 

гулњо дар њамаи навъњо дар солњои омўзиш ба 29 дона/растанї баробар 

гардид. 

Дар натиљаи тањќиќотњо маълум гардид, ки дар сурати 

баландшавии њарорат ва боришотњои пайдарпай дар минтаќа нањамаи 

муѓљањо ба гул мубаддал мегарданд. Дар давраи гулкунї агар 

боришотњои дарозмуддат ба амал ояд резиши гулњо низ ба мушоњида 

мерасад.  

Аз тарафи дигар дар солњое, ки боришотњои зиёд дар давраи 

нашъунамои нињолњои картошка ба ќайд гирифта шуда буд, 

баландшавии ќади навъњои картошка низ ба мушоњида расид (љадвали-

3.8). 

Љадвали 3.8.- Баландии ќади навъњои интродуксионии картошка дар 

давраи нашъунамо дар солњои тањќиќот (с 2019-2022), см. 

Навъњо Солњо  

Миёна  2019 2020 2021 2022 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

63±1,2 71 ±2,2 62 ±2 66 ±2,6 65,5 

Янка 62±2,9 63± 2,6 52 ±2,1 55 ±3,2 58,0 

Вектар 84±3,3 83± 2,3 69 ±2,9 75± 2,7 77,8 

Скарб 67±4,1 75 ±3 65 ±2,7 68 ±2,3 68,8 

Манифест 67±3,1 69 ±2,8 58 ±2,4 61±2,5 63,8 
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Идомаи љадвали 3.8 

Бриз 60±2,8 59± 2,5 51± 3,3 53± 2,2 55,8 

Нера 75±3,2 78± 2,7 67 ±2,0 72± 3,1 73,0 

Палатс 76±2,9 76± 2,1 63± 2,6 69±2,7 71,0 

Першасвет 67±3,0 68 ±2,1 53± 2,7 61± 3,2 62,3 

Миёна  64,9 65,9 55,6 67,2 66,2 

 

Аз нишондињандањои љадвали 3.8 бар меояд, ки баландии ќади 

растанињо дар навъњои картошка якхела набуда, рушд ва инкишофи 

онњо бевосита аз хусусиятњои навъњо, шароити парвариш, омилњои 

њаётии растанињо ва шароити агроэкологии минтаќа вобаста аст. 

Мушоњидањо нишон доданд, ки навъњои Вектар, Нера ва Палатс 

нисбат ба дигар навъњо пояи дарозтар доранд. Масалан, дарозии пояи 

навъњои Вектар ба 77,8 см, Нера ба 73,0 см ва Палатс бошад, ба 71 см 

баробар аст. 

Нишондињандаи нисбатан ками баландии пояи навъњои Янка (58,0 

см), Бриз (55,8 см) ва Манифест (63,8 см) ба мушоњида мерасад, ки ин 

нишондињандањо нисбат ба навъи назоратии Жуковский ранний то 10 см 

кўтоњ мебошад. Ин аломат дар байни навъњои картошка дар солњои 

тањќиќот низ фарќ мекард. Нишондињандаи миёнаи баландии поя дар 

навъњои картошка дар соли 2019 таќрибан 65 см- ро ташкил дода бошад 

аммо ин нишондињанда дар соли 2021 ќариб 10 см камтар ба 55,6 см 

баробар гардид. Баръакс дар соли 2022 баландии пояи растанињо ба 

њисоби миёна дар њамаи навъњо  ба 67,2 см баробар гардид, ки ин 

нишондињанда нисбат ба дигар солњо аз 3 то 12 см баланд мебошад. Ин 

аз он гувоњї медињад, ки шароити агроэкологии минтаќа дар солњои 

ом зиш ба баландии пояи навъњои картошка то андозае таъсири 

муайянро расонидаанд.  

Хулоса аз натиљаи тањќиќотњои гузаронидаи мо дар шароити 

минтаќаи кўњии мавзеи Лахш маълум гардид, ки ташаккулёбии узвњои 

нашвї ва љинсии навъњои картошка аз шароити минтаќаи тањќиќот ва 

хусусиятњои генотипии њар навъ вобаста буда, дар як растании картошка 
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аз 32 то 57 муѓља њосил гардида, аз онњо аз 21 то 39 донаашон ба гул 

мубаддал гардид. 

Давомнокии давраи нашъунамои навъњои интродуксионии 

картошка дар минтаќаи кўњї аз 80 то 104 рўзро ташкил дод, ки ин ба 

даврањои аз кишт то нешзада баромадан аз 17 то 29 рўз, аз неш зада 

баромадани лўндањо то мўѓљабандї 27 то 33 рўз ва аз давраи муѓљабандї 

то гулкунї аз 11 то 17 рўзро ташкил дод. 

Таљрибањо гузаронидашуда собит сохтанд, ки дар сурати муътадил 

будани њарорати њаво дар минтаќаи парвариш инкишофи растанињо 

хело хуб шуда, ташаккулёбии муѓљаю навдањо ва пояю гулњо хуб 

инкишоф меёбад. Аммо дар њолати аз меъёри муайяншуда баланд 

гаштани њарорат ва пастшавии намнокї дар минтаќа ба ташаккулёбии 

узвњои растани таъсири манфи мерасонад. 

3.4. Масоњати сатњи баргњои навъњои интродуксионии картошка 

Бояд ќйад намуд, ки барги растанї, узви асосии растанї ба шумор 

меравад, ки дар он љараёни муњими физиологї, яъне фотосинтез 

мегузарад [Ю.С. Носиров, 1995] . Бинобар ин, миќдор ва масоњати барг 

барои растанї яке аз нишондињандаи асосии фаъолияти фотосинтетикї 

дар навъњои картошка ба њисоб меравад. Аз ин лињоз барои баланд 

бардоштани њосилнокї ва зиёд намудани шумораи лўндањо дар навъњои 

картошка, ќисми солим ва пурќуввати рўйизаминии растанињо, аз љумла 

баргњо наќши муњимро мебозанд. Чи тавре, ки маълум аст, масоњати 

баргњо дар навъњои картошка дар минтаќаи к њї бештар бо хусусиятњои 

генотипи навъњои картошка ва хусусиятњои агроэкологї алоќаманд 

мебошад.  

Бо ин маќсад мо дар тањќиќотњои худ масоњати сатњи баргњоро дар 

њар як навъ дар алоњидагї муайян намудем. Дар таљрибањо ченкунии 

сатњи барги растанињо бо усули геометрї ба анљом расонида шуд. Бо ин 

усул андоми баргро бо андоми геометрї ба он монанд муќоиса намуда аз 

рўёи формулаи он андом масоњати барг њисоб карда шуд. таљрибањо 

нишон доданд, ки масоњати сатњи барг дар навъњо якхела набуда, 
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вобаста аз хусусияти навъ, баландии ќади он ва шароити минтаќа дар 

солњои тањќиќот гуногу мешавад (љадвали 3.9). 

Чи тавре, ки аз нишондодњои љадвали 3.9. дида мешавад, масоњати 

сатњи баргњои навъњои картошка дар солњои тањќиќот гуногун буда, аз 

0,59 то 0,87 м2/растанї баробар аст. Ба њисоби миёна масоњати баргњо 

дар њамаи навъњои картошка дар солњои 2020 ва 2022 бештар ба 

мушоњида расид, ки ин нишондињанда ба 0,74- 0,73 м2/растанї баробар 

гардид. Солњои 2019 ва 2021 бошад, масоњати сатњи баргњо мутаносибан 

ба 0,69 ва 0,64 м2/растанї баробар гардид, ки ин нишондињанда нисбат 

ба солњои ќабли аз 0,5 то 0,9 м2/растанї кам мебошад. 

Љадвали 3.9.- Масоњати баргњои навъњои картошка дар солњои тањќиќот 

(2019-2022), м2/растанї. 

Навъњо Солњо Миёна  

2019 2020 2021 2022 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

0,63 0,68  0,61  0,70 0,65 

Янка 0,72 0,75  0,66  0,76 0,72 

Вектар  0,75 0,78  0,69  0,77 0,74 

Скарб  0,71 0,75  0,65  0,74 0,71 

Манифест 0,67  0,71 0,65  0,72 0,68 

Бриз 0,65 0,69 0,59  0,66 0,65 

Нера 0,75 0,87  0,71  0,85 0,79 

Палатс 0,67  0,71 0,63  0,72 0,68 

Першасвет 0,65  0,69  0,62 0,68 0,66 

Миёна  0,69 0,74 0,64 0,73 0,70 

Аммо, масоњати миёнаи баргњо дар навъњои картошка дар давраи 

тањќиќот гуногун буда, аз 0,65 то 0,79 м2/растаниро ташкил дод. Аз њама 

нишондињандаи баландтарин аз рўйи ин аломат дар навъњои картошкаи 

Нера (0,79 м2/растанї ), Вектар (0,74 м2/растанї ), Янка (0,72 м2/растанї ) 

ва Скарб (0,71 м2/растанї ) ба мушоњида расид, ки ин нисбат ба навъи 

назоратии Жуковский ранний аз 0,6 то 0,14 м2/растанї зиёд мебошад. Ба 
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њисоби миёна масоњати баргњо дар њамаи навъњои картошка дар солњои 

омўзиш ба 0,70 м2/растанї баробар гардид. 

Тибќи маълумоти олимон [Ќ. Партоев, 2013; И.И. Каримов, 2021], 

масоњати баргњо дар навъњои картошка аз муњлати кишт вобастагї 

дошта, њангоми шинонидани лўндаи картошка дар моњи май нисбат ба 

шинонидани он дар нимаи аввали моњи июн, масоњати баргњо то 28,7% 

зиёд мебошад. 

Аммо таљрибањои мо нишон доданд, ки масоњати баргњо дар 

навъњои картошка аз хусусиятњои генетикии навъњо ва шароити боду 

њаво дар солњои тањќиќот вобаста мебошад (љадвали 3.10). 

Љадвали 3.10.- Масоњати баргњои навъњои интродуксионии картошка дар 

солњои тањќиќот (2019-2022), њазор м2/га 

Навъњо Солњо 

2019 2020 2021 2022 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

35,9 38,7 34,8 39,9 

Янка 41,0 42,7 37,6 43,3 

Вектар  42,7 44,5 39,3 43,8 

Скарб  40,5 42,7 37,1 42,1 

Манифест 38,2 40,5 37,1 41,0 

Бриз 37,5 39,3 33,6 37,6 

Нера 42,7 49,5 40,5 48,4 

Палатс 38,2 40,5 35,9 41,0 

Першасвет 37,1 39,3 35,3 38,7 

Миёна  39,3 42,2 36,4 41,6 

Чи тавре, ки аз маълумоти љадвали 3.10 дида мешавад, масоњати 

баргњо дар як гектар майдони картошка вобаста ба навъњои он ва солњои 

омўзиш гуногун буда, аз 33,6 то 49,5 њазор м2/га баробар аст. Мо аз рўйи 

ин нишона нишондињандаи баландро дар солњои 2020 ва 2022 ба 

мушоњида менамоем. Чунки, дар ин солњо шароити иќлими минтаќа 

мусоид буда, боришотњо низ зиёд ба ќайд гирифта шуд. Ба њисоби миёна 

масоњати баргњо дар њамаи навъњо дар соли 2020, 42,2 њазор м2/га ва соли 
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2022 бошад ба 41,6 њазор м2/га рост омад. Аммо, солњои 2019 ва 2021 аз 

сабаби баландшавии аз меъёр зиёди њарорати њаво дар минтаќа ва 

нисбатан камбориш будан дар ин солњо боиси инкишофи пасти масоњати 

баргњо гардид. Дар ин солњо масоњати баргњо дар навъњо нисбат ба 

дигар солњои омўзиш камтар буда, ин нишондињандањо дар соли 2019 ба 

39.3 њазор м2/га ва дар соли 2021 бошад, ба 36,8 њазор м2/га баробар 

гашт.  Яъне, ин нишондињанда нисбат ба соли 2020 2,9 (16,6%) ва 5,4 

(15,5%) њазор м2/га  кам буд. Масоњати баргњои навъњои картошка 

нисбат ба соли 2022 бошад, ба миќдори 2,3 њазор м2/га, ё ин ки 16,3%  ва 

4,8 њазор м2/га, ё ин ки 15,3% кам мебошад.  

Нишондоди миёнаи масоњати баргњо дар навъњои картошка дар 

майдон низ гуногун мебошад (диаграммаи 3.4). 

 

Диаграммаи 3.4. -Масоњати миёнаи баргњои навъњои интродуксионии 

картошка дар солњои тањќиќот (2019-2022), њазор м2/га 

 Аз натиљаи маълумоти диаграммаи 3.4 маълум мегардад, ки 

масоњати бештари баргњо ба њисоби миёна дар навъњои Нера (45,0 њазор 

м2/га), Вектар (42,2 њазор м2/га), Янка (41,0 њазор м2/га) ва Скарб (40,5 

њазор м2/га) ба мушоњида расид, ки ин нишондињанда нисбат ба навъи 

назоратии Жуковский ранний аз 3,3 то 8,0 њазор м2/га ё ин ки аз 15,1 то 

16,9 % зиёд мебошад. Дар маљмуъ масоњати баргњо ба њисоби миёна дар 
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њамаи навъњо ва дар чор соли тањќиќот ба 39,9 њазор м2/га баробар 

гардид. 

Аз натиљаи таљрибањо чунин хулоса бароварда мешавад, ки 

масоњати баргњо дар навъњои картошка пеш аз њама аз муњлати кишт 

вобастагї дошта, њангоми кишти картошка дар моњи май нисбат ба 

кишти он дар нимаи аввали моњи июн, масоњати баргњо дар навъњо то 

28,7% зиёд гардид. Инчунин ин аломатњо аз хусусиятњои генетикии 

навъњо ва шароити боду њаво дар солњои тањќиќот вобаста мебошад.  

 

3.5. Вазни узвњои морфологии навъњои интродуксионии картошка 

Тибќи маълумоти Ќ. Партоев [2014], Ќ. Меликов, М.Сулангов ва 

дигарон [2014], Ф.М.Саидов [2023], шароити иќлими минтаќа ва меъёри 

муайяни моддањои ѓизої ба инкишофёбии вазни баргу поя ва 

њосилнокии навъњои картошка таъсири мусбат мерасонанд. 

Дар таљрибањои гузаронидаи мо низ муайян гардид, ки ба 

ташаккулёбии вазни рўйизаминии навъњи картошка дар минтаќањои 

кўњии Тољикистон бештар аз омилњои агроэкологї ва генотипи навъњои 

картошка вобаста мебошад (љадвали 3.11). 

Љадвали 3.11.- Вазни баргу пояи тари навъњои интродуксионии картошка 

дар як растанї дар солњои тањќиќот ( 2019-2022), г/растанї 

Навъњо Солњо Миёна  

2019 2020 2021 2022 

Жуковский ранний 
(назоратї) 

590±23,1 502±28,0 570±42,0 625±15,7 600,0 

Янка 550±19,7 690±35,2 535±37,4 580±29,7 619,2 

Вектар  580±21,2 640±15,5 610±25,0 615±22,0 632,2 

Скарб  570±19,5 690±22,7 540±41,5 525±28,5 609,3 

Манифест 526±22,0 595±40,7 500±25,2 590±35,7 583,6 

Бриз 595±18,2 585±18,2 550±39,6 500±25,0 582,7 

Нера 590±24,2 649±20,2 633±45,2 675±21,0 664,4 

Палатс 580±19,6 590±22,2 633±29,4 615±28,7 629,5 

Першасвет 582±25,7 585±22,2 560±40,2 520±21,0 589,0 

Миёна 595,1 639,0 606,2 608,0 612,2 
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Аз натиљаи нишондињандањои љадвали 3.11 маълум мегардад, ки 

вобаста аз солњои тањќиќот вазни баргу поя дар растанињо гуногун буда, 

вазни нисбатан ками баргу пояи навъњои картошка дар соли 2019 (595,1 

г/раст) ба мушоњида расид ва вазни зиёдтар бошад дар соли 2020 (639 

г/раст) ба ќайд гирифта шуд. Ин натиљаи нишондињандањо ба аќидаи мо 

ба омилњои агроэкологии минтаќаи парвариш вобаста аст. Чунки соли 

2019 аз сабаби нисбатан гармшавии иќлим инкишофёбии ќисми 

рўйизиминии растанињо суст гардианд. Дар байни навъњо бошад, аз њама 

вазни зиёд дар чор соли тањќиќот ба њисоби миёна дар навъњои Нера 

664,4 г/раст, Вектар 632,2 г/растанї, Палатс 629,5 г/растанї ва Янка 619,2 

г/растаниро ташкил дод, ки нисбат ба навъи назоратии Жуковский 

ранний 19- 64 г/ растанї кам мебошад. Дигар навъњо дар муќоиса бо 

навъи назоратї аз рўйи вазни баргу поя таќрибан якхела буда, аз 

њамдигар фарќияти кам доранд. 

Дар маљмуъ вазни баргу пояи тари растанињо ба њисоби миёна дар 

њамаи навъњо ва дар чор соли тањќиќотњо ба 612,2 г/ растанї баробар 

гардид. 

Чи тавре, ки аз натиљаи тањќиќотњо дида мешавад, инкишофёбии 

вазни баргу поя дар навъњои картошка дар як гектар вобаста ба шароити 

минтаќа гуногун буда, ин нишондањандањ дар солњои тањќиќот ба 

хусусиятњои агроэкологї ва генотипи навъњои картошка инчунин тарзи 

парвариш фарќ мекард (љадвали 3.12).  

Аз натиљаи таљрибањо маълум мегардад, ки вазни баргу пояи 

растанињо аз њар гектар дар навъњо гуногун буда, соли 2019 ба њисоби 

миёна ба 33,9 т/га баробар гардид. Вазни нисбатан зиёдтар дар ин сол 

дар навъњои Бриз (34 т/га), Нера (33,6 т/га), Першасвет (33,2 т/га) ба 

мушоњида расид. Нишондињандаи баландтарини вазни баргу поя ба 

њисоби миёна дар соли 2020 (36,5 т/га) ба мушоњида расид, ки ин 

нишондињанда нисбат ба дигар солњои тањќиќот аз 2,1 то 2,6 т/га зиёд 

мебошад. 
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Љадвали 3.12. -Вазни баргу пояи картошка дар гектар дар солњои 

тањќиќот (2019-2022), т/га. 

Навъњо Солњо 

2019 2020 2021 2022 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

33,6 29,6 32,5 35,6 

Янка 32,0 39,3 30,4 33,1 

Вектар  33,1 36,5 34,8 35,1 

Скарб  32,5 39,3 30,8 29,9 

Манифест 30,0 34,0 28,5 33,6 

Бриз 34,0 33,3 31,4 28,5 

Нера 33,6 38,1 36,3 38,4 

Палатс 33,1 33,6 36,1 35,1 

Першасвет 33,2 33,3 32,0 29,6 

Миёна  33,9 36,5 34,5 34,6 

КФМ05 0,22 1,1 0,65 0,78 

Нишондињандањои вазни миёнаи баргу поя дар навъњои картошка 

дар солњои тањќиќот низ якхела набуда, вобаста ба хусусияти генотипии 

њар як навъ дар чор соли тањќиќот аз 31,5 т/га то 36,6 т/ га- ро ташкил 

дод (диаграммаи 3.5). 

 

Диаграммаи 3.5.-Вазни миёнаи баргу пояи тари навъњои интродуксионии 

картошка дар солњои тањќиќот (2019-2022), т/га. 
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Аз нишондињандањои диаграммаи 3.5. дида мешавад, вазни миёнаи 

баргу пояи дар навъњои картошка дар солњои  тањќиќотњо вобаста ба 

омилњои агротехнологї, таѓйирёбанда буда, аз њама вазни бештари 

баргу поя дар навъњои Нера-36,6 т/га, Вектар- 34,9 т/а, Палатс- 34,5 т/га 

ва Янка 33,7 ба мушоњида расид. Ин нишондињандањо нисбат ба навъи 

назоратии Жуковский ранний то 3,8 т/га зиёд мебошад.  

Нишондоди миёнаи вазни баргу поя дар 9 навъи картошка, дар 

маљмуъ дар чор соли тањќиќот 34.9 т/га-ро ташкил дод. 

Ба аќидаи олимон [Ќ.Партоев, 2013; И.И. Каримов, 2021; М. 

Ќурбонов, 2021] инкишофёбии вазни решаи картошка дар минтаќаи кўњї 

аз хусусиятњои навъ ва генотипи онњо вобаста мебошад.  

Таљрибањои гузаронидаи мо нишон доданд, ки дар сурати зиёд 

будани навдањо дар ќисми рўйизаминии растанињо инкишофи решањои 

зерихокии онњо низ хуб гардида, дар ин баробар вазни онњо низ зиёд 

мегардад (љадвали 3.13). 

Љадвали 3.13.- Вазни решаи навъњои картошка дар солњои тањќиќот 

(2019-2022), г/растанї 

Навъњо Солњо Миёна 

2019 2020 2021 2022 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

59,2 67,9 66,3 57,7 62,9 

Янка 67,2 74,8 65,6 75,1 70,6 

Вектар  69,6 65,4 63,9 68,5 66,9 

Скарб  67,5 69,3 62,2 70,1 67,3 

Манифест 60,9 65,7 59,4 63,1 62,3 

Бриз 58,1 63,6 61,6 56,5 60 

Нера 67,1 69,3 71,5 69,6 69,4 

Палатс 69,4 65,1 67,7 71,6 68,4 

Першасвет 55,8 63,4 69,3 72,9 65,4 

Миёна  63,8 67,1 65,3 67,2 65,9 

Аз натиљањои љадвали 3.13 маълум мегардад, ки инкишофёбии 

вазни решањои навъњои картошка дар растанї вобаста аз солњои 
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тањќиќот гуногун буда, ба њисоби миёнаи солњо аз 63,8 г/ растанї то 67,2 

г/ растаниро ташкил дод. 

Аз њама шумораи зиёди вазни реша дар солњои 2020 ва 2022 ба 

мушоњида расид, ки ин нишондињанда дар ин солњо ќариб якхела буда, 

ба 67,1 ва 67,2 г/растанї баробар гардид. Аз њама вазни камтарин бошад 

дар соли 2019 (63,8 г/растанї) ба ќайд гирифта шуд. Инкишофёбї ва 

вазни решањо дар навъњои картошка вобаста ба хусусиятњои 

агроэкологї ва генотипи онњо ба њисоби миёна аз 60 то 70,6 г/растаниро 

ташки медињад. Аз њама шумораи бештари вазн дар навъњои Янка (70,6 

г/раст), Нера (69,4 г/раст), Палатс (68,4 г/раст) ва Скарб ба мушоњида 

расид, ки ин нишондињандањо нисбат ба навъи назоратии Жуковиский 

ранний 4,4 - 7,5 г/растанї зиёд мебошад. Дар маљмуъ вазни реша дар 

њамаи навъњои картошка дар чор соли тањќиќот ба њисоби миёна ба 65,9 

г/ растанї баробар гардид. 

Вазни решаи тари навъњои картошка дар солњои тањќиќот дар як 

гектар низ вобаста аз омилњои агроэкологии минтаќа ва генотипи 

навъњо якхела набуда, нишондињандањои гуногунро ифода менамоянд 

(љадвали 3.14). 

Љадвали 3.14.- Вазни решаи навъњои картошка дар солњои тањќиќот 

(2019-2022), т/га. 

Навъњо Солњо Миёна  

2019 2020 2021 2022 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

3,4 3,9 3,8 3,3 3,6 

Янка 3,8 4,3 3,7 4,2 4,0 

Вектар  4,0 3,7 3,6 3,9 3,8 

Скарб  3,8 4,0 3,5 4,1 3,9 

Манифест 3,5 3,8 3,4 3,6 3,5 

Бриз 3,3 3,6 3,5 3,2 3,4 

Нера 3,8 3,9 4,1 3,9 3,9 

Палатс 3,9 3,7 3,9 4,1 4,0 

Першасвет 3,2 3,6 3,9 4,1 3,7 

Миёна  3,6 3,8 3,7 3,8 3,7 
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Аз натиљаи нишондињандањои љадвали 3.14 маълум мегардад, ки 

њисоби миёнаи вазни камтарини реша дар як гектар дар чор соли 

тањќиќот дар навъњои Бриз (3,4 т/га) ва Манифес (3,5 т/га) ва вазни зиёд 

бошад дар навъњои Янка (4,0 т/га) ва Палатс (4,0 т/га) ба мушоњида 

расид. Дар солњои тањќиќот бошад, њисоби миёнаи баландтарини вазни 

реша дар як гектар дар солњои 2020 ва 2022 ба мушоњида расид, ки дар ин 

солњо нишондињандањои вазн якхела буда, ба 3,8 т/га рост омад.  

Њисоби миёнаи вазни решаи 9 навъи картошка дар чор соли 

тањќиќот дар як гектар маљмуъан ба 3,7 т/га баробар гардид. 

Натиљаи нишондињандањо бори дигар исбот намуданд, ки омилњои 

агроекологї вобаста ба минтаќа ба инкишофёбии решаи растанињо 

таъсири худро мерасонад. 

Нишондињандањои вазни баргу поя ва решаи навъњои картошка 

низ вобаста ба генотипи навъњо, шароити минтаќаи парвариш ва 

омилњои агроэкологї алоќаманд мебошад (љадвали- 3.15). 

Љадвали 3.15. -Вазни умумии баргу поя ва решањои картошка дар солњои 

тањќиќот (2019-2022), т/га. 

Навъњо Солњо 

2019 2020 2021 2022 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

37,0 33,5 36,3 38,9 

Янка 35,8 44,2 34,1 37,3 

Вектар  37,1 40,8 38,5 39,1 

Скарб  36,3 43,3 34,3 34,9 

Манифест 33,5 37,8 31,9 37,2 

Бриз 37,3 36,9 34,9 34,6 

Нера 37,4 42,0 40,4 40,2 

Палатс 37,0 37,3 40,0 40,2 

Першасвет 36,4 36,9 35,9 38,7 

Миёна  37,5 40,1 38,3 38,5 

КФМ05 0,44 1,44 0,94 0,62 

Аз натиљаи нишондињандањои љадвали 3.15 маълум мегардад, ки ин 

аломат њам аз рўйи солњо ва њам ба њисоби миёна байни навъњо 
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фарќияти калон дорад. Камтарин нишондињандаи вазни баргу поя ва 

решаи картошка дар соли 2019 (37,5т/га) ва дар навъи Бриз 37,3 т/га ба 

мушоњида расид. Нишондињандаи баланд бошад дар соли 2020 (40,1 т/га) 

ва дар навъи Янка 44,2 т/га ба даст омад, ки ин аломат нисбат ба навъи 

назоратии Жуковский ранний 12,7 т/га ё 13,9 % зиёд мебошад.  

Вазни миёнаи баргу поя ва решањо дар навъњои картошка низ 

вобаста ба шароити минтаќаи парвариш ва солњои тањќиќот якхела 

набуда, ба њисоби миёна дар чор сол ва дар њамаи навъњр ба 38,6 т/га 

баробар гардид(диаграммаи 3.6). 

 

Диаграммаи 3.6.- Вазни миёнаи баргу поя ва решањои тари картошка дар 

солњои тањќиќот, т/га 

Тавре, ки аз диаграммаи 3.6 бармеояд, вазни миёнаи баргу поя  ва 

решањои картошка дар навъњо гуногун буда, аз 35т/га то 40,5т/га ба 

мушоњида расид.  

Хулоса. Тањќиќотњо бори дигар собит сохт, ки шароити 

агроэкологии минтаќа ва омилњои муњити атроф бевосита ба сабзишу 

инкишоф ва массаи биологии навъњои картошка таъсири худро 

мерасонад. Далели ин гуфтањо, аз натљањои таљрибањо маълум мегардад, 

ки на њамаи солњо нишондињандањо хуб буданд. Натиљањои назаррас дар 

он солњое ба даст омад, ки шароити иќлими минтаќа муътадил гардида, 
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дар давраи нашви растанињо боришот ва намнокї бештар ба ќайд 

гирифта шуда буд.  

Массаи биологї дар навъњои картошка дар чор соли тањќиќот аз 

35,7 т/га то 40,1 т/га баробар гардид ва ин нишондињанда дар навъњо аз 

35т/га то 40,5т/га рост омад. 

3.6. Мањсулнокии навъњои интродуксионии картошка  

Таѓйирёбии иќлим яке аз мушкилоти асосии соњаи кишоварзї, 

бахусус картошкапарварї ба њисоб меравад. Бинобар ин, њоло дар назди 

олимон ва мутахассисон масъалаи баланд бардоштани њосилнокии 

картошка ва афзун гардони истењсоли он меистад. 

Аз натиљањои тањќиќотњои гузаронидаи мо маълум гардид, ки 

барои ташаккулёбии мањсулнокї, њосилнок  ва дигар аломатњо хољагии 

растанињо, махсусан, дар навъњои картошка хусусиятњои генотипии 

навъњо ва шароити агроэкологии минтаќаи парвариш вобаста ба солњои 

тањќиќот таъсир мерасонанд. 

Чи тавре, ки олимон [Б. Каримов, 2006, А.Т. Ахмедов, М. Сулангов 

ва дигарон, 2014; И.И. Каримов, 2021] ќайд намуданд, шароити 

агроэкологии минтаќањои кўњии Љумњурии Тољикистон дар баландии 

зиёда аз 1800 метр аз сатњи бањр имкон медињад, ки дар он љойњо маводи 

хушсифати тухмии картошка парвариш карда шавад.  

Шароити иќлими минтаќаи Лахши водии Рашт барои рушду 

инкишофёбї ва њосилнокии навъњои картошка мусоид буда, дар сурати 

риояи технологияи дурусти илман асосноки парвариши картошка дар 

минтаќањоии к њї гирифтани њосили баланд ва хушсифат имконпазир 

мебошад [И.И. Каримов, 2021 ]. 

Яке аз нишондињандањои асосии мањсулнокии зироати картошка 

шумораи лўндањои ташаккулёфта дар растани ба њисоб меравад. 

Тањќиќотњои гузаронидаи мо собит сохт, ки ташаккулёбии лундањо ва 

шумораи онњо дар як растанї вобаста ба генотипи навъњои картошка ва 

шароити минтаќаи парвариш фарќкунанда мебошанд (љадвали 3.16). 
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Аз натиљаи љадвали 3.16 маълум мегардад, ки шумораи лўндањо 

дар растанї вобасата аз навъњои картошка ва солњои тањќиќот гуногун 

буда, шумораи бештари лўндањо дар солњои 2020 ва 2022 ба мушоњида 

расид, ки ин нишондињанда дар ин солњо ба 6,9 ва 6,6 дона/растанї 

баробар гардид. 

Љадвали 3.16.-Шумораи лўндањо дар навъњои интродуксионии картошка 

дар солњои тањќиќот (2019-2022), дона/растанї 

Навъњо Солњо Миёна  

2019 2020 2021 2022 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

4,9 6,6 4,8 5,7 5,5 

Янка 7,8 8,1 7,4 6,8 7,5 

Вектар  7,5 7,9 5,6 7,5 7,1 

Скарб  5,2 7,6 6,7 7,6 6,8 

Манифест 5,7 6,3 4,6 5,7 5,6 

Бриз 6,3 8,4 5,8 6,4 6,7 

Нера 5,9 6,3 4,4 6,8 5,9 

Палатс 5,6 6,6 5,2 7,1 6,1 

Першасвет 6,6 5,6 3,8 5,9 5,5 

Миёна  6,2 6,9 5,4 6,6 6,3 

КФМ05 0,32 0,27 0,4 0,21 0,22 

Дар солњои 2019 ва 2021 аз њисоби номусоид омадани иќлим дар 

минтаќа шумораи лўндањо нисбатан кам гардида ба 6,2 ва 5,4 

дона/растанї рост омад. Дар байни навъњо бошад, шумораи бештари 

лўндањо ба њисоби миёна дар навъњои Янка (7,5 дона/растанї), Вектар 

(7,1 дона/растанї), Скарб (6,8 дона/растанї) ва Бриз (6,7 дона/ растанї) 

ба мушоњида расид, ки ин нишондињандањо нисбат ба навъи назоратии 

Жуковский ранний аз 1,2 то 2 дона/растанї зиёд мебошад. Шумораи 

лўндањо дар дигар навъњо бошад ќариб ба навъи назоратї баробар 

мебошад. 

Дар маљмуъ шумораи лўндањо дар њамаи навъњо ва дар чор соли 

тањќиќот ба њисоби миёна 6,3 дона/ растаниро ташкил дод. 
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 Бояд ќайд кард, ки њосилнокии навъњои картошка асосан аз се 

аломати ба њам алоќаманд; шумораи лўндањо дар растанї, вазни онњо ва 

зичии растанињо дар майдон иборат аст. Чи тавре, ки А.А.Оплеухин 

[2013], Т.А. Ахмедов, Ќ. Меликов ва дигарон [2014], ќайд намудаанд, 

нишондињандаи таѓйирёбии вазни лўндањо дар навъњои картошка аз 

хусусияти навъњо ва шароити минтаќаи парвариш вобаста аст. 

Тавре, ки аз тањќиќотњои мо маълум гардид, вазни лўндањо вобаста 

аз солњо гуногун буда, вазни бештари лўндањо дар он солњое ба назар 

расид, ки дар он солњо шароити иќлими минтаќа муътадил омада, 

боришотњо бештар ба ќайд гирифта шуда буданд (љадвали-3.17). 

Љадвали 3.17.- Вазни миёнаи як лўндаи картошка дар солњои тањќиќот 

(2019-2022), грам 

Навъњо Солњо  Миёна  

2019 2020 2021 2022 

Жуковский 
ранний 
(назоратї) 

81,6 86 70,8 86,8 81,3 

Янка 85,8 96,5 75,2 94,8 88,1 

Вектар  73,3 86 75 84,4 79,7 

Скарб  87 93,3 82,3 68,4 82,8 

Манифест 80,7 87,1 78,2 84 82,5 

Бриз 52,1 91,4 79,3 86,2 77,3 

Нера 67,7 96,5 83,2 94,6 85,5 

Палатс 66,6 89,2 75,2 96 81,8 

Першасвет 71,2 94,1 84,2 91,8 85,3 

Миёна  74,0 91,1 78,2 87,4 82,7 

КФМ05 3,7 1,2 1,5 2,9 1,2 

Чи тавре, ки аз нишондињандањои љадвали 3.17 бар меояд, дар 

бисёр навъњои картошка вазни як лўнда вобаста ба шароити соли кишт 

ва инчунин хусусиятњои генетикии ин навъњо гуногун мебошад. Вазни 

бештари лўндањо ба њисоби миёна солњои 2020 (91,1 грам) ва 2022 (87,4 

грам) ва дар навъњои Янка (96,5-94,8 грам), Нера (96,5-94,6 грам) ва 

Першасвет (94,1-91.8 грам) ба мушоњида расид, ки ин нишондињандањо 

нисбат ба соли 2019 12,3%, -11,8% ва нисбат ба соли 2021 бошад 11,6% - 
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11,2% зиёд мебошад. Дар маљмуъ вазни як лўнда ба њисоби миёна дар 

њамаи навъњо ва дар чор соли тањќиќотњо ба 82,7 грам баробар гардид. 

Дар рафти гузаронидани тањќиќотњои бисёрсолаи мо маълум 

гардид, ки мањсулнокии навъњои картошка дар минтаќаи кўњї пеш аз 

њама аз пайдошавии шумораи лўндањо дар растанї ва омилњои 

агроэкологии минтаќаи парвариш алоќаманд аст (љадвали 3.18). 

Љадвали 3.18.- Мањсулнокии навъњои нави интродуксионии картошка дар 

солњои тањќиќот (2019-2022), г/ растанї 

Навъњо Солњо 

2019 2020 2021 2022 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

400 568 340 495 

Янка 670 782 556 645 

Вектар  550 679 420 633 

Скарб  452 709 520 551 

Манифест 460 549 360 479 

Бриз 328 768 460 552 

Нера 400 608 366 643 

Палатс 373 589 391 682 

Першасвет 470 527 320 542 

Миёна 455,8 642,1 414,7 580,2 

КФМ05 38 28,3 26,2 22,5 

Чи тавре, ки аз маълумотњои љадвали 3.18 дида мешавад, 

мањсулнокии навъњои нави интродуксионии картошка дар солњои 

тањќиќот ба хусусиятњои биологии навъњо ва шароити иќлим 

алоќаманди дошта, аз 320 то 782 г/растаниро дар навъњо ташкил дод.  

Тавре, ки дар боло ќайд намудем, мањсулнокии навъњо аз шумораи 

лўндањо дар растанї ва вазни як лўнда вобастагї дорад. Аз ин њисоб 

мањсулнокии бештар дар он солњое ба назар мерасад, ки дар он солњо 

шумораи лўндањо дар растанї ва вазни як лўнда дар растани зиёд 

буданд. Мањсулнокии бештар дар солњои 2020 ва 2022 ба мушоњида 

расид, ки ин нишондињанда дар ин солњо ба 642,1– 580,2 г/растанї 
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баробар гардид. Дар солњои 2019 ва 2021 бошад, мањсулнокї дар 

навъњои картошка дар минтаќа нисбатан паст гардида ба 455,8 г/растанї 

ва 414,7 г/растанї рост омад. Сабаби нисбатан коњиш ёфтани 

мањсулнокї ин баландшавии аз меъёр зиёди њарорат ва камшавии 

боришот дар минтаќа мебошад. 

Мањсулнокї ба њисоби миёна дар чор соли тањќиќот дар навъњои 

нави картошка мусбат арзёбї карда мешавад (диаграммаи 3.7) 

 

Диаграммаи 3.7.-Мањсулнокии миёнаи навъњои нави интродуксионии 

картошка дар солњои тањќиќот ( 2019-2022), г/ растанї 

 Мањсулноки ба њисоби миёна дар навъњои картошка дар чор соли 

тањќиќот гуногун буда, мањсулнокии бештар дар навъњои Янка- 663,2 

г/растанї, Скарб- 558 г/растанї, Вектар- 570,5 г/растанї ва Бриз-527 

г/растанї ба мушоњида расид, ки нисбат ба навъи назоратии Жуковский 

ранний 212, 107, 120, ва 76 г/растанї зиёд мебошад. Мањсулнокии дигар 

навъњо миёна буда, ба мањсулнокии навъи назоратї монанд мебошад. 

Дар маљмуъ њисоби миёнаи мањсулнокї дар њамаи навъњо ва дар чор 

соли тањќиќот ба 521 г/растанї баробар гардид. 

Хулоса. Мањсулнокии навъњои картошка ба аломатњои ирсии онњо 

ва як ќатор омилњои агроэкологии минтаќа, ки навъњо дар он љойњо 

парвариш карда мешаванд, вобаста мебошад. Барои нигоњ доштани 

ќобилияти мутобиќшавии навъњои картошка ба шароитњои 
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агроэкологии гуногун риояи чорабинињои агротехникии илман асоснок 

бо маќсади нигоњ доштани навъњои картошка дар њолати солим 

ањамияти махсус доранд.  

Дар рафти гузаронидани таљрибањо маълум карда шуд , ки на 

њамаи навъњо дар чунин шароит мањсулнокии баланд дода метавонанд. 

Мањсулнокии бештар дар навъњои Янка (663,2 г/растанї), Скарб (558 

г/растанї), Вектар (570,5 г/растанї) ва Бриз (527 г/растанї) ба даст омад. 

3.7. Њосилнокї ва массаи умумии биологии навъњои инродуксионии 

картошка 

Шароити агроэкологии минтаќаи парвариш метавонад ба 

њосилнокии навъњои картошка ва сифати он дар минтаќањои кўњї 

таъсири худро расонад. Омилњои муњити атроф бахусус намнокї дар 

даврањои сабзиши растанињо ва њосилбандии онњо муњим мебошад. Аз 

њама давраи серталабии зироати картошка ба намї марњилаи сабзиш ва 

њосилбандии растанињо ба њисоб меравад. Дар ин давра норасоии намї 

боиси коњиш ёфтани њосили растанињо мегардад. Дар марњилаи гулкунї 

хушксолии кўтоњмуддат метавонад 17-23% њосили картошкаро кам 

гардонад [М.З. Буй, 2011; Ќ. Меликов, Љ.С. Саидова ва дигарон 2014].  

Олимон [Љ.О. Љањнгиров, 1998; Б. Каримов, Ќ.А. Алиев, 1999; Т.А. 

Ахмедов, 2012; Ќ. Партоев, 2013; Ќ. Меликов, М.М. Сулангов, Љ.С. 

Саидва, 2012, 2014; М.М. Ќурбонов 2021; И.И. Каримов 2021] дар рафти 

тањќиќоти бисёрсолаи худ муайян намудаанд, ки шароити иќлими 

минтаќањои кўњии Љумњурии Тољикистон дар баландии зиёда аз 2000 

метр аз сатњи бањр барои рушду инкишофёбї, њосилнокї ва сифати 

баланди лўндањо шароити бењтарин ба њисоб меравад.  

Нишондињандаи њосилнокї меъёри асосии арзёб  њангоми 

парвариши њама гуна зироатњои кишоварзї, аз љумла картошка 

мебошад. Яке аз ќисматњои асосии корњои илмии мо оид ба муайян 

намудани њосилнокї дар 9 навъи картошка дар чунин шароит равона 

шудааст. Шароити агроэкологии ќариб њамаи минтаќањои Љумњурии 

Тољикистон барои парвариши навъњои гуногуни картошка мувофиќ аст. 
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Ба хусус шароити минтаќањои ќўњию наздикўњї ва баландкўњ барои 

парвариши картошка ва гирифтани тухмии аълосифат хело мусоид 

мебошад. Чи тавре, ки натиљаи тањќиќотњои бисёрсолаи мо (солњои 2019-

2022) нишон дод, њосили навъњои картошка дар минтаќањои кўњї асосан 

аз генотипи навъњо ва шароити агроэкологии минтаќа вобаста мебошад 

(љадвали 3.19). 

Љадвали 3.19.- Њосилнокии навъњои нави интродуксионии картошка дар 

солњои тањќиќот (2019-2022), т/га. 

Навъњо Солњо  

2019 2020 2021 2022 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

22,8 32,4 19,4 28,2 

Янка 38,2 44,5 31,6 36,7 

Вектар  31,4 38,7 23,9 36,1 

Скарб  25,8 40,4 29,6 31,4 

Манифест 26,2 31,3 20,5 27,3 

Бриз 18,7 43,8 26,2 31,5 

Нера 22,8 34,6 20,3 36,6 

Палатс 21,3 33,6 22,8 38,8 

Першасвет 26,7 30,0 18,2 30,9 

Миёна  25,9 36,6 23,6 33,0 

КФМ05 2,17 1,62 1,5 1,27 

Чи тавре, ки аз маълумотњои ֹוадвали 3.19 дида мешавад, 

њосилнокї дар навъњои картошка якхела набуда, вобаста аз шароити 

минтаќа дар солњои гузаронидани тањќиќотњо ба њисоби миёна аз 23,6 

т/га то 36,6 т/га-ро ташкил дод. Њосилнокии баланд дар солњои 2020 ва 

2022 мушоњида гардид, ки ин нишондињанда дар ин солњои тањќиќот ба 

њисоби миёна дар њамаи навъњо ба 36,6 т/га ва 33,0 т/га баробар гардид. 

Аз байни навъњо бошад, дар ин солњои тањќиќот навъњои Янка, Вектар, 

Скарб ва Бриз новобаста аз таѓйирёбии иќлим аз љињати њосилнокї 

бартарї нишон доданд. Њосилнокї дар ин навъњо дар солњои 2019 ва 

2022 то 44,5 т/ га рост омад. Аз натиљаи тањќиќотњо маълум гардид, ки 
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њар як навъи картошка потенсиали биологии худро барои њосилнок  

вобаста ба шароитњои минтаќаи парвариш ба таври гуногун нишон 

медињад. Масалан, дар навъи назоратии Жуковский ранний њосилнокии 

њадди аќал дар соли 2021 (19,4 т/га) ва њадди аксар дар соли 2020 (32,4 

т/га) ва дар навъи Янка бошад, ин нишондињанда дар соли 2019 (38,2 

т/га) ва дар соли 2020 (44,5 т/га) мушоњида карда мешавад. Њосилнокии 

миёна дар навъњои картошка дар чор соли тањќиќот низ гуногун буданд 

(диаграммаи 3.8). 

 

Диаграммаи 3.8.- Њосилнокии миёнаи навъњои интродуксионии картошка 

дар солњои тањќиќот (2019-2022), т/га. 

Аз натиљаи нишондињандањои диаграммаи 3.8 дида мешавад, ки 

њосилнокии миёна дар навъњои картошка вобаста аз генотипи навъњо ва 

омилњои агроэкологии минтаќа гуногун буда, аз 25,7 т/га то 37,8 т/га-ро 

ташкил дод. Њосилнокии баланд ба њисоби миёна дар чорсоли тањќиќот 

дар навъњои Янка (37,8т/га), Вектар (32,5 т/га), Скарб (31,8 т/га) ва Бриз 

(30,1 т/ га) ба даст омад, ки ин нишондињандањо нисбат ба навъи 

назоратии Жуковский ранний аз 4,4 т/га то 12,3 т/га зиёд мебошад. 

Њосилнокии нисбатан паст дар навъњои Манифест (26,3 т/га ) ва 

Першасвет (26,5 т/га) ба мушоњида расид. Аз натиљањои љамъбастї 

малум мегардад, ки њосилнокии њамаи навъњои санљишї нисбат ба навъи 
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назоратї баланд мебошад. Дар маљмуъ њосилнокї дар њамаи навъњо ва 

дар чор соли тањќиќотњо 29,8 т/га- ро ташкил дод. 

Дар рафти гузаронидани тањќиќотњои бисёрсола маълум гардид, ки 

дар навъњои картошка вазни умумии биологї вобаста аз як ќатор 

омилњои табиї ва хусусиятњои генотипиашон дар солњои омўзиш 

нишондињандањои гуногун доранд (љадвали-3.20). 

Љадвали 3.20. -Вазни умумии биологии навъњои интродуксионии 

картошка ( 2019-2022) т/га 

Номгўи навъњо Солњо  Миёна  

2019 2020 2021 2022 

Жуковский ранний 

(назоратї) 

59,8 65,9 55,7 67,1 62,1 

Янка 74 88,7 65,7 74 75,5 

Вектар  68,5 79,5 62,4 75,2 71,3 

Скарб  62,1 83,7 63,9 66,3 69 

Манифест 59,7 69,1 52,4 64,5 61,3 

Бриз 56 80,7 61,1 66,1 65,9 

Нера 60,2 76,7 61,1 76,8 68,5 

Палатс 58,3 70,9 62,8 79 67,7 

Першасвет 63,1 66,9 54,1 69,6 63,4 

Миёна  62,4 75,8 59,4 70,9 67,1 

КФМ05 1,38 2,53 1,28 1,18 1,11 

Чи тавре, ки тањќињоти мо нишон доданд, ќариб њама навъњои 

омўхташудаи картошка аз рўйи вазни умумии биологї нисбат ба навъи 

назоратии Жуковский ранний бартарї доранд. Аз њама нишондињандаи 

баландтарин аз рўйи массаи биологї дар навъњои Янка (75,5т/га), Вектар 

(71,3 т/га), Скарб (69 т/га) ва Нера (68,5 т/га) дида мешавад, ки ин 

нишондињанда нисбат ба навъи назоратї аз 6,4 т/га то 9,2 т/га ва ё аз 9% 

то 12,1% зиёд мебошад. Навъњои дигари картошка аз рўйи ин аломат аз 

њамдигар фарќияти кам доранд. Њамин тариќ, навъњои Янка, Скарб, 

Вектар ва Нера аз љињати вазни биологї нисбат ба навъи назоратии 

Жуковский ранний бартарињои назаррас доранд. 
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Аз натиљаи тањќиќотњо чунин хулоса бароварда мешавад, ки 

шароити агроэкологии минтаќаи кўњии мавзеи Лахши води Рашт барои 

парвариши картошка ва гирифтани тухмии аълосифат хело мусоид 

мебошад. Бояд ќайд кард, ки аз байни навъњои омўхташудаи картошка 

дар солњои тањќиќот (2019-2022) навъњои Янка, Вектар, Скарбва Бриз 

њосилнокии баланд нишон дода, ки  ин нишондињанда дар навъњои Янка 

(37,8т/га), Вектар (32,5 т/га), Скарб (31,8 т/га) ва Бриз (30,1 т/ га) баробар 

гардид, ки ин нисбат ба њосилнокии навъи назоратии Жуковский ранний 

12,1 т/га (9,7%), 6,8 т/га (8,3%), 6,1 т/га (8,1%), ва 4,4 т/га (7,7%) зиёд буда, 

навъњои нави ояндадори картошка шуморида мешаванд. 

3.8. Алоќамандии аломатњои навъњои картошка 

Робитаи алоќамандї байни аломатњои гуногун дар зироатњои 

гуногун, аз љумла картошка метавонад мусбат ва манфї бошад. 

Алоќамандии аломатњои навъњои картошка ин таѓйироти 

мувофиќашудаи ду аломат аст, ки нишондињандањои он таѓйирёбии як 

аломатро мувофиќи таѓйирёбии аломатњои дигар нишон медињад [П.И. 

Алсмик, 1979; В.А. Кумаков, 1980; Н.Г. Ведров, 1982; М.В. Горшков, 

2010; Ќ. Партоев, 2013; А.В. Алабушев, 2017; А.А. Жученко, 1988, 2000, 

М.М. Ќурбонов, 2021]. Муњаќќиќони зикршуда асосан тањлили 

алоќамандии аломатњоро байни зироатњои гуногун, аз љумла ба 

растании картошка муайян намудаанд. 

Бо аќидаи бисёре аз муњаќќиќон [В.А. Драгавцев, 1984,2000; Р.С. 

Бобохонова, 2007; Ќ. Партоев, 2014; М.М. Ќурбонов, 2021; И.И. 

Каримов, 2021] барои гузаронидани корњои селексионї ва баланд 

бардоштани самаранокии истењсолии картошка муайян намудани 

робитањои алоќамандии як аломат байни дигар аломатњои полигенї ва 

њосилнокии зироатњои кишоварзї наќши муњим мебозанд  

Яке аз пањлуњои асосии корњои илмї-тањќиќотии мо ин муайян 

намудани алоќамандии байни аломатњо дар навъњои гуногуни картошка 

мебошад. Аз љумла, муайян карда шуд, ки байни миќдори муѓљањо ва 
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шумораи гулњо дар навъњои картошка дар шароити минтаќаи кўњї 

алоќамандї мављуд мебошад (диаграммаи 3.9).  

 

Диаграммаи 3.9.- Алоќамандии байни миќдори мўѓљањо бо шумораи гулњо 

дар солњои тањќиќот ( 2019-2022) 

 Чи тавре, ки дар диаграммаи 3.9 оварда шудааст, чунин нишонањои 

генеративии картошка, ба монанди миќдори муѓчањо ва шумораи гулњо 

бо њам алоќамандии нопурраи роста доранд (r=0,300). Яъне, мо 

мушоњида намудем, ки дар растании картошка чи ќадаре, ки миќдори 

муѓчањо зиёд бошанд, онњо дар давраи минбаъдаи нашъунамои 

растанињо боиси пайдо шудани гулњо мегарданд. Ин ба он далолат 

менамояд, ки сарчашмаи пайдо шудани миќдори гулњо дар растанї аз 

миќдори муѓчањо вобастагии калон дорад. Он навъњое, ки муѓчаи зиёд 

њосил менамоянд, онњо мутаносибан гулафканиашон зиёд буда, барои ба 

даст овардани ѓуррањо ва минбаъд барои ба њосилшавии тухмакњои 

ботаникї бештар мувофиќат менамоянд. Чунин навъњои сермуѓча ва 

сергул дар корњои селексионї хело зарур мебошанд. Яъне нишонањои 

генетикии растанї- миќдори муѓчањо ва миќдори гулњо нишонањои 

арзишманд дар корњои генетикию селксионї ба шумор мераванд. Дар 

таљрибањои гузаронидаи мо дар баландии 2100 м аз сатњи бањр ба чунин 

навъњои сермуѓча ва сергул мисол шуда метавонанд, навъњои Вектар, 

Скарб ва Нера, ки онњо нисбат ба дигар навъњо аз 13,2% то 19,3% бештар 

y = 0,799x - 1,484 
RĮ = 0,901 
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муѓча ва гул доранд. Аз чунин вобастагии ин ду аломатњо мо дар корњои 

олимон, ба монади Партоев Ќ.[ 2013], Каримов Б. [2010] ва Гулов М. 

[2023] низ ба њамин монанд маълумотро доир ба алоќамандии 

нишонањои миќдори муѓчањо ва гулњо дар растании картошка дарёфт 

намудем.  

 Чи тавре, ки таљрибањои мо нишон доданд, баландии пояи растанї 

ба масоњати баргњои он алоќамандии миёна доранд (диаграммаи 3.10) 

 

Диаграммаи 3.10.- Алоќамандии аломатњои масоњати баргњо ва баландии 

пояи растанињо 

Бояд ќайд намуд, ки аломатњои масоњати баргњо бо баландии пояи 

растанињо бо њам алоќамандии пурраи роста дошта, ќимати он ба 

r=0,598 баробар аст. Аз натиљаи маълумот бар меояд, ки масоњати 

баргњо дар растании картошка ба ќадкашии онњо бе таъсир набуда, ин 

ду аломати растанї бо њам алоќаманд мебошад. Тањлилњо нишон 

доданд, ки чиќадаре андозаи пояи растанињо баланд бошад, масоњати 

баргњо низ дар растанї њамон ќадар зиёд мегардад. Махсусан ин далелњо 

дар мисоли навъњои картошкаи Вектар, Скарб, Нера ва Палатс ба хубї 

ба назар мерасад. Дар ин навъњои картошка масоњати баргњо нисбати 

дигар навъњо аз 0,5 см то 0,9 см калон буда, баландии ќади растанињо низ 

дар ин навъњо то 13,9 %  зиёд аст.  
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 Дар баробари ин натиљаи тањќиќоти гузаронидаи мо нишон доданд, 

ки вазни баргу пояи растанињо низ аз баландии пояи онњо вобастагї 

дорад. Яъне чи ќадаре, ки пояи растанињо дароз бошад он ба вазни баргу 

пояи растанї таъсири мусбї мерасонад (диаграммаи 3.11). 

 

Диаграммаи 3.11.-Алоќамандии аломатњо байни вазни баргу поя бо 

баландии пояи  растанињо дар солњои тањќиќот (2019-2022), см 

Нишондоди алоќамандии ин ду нишонаи тањлилшаванда (вазни 

баргу поя ва баландии пояи растанињо) дар навъњои гуногуни картошка 

дар шароити кўњї ба r=0,698 баробар аст, ки ин алоќамандии сатњи 

пурраи ростаро дар байни ин ду аломат нишон медињад. Мушоњидањои 

гузаронидаи мо аз таљрибањо нишон доданд, ки дар сурати бештар 

балананд будани ќади растанї, вазни баргу поя низ дар растанї зиёд 

мегардад. Масалан баландии ќади растанињо дар навъи Вектар 73 см ва 

дар навъи Нера 77,8 см - ро ташкил дод ва вазни баргу пояи ин навъњо 

бошад, ба 632,2 г/растанї ва 664,4 г/растанї баробар гардид. Аз чунин 

нишондињандањо маълум мегардад, ки чиќадаре, ки баландии ќади поя ё 

ин ки танаи растанињо зиёд бошад, мутаносибан вазни баргу поя дар 

растанї низ зиёд мегардад. 

Тањќиќоти мо маълум намуд, ки дар алоќамандї аломатњои байни 

вазни баргу поя ва решаи навъњои картошка ба вазни умумии биологї 

y = 2,649x + 436,7 
RĮ = 0,4883 
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дар навъњо дар шароити минтаќаи кўњї алоќамандии пурраи роста 

мављуд аст (диаграммаи 3.12). 

 

Диаграммаи 3.12. -Алоќамандии аломатњо байни вазни умумии баргу поя 

ва решаи растанињо бо биомассаи умумии растанињо дар солњои тањќиќот 

(2019-2022) 

 Аз диаграммаи 3.12 дида мешавад, ки алоќаманди байни вазни 

умумии баргу поя ва решаи картошка бо вазни умумии биологии он 

баr=0,702 баробар аст, ки аз алоќамандии пурраи ростаи ин аломатњо 

шабоњат медињад. Читавре, ки аз натиљањои ба даст овардаи мо маълум 

гардид, вазни баргу поя ва решаи картошка бо массаи умумии биологии 

он таъсири мусбї мерасонад. 

 Аз натиљаи тањќиќот дар минтаќаи куњї маълум мегардад, ки 

нафаќат њосилнокию мањсулнокї ва вазни баргу поя бо вазни умумии 

биологии картошка робитаи алоќаманди дорад. Инчунин, масоњати 

баргњои растани низ ба массаи умумии биологии картошка таъсири 

мусбї мерасонанд (диаграммаи 3.13). 
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Диаграммаи 3.13.-Алоќамандии аломатњо байни масоњати баргњо бо 

массаи умумии биологии растанињо дар солњои тањќиќот (с 2019-2022) 

 Аз нишондињандаи диаграммаи 3.13 дида мешавад, ки байни 

масоњати баргњо бо биомассаи умумии растанињо алоќамандии мусбї 

мављуд буда, (r=0,653) байни якдигар таъсири мусбї мерасонад. 

Натиљањо нишон медињанд, ки чи ќадаре масоњати баргњо дар растанї 

зиёд бошад, њамон ќадар вазни умумии растанињо зиёд мегардад. 

3.8.1. Алоќамандии аломатњои гуногун ба мањсулнокї ва 

њосилнокии навъњои картошка 

Дар растании картошка дар байни аломатњои гуногуни полигенї, 

аз ќабили шумораи лўндањо дар растанї, вазни як лўнда, мањсулнокї, 

њосилнокї, массаи умумии биологї ва ѓайра робитаи алоќамандии 

мусбї мушоњида мегардад [П.И. Алсмик, 1979; А.А. Нечипоренко ва 

дигарон 1986; И.И. Султонов ва дигарон, 2000; З.Б. Бобохонова, 2007; 

Б.В. Бобољонов, 2009; Б.В. Симаков, 2009; Ќ. Партоев, 2013; М.М. 

Ќурбонов, 2021, И.И. Каримов, 2021]. Чи тавре, ки ин муаллифон ќайд 

менамоянд, дараљаи робитањои алоќамандї дар байни чунин аломатњои 

полигении навъњои картошка, метавонад аз алоќамандии суст то 

алоќамандии баланд бошад. 

y = 0,006x + 0,249 
RĮ = 0,4273 

r=0,653 
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 Тањќиќотњои мо нишон доданд, ки робитаи алоќамандї дар навъњои 

гуногуни картошка байни аломатњои гуногуни истењсолї аз љумла, 

шумораи лўндањо ва мањсулнокї метавонанд мусбат бошанд 

(диаграммаи 3.14). 

 

Диаграммаи 3.14.-Алоќамандии аломатњо байни шумораи лўндањо дар 

растанї  бо мањсулнокии онњо дар давраи  тањќиќот (2019-2022) 

Аз маълумотњои диаграммаи 3.14. дида мешавад, ки шумораи 

лўндањо ва мањсулнокии навъњои картошка алоќамандии дараљаи 

баланд, яъне r=0,955-ро доро мебошанд. Ин нишондињанда сатњи 

баланди алоќаи байни ин аломатњоро нишон медињад ва олимон [П.И. 

Гупала ва дигарон 1971; И.И. Каримов, 2021] ќайд менамоянд, ки 

алоќамандии аломатњо байни шумораи лўндањо ва мањсулнокии 

растанињо хусусияти ирси дошта ќобилияти аз насл ба насл гузаштанро 

дорад, инчунин вазни миёнаи як лўнда ва њосилнокї низ дар наслњо 

хусусияти доимиро нишон медињад. 

 Натиљаи тањќиќот дар минтаќаи куњї собит сохт, ки нафаќат 

њосилнокию мањсулнокї ва вазни баргу поя бо вазни умумии биологии 

картошка робитаи алоќаманди дорад. Инчунин, масоњати баргњои 

растани низ ба њосилнокии навъњои картошка алоќамандии пурраи 

роста дошта, ба афзун гардидани њосилнокї таъсири мусбї мерасонанд 

(диаграммаи 3.15). 
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Диаграммаи 3.15.- Алоќамандии аломатњо байни масоњати баргњои 

растанї ва њосилнокии навъњои картошка дар солњои тањќиќот 

(2019-2022) 

 Аз натиљаи диаграммаи 3.15 маълум мегардад, ки алоќамандии ин 

ду нишонаи тањлилшаванда, масоњати баргњои растанї бо њосилнокии 

навъњои картошка алоќамандии зич дошта, нишондињандаи онњо ба r= 

0,415 баробар гардид, ки ин нишондињандаро алоќамандии пурраи роста 

меноманд. 

 Аз натиљаи тањќиќотњои дар шароити минтаќаи кўњї гузаронида 

шуда маълум гардид, ки дар растанї масоњати сатњи баргњо чиќадаре 

зиёд гардад, њосилнокї низ зиёд мегардад. Масалан, масоњати сатњи 

баргњо дар навъњои Янка- 0,72 м2/ растанї, Вектар- 0,74м2/ растанї ва 

Скарб 0,71 м2/ растанї- ро ташкил дод ва њосилнокиї низ дар ин навъњо 

ба 37,8 т/га, 32,5 т/а ва 31,8 т/га баробар гардид, ки ин нишондињандањо 

нисбат ба њосилнокии дигар навъњо аз 6 т/га то 12 т/га зиёд мебошад. 

 Дар баробари ин, ба аќидаи як ќатор олимон [Riedl, 1948; Engel, 

1957; И.А. Семенова ва дигарон, 1965, 1966; И.П. Яшина ва дигарон, 

1973, 1983; П.И. Алсмик, 1979; Ќ. Партоев, 2013, И.И. Каримов, 2021] 

y = 0,005x + 0,545 
RĮ = 0,1725 

r= 0,415 
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њосилнокии навъњои картошка бо чунин аломатњо, аз ќабили шумораи 

лўндањо дар растанї ва вазни онњо робитаи баланди алоќамандї доранд. 

Мо дар шароити баландкўњ инунин алоќамандии аломатњои 

мањсулнокї ва њосилнокии навъњои картошкаро муайян намудем 

(диаграммаи 3.16) . 

 

Диаграммаи 3.16.-Алоќамандии аломатњо байни мањсулнокии навъњои 

картошка ва њосилнокии навъњои он дар солњои тањќиќот ( 2019-2022) 

Чи тавре, ки аз аз диаграммаи 3.16 дида мешавад, байни 

мањсулнокї ва њосилнокии навъњои картошка робитаи баланди 

алоќамандии мусбї ба назар мерасад (r=0,904). Аз натиљаи ин 

нишондињанда маълум мегардад, ки дар сурати зиёд гардидани 

мањсулнокї дар растанї, њосилнокии навъњои картошка низ 

мутаносибан зиёд мегардад. Масалан, мањсулнокии навъњои Янка, 

Вектар ва Скарб дар чор соли тањќиќот ба њисоби миёна 663, 571 ва 558 

г/растаниро ташкил дод, ки дар муќоиса ба дигар навъњо зиёд буда, 

њосилнокии онњо мутаносибан ба 37,8 т/га, 32,5 т/га ва 31,8 т/га баробар 

буд. Бояд ќайд намуд, ки нишондињандањои њосилнокии ин навъњо 

нисбат ба дигар навъњои картошка то 8,4% зиёд буд. Аз ин натиљањо бар 

меояд, ки мањсулнокї ва њосилнокї дар навъњо вобаста ба генотипи онњо 

хусусиятњои авлодї дошта, бо њам зич алоќаманд мебошанд. 

y = 13,30x - 370,8 
RĮ = 0,8689 
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Дар баробари ин аз тањќиќотњои гузаронидаи мо маълум гардид, 

ки дар шароити кўњии мавзеи Лахш аломатњои њосилнокї ва массаи 

умумии биологии навъњои картошка низ байни якдигар алоќамандии 

баландро доранд (диаграммаи 3.17). 

 

Диаграммаи 3.17 -Алоќамандии аломатњо байни њосилнокии навъњо бо 

вазни умумии биологии навъњои картошка дар солњои тањќиќот 

(2019-2022) 

Читавре, ки дар диаграммаи 3.17 оварда шудааст, алоќамандии 

аломатњои њосилнокї ва вазни умумии биологї ба r=0,888 баробар аст, 

ки ин нишондињанда дар алоќамандии аломатњо баландтарин 

нишондињанда (Алоќамандии пурраи роста) ба њисоб меравад. Аз ин 

нишондињанда мо мушоњида менамоем, ки дар навъњои картошка, чи 

ќадаре ки њосилнокї зиёд бошад, вазни умумии биологии растанї низ 

њамон ќадар зиёд мегардад. Ин ба он далолат менамояд, ки сарчашмаи 

вазни умумии биологии навъњои картошка аз њосилнокї вобастагии 

калон дорад. Он навъњое, ки њосилнокиашон зиёд аст вазни умумии 

биологиашон низ зиёд мебошад. Масалан, навъњои картошкаи Янка, 

Вектар ва Скарб аз дигар навъњо бо нишондоди њосилнокиашон 

бартарии калон доранд (ба миќдори 12,2%).  

y = 0,685x - 15,91 
RĮ = 0,7892 

r=0,888 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Њ
о
си

л
н

о
к

и
и

 н
а

в
њ

о
и

 к
а

р
т
о

ш
к

а
, 
т
/г

а
 

Вазни умумии биологии навъњои картошка, т/га 



103 

 Дар баробари ин байни аломатњои мањсулнокии растанињо бо вазни 

умумии биологии навъњои картошка робитаи мустањками алоќамандї 

мушоњида мегардад (диаграммаи 3.18). 

 

Диаграммаи 3.18.- Алоќамандии аломатњо байни мањсулнокии растанињо 

бо вазни умумии биологии навъњои картошка дар солњои тањќиќот (2019-

2022) 

 Тавре, ки аз диаграммаи 3.18 дида мешавад, байни аломат״ои 

мањсулнокии растанињобо массаи умумии биологии онњо дар шароити 

минтаќаи кўњї алоќамандии r=0,892-ро ташкил медињад, ки ин 

нишондињанда алоќамандии пурќуввати байни ин аломатњоро нишон 

медињад.  

 Хулоса тањќиќотњо нишон доданд, ки дар шароити кўњии мавзеи 

Лахши води Рашт, ки дар баландии 2100 м аз сатњи бањр ќарор дорад, 

байни аломатњои гуногуни навъњои картошка алоќамандии пурра 

мављуд аст. Дар натиљаи гузаронидани тањќиќотњои бисёрсолаи мо дар 

шароити минтаќаи кўњї маълум гардид, ки вобаста ба шароити 

агроэкологии минтаќа ва генотипи навъњо њар як аломатњои навъњои 

картошка байни якдигар алоќамандии пурраи роста дошта, бе таъсир 

намебошанд. 

y = 12,12x - 286,3 
RĮ = 0,7916 

r=0,892 
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Аломатњои миќдори муѓљањо ва миќдори гулњо дар растанї дар 

байни навъњои гуногуни картошка алоќамандии хело баланди мусбї 

буда, он ба r=300 баробар аст. Яъне бо зиёд будани миќдори муѓљањо дар 

растанї, миќдори гулњо низ мутаносибан зиёд мегардад. 

Байни аломатњои баландии пояи растанї бо вазни баргу пояи 

навъњои картошка алоќамандї мављуд буда, он ба r=0,698 баробар 

гардид, ки ин нишондињанда сатњи миёнаи алоќамандиро нишон 

медињад. Аммо байни аломатњои шумораи лўндањо бо мањсулнокии 

растанињо, мањсулнокии растанињо бо њосилнокии навъњои картошка, 

мањсулноки растанињо ба вазни умумии биологии навъњо ва њосилнокї 

бо вазни умумии биологии навъњои картошка мутаносибан алоќамандии 

баланд дошта, натиљањои онњо ба r=0,955, r=0,904, r=0,892, r=0,888 

баробар гардид. Ин натиљањои нишондињандањоро дар алоќамандии 

аломатњо натиљаи баландтарин ё алоќамандии пурраи роста мењисобанд. 

Натиљаи нишондињандањо аз тањќиќоти гузаронидаи мо бори дигар 

собит сохтанд, ки дар шароити кўњии мавзеи Лахш њар як аломат дар 

навъњои гуногуни картошка байни худ алоќамандии зич доранд. 
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БОБИ 4. Касалињо ва зараррасонњои картошка 

Тибќи омори љањонї, њар сол аз таъсири касалињо ва њашаротњои 

зараррасон таќрибан 32% њосили картошка талаф меёбад, ки ин 

нишондињанда таќрибан зиёда аз 129 миллион тонна њосилро ташкил 

медињад. Ба растании картошка асосан касалињои замбўруѓї, 

бактерияв , вирусї, вироидї ва фитоплазмавї таъсири калон 

мерасонанд [А.С. Воловик ва дигарон 1974; К.Б. Попкова ва дигарон, 

1980; А.Е. Rich, 1983; А. Bajaj, 1986; А.А. Тийтс ва ѓайра, 1991, Ќ. 

Партоев, 2013]. Яке аз сабабњои ба чунин хисоротњо дучор гаштани 

картошка ин асосан бо усули вегетативї афзоиш ёфтани зироат ба 

шумор меравад. Ин намудњои касалињо асосан тавассути лўндањои он 

афзоиш ёфта, сабаби ба маротибањо коњиш ёфтани њосилнокии картошка 

мегарданд. Инчунин, касалињо  тавассути системаи решаи растанї аз хок 

ба растанї ворид гашта, аз насл ба насл мегузаранд [Д.Т. Абдукаримов, 

1977; К.Б. Попкова ва ѓайра, 1980; А.Е. Rich, 1983; А. Brunt , 1996; Б.В. 

Анисимов, 2003; 2004, Ќ. Партоев, 2014]. 

 Картошка барои бисёр микроорганизмњо (замбўруѓњо, бактерияњо, 

вирусњо, вироидњо, фитоплазмањо, нематодањо) манбаъи хуби ѓизої ба 

шумор меравад. Дар натиљаи пањншавии барангезандањои ин гурўњи 

заррањои сироятовар баргу поя ва лўндањои картошка осеб дида, боиси 

паст гардидани њосилнокї мегарданд. Касалињои вирусї, вироидї ва 

фитоплазмї оќибат ин зироатро дучори инќироз (вайроншавии насл) 

менамоянд. Бинобар ин, мо дар раванди тањќиќот оид ба сатњи 

сироятёбии навъњои нави картошка аз касалињою зараррасонњо ва 

муњофизатионњо дар макони тањќиќот омўхта баромадем. Дар давраи 

нашъунамо касалињои бактериявї ва замбўруѓиро бо аён шудани намуди 

зоњирии онњо тариќи мушоњидањо ва канда гирифтани буттањо бо реша 

ва лўндањо аз рўйи методи М.В. Бурдукова [1967] муайян намуда, фоизи 

сироятёбиро бо формулаи ˝
 ̖ 

  њисоб намудем.  

 

 



106 

4.1.Касалињои асосии  картошка дар минтаќаи тањќиќот 

Фитофтороз (Phytophthora infestansd By.). Ин касалии замбўруѓї яке аз 

касалињои хавфноки картошка ба шумор рафта, бидуни картошка, 

инчунин ба помидор, ќаламфур  ва дигар авранљгулњо низ зарари калон  

мерасонад. 

Чи тавре, ки мушоњидањои гузаронидаи 

мо дар шароити сањро нишон доданд (дар 

минтаќаи кўњии ноњияи Лахш дар баландии 

2100 м аз сатњи бањр), аломатњои аввалини ин 

касалї дар давраи муѓљабандї ва гулкунии 

растанињо зоњир мегарданд. Дар баргњои 

поёнї доѓњои љигарї ё сиёњтоби тар (бофтаи 

мурда) пайдо гашта, дар охир боиси хушк 

гаштани растанї меграданд. Дар пушти  

баргњо байни бофтањои захмёфта ва солим 

ќисми тунуки сафедтоб, ки аз спораоварњои 

замбўруѓ иборат аст, ба вуљуд меояд, ки 

ваќти намнокии баланди њаво ва пагоњї хубтар аён мешаванд. Намнокии 

нисбии њаво (зиёда аз 85 фоиз туман, боришоти давомнок ва шабнами 

шабона) ба инкишофу пањншавии ин касалї дар картошказор мусоидат 

менамоянд. Лўндањо аз спорањои ба замин афтида ё дар натиљаи ба баргу 

пояи касал расидан сироятдор мешаванд. Дар сатњи лўндањо доѓњои 

андаке фурўхамидаи сахт ва шаклашон нодурушти хокистарї пайдо 

мешаванд. Маѓзи доѓдори лўндањо ранги љигарї мегирад. Замбўруѓи 

фитофтороз дар лўндањо ва боќимондаи растанињои касал то 4-5 сол дар 

хок боќї мемонад. Бинобар ин лўндањои сироятгаштаро барои тухмї 

истифода бурдан мумкин нест. 

Дар ќитъаи таљрибавии мо ин касалї ба мушоњида расид. 

Таљрибањо ва мушоњидањои мо нишон доданд, ки навъњои картошка, аз 

ќабили Янка, Скарб, Нера ва Бриз ба ин касалї тобоварии нисбатан 

баландтарро нишон доданд. Ин навъњо ба њисоби миёна то 8% 

Расми -4.1. Шакли зоњирии 
касалии фитофтороз дар 

лунда ва баргу пояи 
картошка 
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гирифтори ин касалї гаштанд. Вале, навъњои Першасвет ва Вектар 

тобоварияшон ба ин касалї миёна буда, гирифторшавии онњо ба касалї 

ба 12% баробар буд. Аммо навъи Манифест ба касалии фитофтороз 

устуворияташ нисбатан паст буда, растанињои ин навъ то 16% гирфтори 

касалии фитофтороз гардиданд. Барои муњофизат ва пешгирї дар 

ќитъаи таљрибавї фунгидсидњои таъсирбахш ба монанди Ридомил Голд, 

бо меъёри 25 гр дар 10 л/об истифода карда шуд. 

Алтернариоз ё макроспориоз (доѓњои хушк дар барги картошка) 

(Macrosporium solani Ell.).   

Аз ин касалї баргњо, поя ва лўндањо 

зарар мебинанд. Касалї дар њарорати 24-280 

С ва намнокии 80-100 фоиз (дар њавои 

боришнок) ављ мегирад. Дар баргњо доѓњои 

доирашакли андозаашон гуногун, ки одатан 

хушку љигарї мебошанд, ба вуљуд меоянд. 

Дарозии ин доѓњо ба 1-1,5 см мерасад. 

Мушоњидањои гузаронидаи мо дар 

солњои тањќиќот муайян намуданд, ки 

сабаби асосии пайдоиши ин касалї хушкии 

зиёди њаво буда, ин касалї боиси пайдо гаштани сурохињо дар баргњо 

мегардад. Дар пояњо ва думчаи баргњо касалї дар шакли захмњои 

дарозрўяи љигарї зоњир мешавад. Пояи картошка бармањал хушк 

мегардад. Лўндањо баъзан сироятдор мешаванд ва касалї дар шакли 

доѓњои хокистарї ё сиёњтоби каме пахшшудаи гуногун айён мегардад. 

Замбўруѓ зимистонро дар боќимондањои растанињо мегузаронад ва 

ќобилияти њаётии худро дар сармои 28-300Снигоњ медорад. 

Аз байни навъњои омўхташуда навъњои Вектар ва Янка ва Скарб ба 

ин касалї устуворияти баланд дошта, 6-8%-и растанињо ба ин касалї 

гирифтор гардиданд. Пас аз коркарди якум бо зањрхимикати Ридомил 

голд нишонаи касалии Алтернариоз аз ин навъњо нест гардид. Дигар 

навъњо бошад ба ин касалї устуворияташон миёна буда, дар ин навъњо 

Расми -4.2. Шакли зоњирии 
касалии алтернариоз дар 

реша ва поя 
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ду маротиба коркарди химиявї ( якум коркард бо перепарати Ридомил 

голд бо меъёри 25 гр дар 10 л/об ва дуюм коркард бо перепарати ХОМ 

бо меъёрї 40 гр дар 10л/об,) гузаронида шуд. 

Захми сиёњи лўндањо (ризоктониоз) (Rhizoctonia solani Kuehn.)   

Аз ин касалї бештар нешак, лўнда, поя ва решањои картошка зарар 

мебинанд. Сирояти нешакњо яке аз аломатњои муќаррарии касалї буда, 

љигарии сиёњтоб шуда, пўсидани ќисми нўгии онњо зоњир мегардад.  

Дар рафти гузаронидани мушоњидањои худ нн њодисаро бањорон дар љои 

нигоњдории лўндањо ва дар баъзе њолатњо баъди шинонидани тухмї дар 

хок мушоњида намудем.  

Сирояти ќисми зерихокии пояњо аз 

њама дер зоњир мегардад. Нишонањои он дар 

гарданаки наздирешагии пояњо захмњои 

хокистарии сиёњтоб ба вуљуд омада, ќисми 

пояњо ѓафс мешавад. Захмњо баъзан ба 

даруни поя медароянд ва ба системаи 

бофтањо ворид мегардад. 

Дар натиља љараёни муътадили 

моддањои пластикї аз баргњо ба лўндањои 

љавон душвор мегардад. Мањсули 

фотосинтез дар баргњо љамъ мешавад ва тадриљан дар баѓалаи баргњо 

(дар поя) лўндачањои "њавої" пайдо мегарданд . 

Баргњои болоии поя аз канорашон сар карда ранги сурхи бунафш 

мегиранд ва ба дарозии раги асосї ба дарун ќат мешаванд. Вале бар 

хилофи сирояти столбурї дар ќисми поёнии пояњо (5-10 см болотар аз 

хок), инчунин ќабати тунуки сафед ба вуљуд меояд. Њангоми сироятнок 

шудани решањо пажмурдашавии растанињо ба амал меояд. Дар лўндањо 

ризоктониоз дар шакли захмњои љигарию сиёњтоби шаклу андозаашон 

гуногун зоњир мегарданд. Зуњуроти бештар пањншудаи ризоктониози 

лўндањо- ин некрози тўршакли сатњии онњо мебошад.  

Расми -4.3. Шакли зоњирии 
касалии резоктониоз дар 
реша ва пояи картошка 
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Ин касалї аз захмњои љигарї ва сиёњ њангоми 0,5-3 см будани 

диаметри лўндањои љавон пайдо мешаванд. Ин замбўруѓ  дар лўндањои 

тухмї ва хок боќї мемонад. 

Дар ќитъаи таљрибавї аз касалии резоктониоз навъи Манифест 

бештар осеб деда, навъњои Янка, Бриз ва Вектар ба ин касали 

устуворияташон баланд мебошад.  

Ќутураки резаи картошка (порошистая парша) (Spongospora subterranean 

Wallr.) 

Дар рафти гузаронидани тањќиќотњо дар ќитъаи таљрибавї 

намудњои гуногуни ќутурак ба мушоњида расид. Яке аз намудњои он 

ќутураки реза буда, асосан ба лўндањо зарар 

расонда, сифати лўндањоро паст мегардонад. 

Нишондињандањои ин касалї дар лўндањои 

картошка аввал доѓњои љигарї пайдо гашта, 

баъдан онњо якљоя гашта, тамоми болои 

лўндаро ињота менамоянд. 

Замбўруѓ  инчунин реша ва меварешаро  

 (столонро) низ захмдор намуда, ба намуди 

тукмачањо дар решањо пайдо мегардад. Ин 

тугмачањо аввал сафедчатоб буда, баъдан 

сиёњчатоб мегарданд. Яке аз сабаби асосии пайдоиши ин касалї аз меъёр 

зиёд истифода намудани нурињои азотї ва риоя нагардидани 

киштгардон ба њисоб меравад. 

Ќўтураки тугмашакл ё ин ки Ооспариоз (Oosporapustulans Owenet 

Wakefield).  

Ин касалї асосан лўндањои картошкаро дар замин захмин сохта, 

нишонањои он бошад, дар ваќти нигоњдории лўндањо дар анборхона аён 

мегарданд. Нишонањои асосии ин касалї њарљо – њарљо варамгаштаи 

пўсти лўндањои картошка мебошад, андозаи онњо ба 1-3 мм мерасад ва 

ранги бури сиёњтоб доранд. Дар охир лўндањо доѓдор гашта, хушк ва 

Расми -4.4. Шакли зоњирии 
касалии ќутураки реза дар 

лундаи картошка 
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пажмурда мегарданд. Конидияњои замбўруѓ сатњи лўндаро пурра ињота 

намуда, ранги сафедчаи хираро мегиранд. 

Ќўтураки нуќрагин (серебристая парша) (Helminthosporium solani 

Dur.et Mont.) 

Ин замбўруѓ  нисбат ба дигар намудњои ќўтуракњо одитар буда, 

фаќат лўндањоро захмдор менамояд Дар пўсти 

лўндањо доѓњои нуќрагин (сафедчатоб) пайдо 

гашта, шакли нодурустро мегиранд. Бофтаи 

захмдор каме пахш шуда, бо доѓњои сиёњи 

сафедча пўшида мебошад. Ранги замбўруѓ 

ордакмонанд аст. 

Дар рафти таљрибањо маълум гардид, ки 

њамаи навъњои картошка ба ин ё он намуди 

касалии ќўтурак гирифтор мегарданд. Ба 

намудњои гуногуни ќутурак навъњои Нера,  

Вектар, Янка ва Бриз устуворияташон баланд буда, то 7% ин 

касалињо дар лўндањо ба мушоњида расид. Навъи Манифест бошад ба ин 

касалињо нисбатан устуворияти паст нишон дод (то 18%).  

Пўсиши хушк ё фузариозии лўндањо (Fusarium Link.). 

Касалї дар лўндањо асосан дар љойњои 

нигоњдорї, баъди 2-3 моњи љамъоварї аён 

мегардад.  

Аввал дар лўндањо доѓњои тира 

(хокистарранг)-и каме пањншуда ба вуљуд 

меоянд, пўсти онњо каме чиндор мешавад. 

Маѓзи лўнда дар зери доѓњо мулоим, хушк 

ва тираранг мегардад. Баъдтар дар љойњои  

холии лўндањо танаи замбўруѓ ба вуљуд 

меояд. Вай сафед, зардчатоб, сурхчатоб ё тира буда, ба тибит шабоњат 

дорад. Дар даврањои аввали касалї дар љои буриши чунин лўндањо моеи 

бўйноки сафедча хориљ мешавад. 

Расми -5.5. Шакли 
зоњирии касалии 

ќўтураки нуќрагин дар 
лўндаи картошка 

Расми -4.5. Шакли зоњирии 
касалии пўсиши хушк дар 
реша ва навдаи картошка 
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Замбўруѓ дар бофтањои лўндањо тез пањн гардида, онњоро вайрон 

мекунад. Бофтаи касал тадриљан ќариб тамоман сиёњ ва лўндањо сабук 

мешаванд. Дар хушкї лўндањои пажмурда хеле сахт мегарданд ва онњоро 

корд бо осонї намебурад. 

Барангезандаи ин касалї дар хок нигоњ дошта мешавад. Сирояти 

лўндањо аз хоку лои сироятдор, ки ба љои нигоњдорї дохил гардидаанд ё 

спорањои дар ин љойњо мављуд буда, ибтидо мегирад. 

Пўсиши хушки лўндањо дар навъњои омўхташуда дар давраи 

нигоњдорї баъзан ба мушоњида расид. Асосан ин бемори пас аз чор моњи 

нигоњдорї ба мушоњида мерасид. Сабаби асосии пайдошавии ин 

касалиро мо дар тулони нигоњдории тухмї мушоњида намудем. Дар ин 

минтаќа асосан тухмї то 7- моњ нигоњдори мешавад. Тухми чиќадаре, ки 

зиёд нигоњдорї шавад њамон ќадар бештар дучори ин касали мегардад.  

Ба ин касалї бештар навъњои Манифест ва Першасвет гирифтор 

мегардиданд.  

Пўсиши тари бактериявии лўндањо (Ervina corotovora) 

 Пўсиши тари лўндањо низ ба монанди 

пўсиши хушк дар давраи нигоњдорї дар 

анборхонањо пайдо мегардад. Дар рафти 

гузаронидани таљрибањои худ ин касалиро 

бештар дар давраи нигоњдори мушоњида 

намудем. Мушоњидањо нишон доданд, ки дар 

њолати нисбатан гарм шудани њарорат ва 

баландшавии намнокї дар анборхонањо 

(њарорати 15-200 С ) метавонад то 30-50 

фоизи лўндањоро нобуд созад. Технологияи нодуруст љамъоварї 

намудани лўндањо, захми механики бардоштани лўндањо, инчунин 

лўндањое, ки аз дигар касалињо ва зараррасонњо осеб дидаанд, боиси 

бештар гирифторшавї ба ин касалї мегарданд. Аз тарафи дигар пеш аз 

муњлат љамъоварї намудани њосил низ боис мегардад. 

Расми -4.6. Шакли 
зоњирии касалии пусиши 

тари бактерияви дар 
лундаи картошка 
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Дар њолати ба ин касалї гирифтор шудан маѓзи лўндањо ба ќисми 

мулоими ниммоеъ табдил ёфта, бўйи ѓализ мегиранд. Пўсиши тар аввал 

ранги сафедтоб, баъдтар тираи хокистарї мегирад. Пўсиши тари 

лўндањо баъзан дар киштзор њам ба амал меояд ва зимни њосилѓундорї 

ба чашм мерасад. Дар ин њол лўндањое вомехўранд, ки зоњиран солим 

метобанд (алалхусус лўндањои калон) ва вазнин мебошанд. Лекин 

њангоми андаке пахш кардани чунин лўндањо онњо мекафанд ва моеи 

ѓализи онњо хориљ мегардад. Ин касалї хосияти тез сирояткунї дорад ва 

агар шароитњо барои инкишофи он ќулай бошанд, дар муддати кўтоњ 

(10-15 рўз) лўндањои дигари наздикро нобуд месозад. Ќабати картошкаи 

рехта дар анборхонањо дар чунин њолатњо бештар гирифтор мешавад. 

Дар натиља зарурати аз лўндањои пўсида тоза кардан ва шамол додани 

анборхонањо ба миён меояд, ки онро ба тезї иљро намудан лозим аст. 

Устуворияти навъњо ба ин касалї миёна арзёби карда шуд (Љадвали-4.1). 

Љадвали 4.1.Устуворияти нисбии навъњои интродуксионии картошка 

ба касалињои занбурўѓию бактериявї дар шароити ноњияи Лахш дар 

солњои тањќиќот (2019-2022), % 

Навъ Номгуи касалї ва сатњи сироятёбї, % 
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Жуковский ранний 

(н) 

8 6 7 9 12 8,4 

Янка 5 7 4 3 5 4,8 

Вектар  10 6 7 5 4 6,4 

Скарб  6 8 7 2 6 5,8 

Манифест 16 10 14 9 6 11 

Бриз 7 9 5 2 4 5,4 

Нера 8 12 10 4 7 8,2 

Палатс 11 9 8 7 10 8,4 

Першасвет  12 10 8 9 12 10,2 
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Чи тавре, ки аз нишондињандаи љадвали 4.1 дида мешавад навъњои 

Янка, Вектар, Скарб ва Бриз ба касалињо  тобоварии баланди сањрои 

нишон доданд. Сатњи сироятёбии ин навъњо ба касалињо ба њисоби 

миёна аз 4,8% то 6,4%- ро ташкил дод.  

Сиёњпоя  (Чорная ножка картофеля), Pectobacterium carotovorum subsp. atrosepticum 

Касалии бактериявї буда, ба тана ва лўндаи картошка зарар 

мерасонида то 60-70%-и њосил талаф меёбад.  

Пайдоиши касал дар давраи сабзиш намудор мешавад. Баргњо зард 

мешаванд, ќисми поёнии поя ва реша пўсида сиёњ мешавад. Маѓзи 

лўндањои зарардида бо хамираи луобии мулоим ба ранги сиёњ мубаддал 

шуда, бўи ѓализ пайдо мекунад. Байни бофтањои касал ва солим рахњои 

сиёњ пайдо мешавад. Тањќиќотњои гузаронидаи мо нишон доданд, ки 

сабаби асосии пайдоиши ин касалї, асосан риоя нагаштани киштгардон 

ва риоя нагаштани ќоидањои агротехникї дар майдон боиси бештар 

гирифтор шудани растанињо мегардад. Дар ќитъаи таљрибавї аз ин 

касалї бештар навъњои Манифест ва Першасвет осеб диданд. 

Чорањои мубориза бар зидди касалињои картошка 

 Сарчашмањои сирояти касалињои замбўруѓї асосан лўндањои касал 

ва партовњои анборхонањо ба њисоб мераванд. Бинобар ин пасмондањои  

анборхонањоро бо оњаки хлордори 4 фоиза ё бо мањлули 5 фоизаи 

купороси мисс ва ё мањлули 3-5 фоизаи хлорати магний безарар 

гардонида дар чуќурии 1 м мегўронанд. Љои нигоњдории лўндањо ва 

зарфњоро бо мањлули 2-3 фоизаи купороси мису оњакоб ё формалин (як 

њисса формалини 36-40 фоиза ба чил њисса об) безарар менамоянд 

(меъёри сарфи онњо 25-30 мл/м3). Парвариши навъњои ба касалињои 

замбўруѓї тобовар тавсия дода мешавад. Инчунин барои кишт истифода 

бурдани лўндањои солим, пешакї неш занонидани онњо зарур аст. Пеш 

аз кишт бо мањлули 0,02 фоизаи купороси мис, мањлули 0,4 фоизаи 

формалини 40 фоиза, суспензияи 3-5 фоизаи ТМТД (тетраметилтиурам-

дисулфид)-и 80 фоиз ё дигар фунгитсидњо коркард намудани тухмињо 

ањамияти калон дорад. Коркарди химиявии майдонњои кишт бо 
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фунгитсидњо: мањлули бордосии 1 фоиза (4,5-5 кг/га аз рўйи купороси 

мис), хлорокиси миси 90 фоиза (2,4 кг), арсериди 60 фоиза (2,5 -3 кг), 

витаксиди 70 фоиза (2,1-2,4 кг), оксихоми 80 фоиза (1,9-2,1 кг), полихоми 

80 фоиза (2,4-3,2 кг), ридополихоми 60 фоиза (3 кг/га). Меъёри сарфи 

мањлулњои корї - 400-500 л/га мебошад. Миќдори коркарди майдонњо 

метавонад 3-5 маротиба бошад. Риояи  киштгардон шарти асосї дар 

тухмипарварї ба шумор меравад. Инчунин дар тирамоњу зимистон ба 

заминњо яхобмонї метавонад бисёр каслињои замбўруѓї ва 

зараррасонњоро кам гардонад.  

4.2. Дараљаи осеббинии зироати картошка аз њашаротњои зараррасон 

Гамбусаки колорадої (Колорадский жук) Leptinotarsadecemlineata 

Дар солњои гузаронидани тањќиќот дар ќитъаи таљрибавї ин 

њашарот бештар ба мушоњида расида, ба навъњои омўхташуда таъсири 

зиёд мерасонид.  

Гамбусаки колорадої яке аз њашаротњои 

хавфноки картошка ба шумор рафта, асосан 

баргњои картошкаро хўрда, ба њосили он 

зарари калон мерасонад  Дар сурати зиёд  

гаштани гамбусак дар киштзор  њосили 

картошка ќариб 60-70 фоиз ва аз ин њам зиёд  

несту нобуд мегардад. 

Ин њашароти зараррасони картошка њоло 

ќариб дар њамаи ноњияњои љумњурї  ба 

киштзори картошка зарари калон мерасонад. Гамбусаки болиѓ дар хок 

дар чуќурии то 70-100 см зимистон мегузаронад [Ќ. Ќањоров, 2008]. 

Мушоњидањо нишон доданд, ки дар минтаќаи кўњї ин њашарот дар 

охирњои моњњои май ва аввалњои моњи июн ваќти њарорати хок ба 12-

160С гармї расадан, гамбусак аз зимистонгузаронї мебарояд. Барои 

фавран нест сохтани ин зараррасон аввали бањор гузаронидани кишти 

«фиребон» дар майдони 0,15- 0,20 га бо истифодаи лўндањои сабзидаи 

картошка ањамияти калон дорад. Онњоро 15-20 рўз пеш аз кишти асосии 

Расми -4.7. Њашароти 
болиѓи гамбусаки 

колорадої 
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картошка дар замин шинондан лизим аст. Гамбусакњои аз зери хок 

баромада гурусна буда, ба баргу танаи майсањо хело тез чамъ мегарданд 

ва онњоро бо осонї нобуд сохтан мумкин аст. Инчунин дар киштзорњои 

картошка низ сари ваќт бо роњи дастї чида нест кардани гамбусаку 

кирминаи ин њашарот сатњи таъсиррасониро кам мекунад.  

Дар ваќти аз њад зиёд  шудани миќдори њашарот (5-8 адад дар 1 м2) 

барои нест намудани онњо аз истифодаи зањрњои химиявї ба монанди 

«Нурелл-де», «Детсис», «Фюре», «Тайфун» ва ѓайра  тавсия дода 

мешавад. Инчунин гузаронидани яхобмонї дар тирамоњ барои нобуд 

сохтани гамбусакњо кумаки калон мерасонад 

Симкирмакњо  (Проволочники) Elateridae 

Симкирмакњо њашаротњои њамахур буда, ба намудњои гуногуни 

зироат, махсусан ба картошка зарар 

мерасонанд. Дар хок 4-5 сол зиндагї 

мекунанд. Насли охирон моњи август дар 

чуќурии 13-15 см гањворача сохта, дар 

дохили он ба зоча мубаддал мешавад. 

Баъди 2-3 њафта зоча ба гамбусаки болиѓ 

мубаддал мегардад. Дар минтаќањои куњї 

дар моњи май гамбусакњо ба парвоз шуруъ мекунанд ва љуфт мешаванд. 

Баъд дар хок то 175 дона тухм мегузоранд. Аслан ба њосили картошка 

зарари љиддї мерасонанд. 

 Симкирмакњо дар њамаи навъњои зериомўзиш ќарордоштаи 

тањќиќотњои мо якхел таъсир мерасонад ва ягон навъ ба ин њашарот 

мутобиќат нишон дода наметавонад. 

Ба муќобили кирмњои симшакл зери хок намудани донњои зањролўд 

гаштаи љав, гандум ё ин ки љуворимаккаро дар мањлули арсенати калсий 

(2 кг\га) тар намуда, кишт гузаронидан ањамияти калон дорад. Сарфи 

донњои зањролуд 20-30 кг дар 1 га мебошад. Инчунин шудгори тирамоњї 

ва яхобмонї дар фасли зимистон низ ин њашаротро нобуд мекунад. 

 

Расми -4.8. Симкирмак 
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Кирми тирамоњї  (Озимая совка)  Agriotessegetum.  

Кирми тирамоњї њашароти хавфноки зерихокї буда , асосан 

бањорон пояи нињолњои љавонро бурида, ба картошка зарар мерасонад. 

Инчунин, пас аз пайдо шудани лундањо дар 

зери хок онњоро сурох намуда, сифати 

лундањоро паст мегардонад.  

Чорањои асосии мубориза ба муќобили ин 

зараррасони хавфнок  пеш аз њама яхобмонии 

заминњо дар давраи тирамоњу зимистон, 

шудгори чуќури тирамоњї, киштгардони 

зироатњо, дар њудуди 70-75 % нигоњ доштани 

намї дар давраи нашв ва коркарди байни ќаторњо дар муњлатњои муайян 

шуда ба њисоб меравад.  

Инчунин барои нест кардани  ин њашарот тавассути зањрхимикатњо 

тайёр намудани «хўроки фиреб» (приманка) низ самараи хуб медињад. 

Барои омода намудани «хуроки фиреб» дар 100 кг кунљола 2 кг арсенати 

натрий ё ин ки арсенати калсийро омехта намуда, 30-35 даќиќа дар болои 

оташ онро тафсонда, баъд дар байни ќаторњои картошка мепошанд. 

Меъёри истифодабари дар 1 га 50-60 кг – ро ташкил медињад. Инчунин 

пошидани мањлули кории метафос (3 кг\га) ба растанињо ва хлорофос (2 

кг\га) бо 600 литр об ва зањрњои кимёвї; Ариво 3-4 мл, Фастак- 3-5 мл, 

Детсис- 2,5-5 мл дар дар 10 л об ва дигар перепаратњо боиси нест гаштани ин 

кирминањо мегардад. Дар давраи тањќиќотњо дар ќитъаи таљрибавї бар 

зидди њашаротњо ва касалињои картошка намудњои гуногуни 

фунгитсидњо ва инсектидсидњо истифода гардид  (љадвали 4.1). 

 

 

 

 

Расми -4.9. Кирми 
тирамоњї 
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Љадвали 4.2. Номгўи фунгитсидњо ва инсектидсидњое, ки бар зиддї 

касалињо ва зараррасонњои картошка истифода бурда мешаванд (кг/га, 

л/га, кг/т, л/т) 

Номгўи фунгитсид 

(моддаи 

таъсиркунанда) 

Меъёри 

сарфи 

зањрдору 

(кг/га, л/га)  

Номгўи касалї Муњлати коркард 

Фунгитсидњо 

Моеъи Бордосї 1% Фитофтороз Пошидан дар давраи 

нашъунамо 

Арсерид (Металаксил 

Поликарбасин) 

2,5 Фитофтороз  

Алтернариоз 

Пошидан дар давраи 

нашъунамо 

Ридомил Голд МЦ 

(Манкосеб+ 

металаксил) 

2,5 Фитофтороз  

Ќутурак  

Пошидан дар давраи 

нашъунамо 

Хлорокиси мис 2,4-3,2 Фитофтороз  

Макроспориоз 

Алтернариоз 

Пошидан дар давраи 

нашъунамо 

ТМТД 2,5-3,0 Њама намуд 

касалињои 

замбурўѓї 

Коркарди пеш аз 

кишти тухмї 

Инсектидсидњо 
Десис (Делтаметрин) 0,04-0,06 Гамбусаки 

колорадої 

Пошидан дар давраи 

нашъунамо 

Моспилан 

(Асетамиприт) 

0,025-0,03 Гамбусаки 

колорадої, 

Ширинчањо, куяи 

картошка 

Пошидан дар давраи 

нашъунамо 

Фастак (Алфа- 

сперметрин) 

0,07-0,1 Кирми тирамоњї Пошидан дар давраи 

нашъунамо 

Арриво 

(Спермеметрин) 

0,1-0,16 Гамбусаки 

колорадої, кирми 

тирамоњї 

Пошидан дар давраи 

нашъунамо 

 

Хулоса касалию зараррасонњо ба баргу поя, тана ва њосили 

картошка таъсири манфї расонида, њосилнокї ва сифати лўндањоро паст 

мегардонанд. Барои пешгирї намудани таъсири касалию њашаротњои 

зараррасон ба растанињо дар майдон пеш аз њама риояи ќоидањои илман 

асоснок наќши муњим мебозад. Чунки усули агротехникї, як ќисми таркибии 

муњофизати интегратсионии растанињо буда, тадбирњои зеринро дар бар 

мегирад: киштгардон, шудгори чуќури тирамоњї, яхобмонї, мола, кишти 

тухмии хушсифат, сари ваќт гузаронидани кишт, нарм кардани бехи нињолњо, аз 
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алафњои бегона тоза намудани майдони кишт, сари ваќт додани нурињои 

минералию органикї, дуруст ба роњ мондани системаи обёрї, сари ваќт 

љаъоварї намудани њосил. Дар тањќиќотњои мо маълум гардид, ки навъњои 

Янка, Вектар, Скарб ва Бриз нисбат ба дигар навъњои зериомўзиш ќарордошта 

ба ин ё он намуди касалињо устуворияташон миёна ва баланд мебошад. Дар 

маљмуъ гирифтории навъњо ба ин ё он намуди касалї  аз 4,8 то 11% -ро ташкил 

медињад. 
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БОБИ 5. Самаранокии иќтисодии навъњои нави картошка 

дар шароити мавзеъи Лахши водии Рашт 

Баланд бардоштани самаранокии иќтисодии соњаи 

картошкапарварї дар истењсолот хеле муњим буда, амалї намудани он 

дар хољагињои картошкапарварии љумњурї ањамияти махсус дорад. Яке 

аз усулњои баланд бардоштани самаранокии иќтисодї, ин гузаронидани 

таљрибањои илмї бо риояи талаботњои харитаи технологї ва ќоидањои 

агротехникї, аз љумла, тањлили сифати хок, шароити иќлими минтаќа, 

муњлатњои кишт вобаста ба минтаќаи парвариш, љойгиркунии 

истењсолот технологияи парвариш ва ѓайра ба шумор мераванд. Ин 

имкон медињад, ки дар маљмуи чорабинињои агротехникї аз як воњиди 

майдони замин бо камтарин харољотњои истењсолї мањсулоти бештар ба 

даст оварда, самараи баланди иќтисодиро таъмин менамояд. 

Аммо барои баланд бардоштани самаранокии иќтисодии 

истењсолии картошка бисёр масоиле мављуданд, ки зарурати 

гузаронидани тањќиќотњои минбаъдаро ба миён меоранд. Баланд 

бардоштани сатњи самаранокии иќтисодиёт дар соњањои гуногун, аз 

љумла, дар соњаи картошкапарварї низ мушкилоти имрўзаи истењсолот 

ба шумор рафта, ба самаранок истифода намудани захирањои истењсолот 

дар љараёни истењсоли картошка вобастагии ногусастанї дорад. Зеро 

тањќиќотњо муайян намуданд, ки таъсири таѓйирёбии иќлим дар кураи 

замин ва зиёдшавии шумораи ањолї дар дунё  масъалаи њарчи бештар 

истењсол намудани маводњои ѓизоиро сол аз сол ва кам намудани 

харљњои истењсолиро, аз он љумла дар картошкапарварї пеш меорад.  

Масъалањои баланд бардоштани самаранокии иќтисодию истењсоли 

навъњои интродуксионии картошка дар минтаќаи кўњї, яке аз самтњои 

дигари тањќиќотњои илмии мо ба њисоб рафта, тањияи тадбирњо 

тавассути маљмўи нишондињандањо барои ноил гаштан ба самаранокии 

истењсолии соњаи картошкапарварї равона гардидааст. 
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5.1. Харољотњои истењсолии воќеъї барои парвариши картошка дар 

шароити мавзеи Лахши водии Рашт 

Бо маќсади кам кардани харољотњои истењсолї дар кишт картошка  

риояи тамоми унсурњои технологияи ќисман инноватсионї дар 

истењсолот, ворид намудани меъёри оптималии нурињои минералї ва 

органикї, иљрои маљмўи чорабинињо оид ба муњофизат аз касалї ва 

зараррасонњо ва дигар чорабинињои агротехникиро пеш меорад. 

Бинобар ин натиљањои ба даст овардаи мо дар бахши сарфи 

харољотњои истењсолї дар тањќиќотњоямон дар раванди истењсоли 

картошка ва таъсири навъњои гуногуни картошка ба дараљаи сарфи 

харољотњои умумии истењсолї бањри гузаронидани кишти картошка, 

парвариши њосил ва љамъоварии  он дар љадвали 5.1 пешнињод шудаанд. 

Љадвали 5.1. - Харољотњои истењсолии воќеї дар парвариши як гектар 

картошказор дар шароити ноњияи кўњии Лахш   

№ Номгуи харољотњо Миќдор  

Арзиши   

як воњид, 

сомонї 

Сарфи 

умумї, 

сомонї 

1 Нурињои органикї 10000 кг 0,8 8000 

2 Нурињои минералї 750 кг 7,5 5625 

4 Сарфи зањрхимикатњо  1,5 л 600 900 

5 Сарфи  тухмї 3000 кг 4,5 13500 

6 Сузишвории дизелї 100 л 11 1100 

7 Равѓани дизелї 5 л 15 75 

8 Музди маоши тракторчи 1 га 1000 1000 

9 

Кашонидани тухмї то сари 

замин 3000 кг 0,2 600 

10 

Коркарди якуми байни 

ќаторњо,тавассути коркарди 

дастї 1 га 600 600 

11 

Култиватсия ва хокк ашкунии 

картошказор 1 га 500 500 

12 Харољоти об 8 маротиба 125 1000 

13 Љамъоварии њосил 1 га 500 500 

14 Андози замин  1 га 350 350 
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Давоми љадвали-5.1 

15 Маоши обмон 1 га 150 750 

16 Љамъи сарфњо:     34400 

17 

Дигар харољотњо (5% аз љамъи 

харољот),  1 га 

  

1720 

  Маблаѓи умумии  харољотњо , 

сомонї 1 га 

  

36120 

Чи тавре, ки аз нишондодњои љадвали 5.1 бармеояд,  харољотњои 

умумї барои парвариши як гектар картошказор дар шароити ноњияи  

кўњии Лахш 36120 сомонї сарф мегардад. Аз нишондодњои овардашуда 

дида мешавад, ки харољоти бештар асосан ба арзиши  хариди тухмї ба 

назар мерасад. Дар муддати чор соли тањќиќотњои гузаронидаи мо  

нархи як килограм тухмии репрадуксионии картошка, ба њисоби миёна  

ба 4,5 сомонї  баробар буда, харољоти умумї барои хариди тухмї ва 

кашонидани он то майдони кишт ба 14100 сомонї баробар шудааст. 

Дигар харољотњои истењсолї ба монанди арзиши нурињои органикию 

минералї, сузишворї, маоши тракторчї ва дигар коргарњои мавсимї, 

андози замин ва ѓайра, дар маљмуъ 22020 сомониро ташкил дод. 

Њамин тавр, тањќиќотњои гузаронидашудаи мо нишон доданд, ки 

дар солњои охир аз сабаби баланд гаштани нархи аксари моводњои 

зарурї, аз ќабили  нархи сузишворї, нурињои минералї ва органикї, 

тухмї ва ѓайрањо  арзиши аслии мањсулот низ зиёд гардидааст.  

Тањќиќотњо нишон медињанд, ки самаранокии иќтисодии истењсоли 

картошка аз чунин нишондињандањои асосии истењсолї, аз ќабили, 

харољотњои истењсолї, арзиши аслии мањсулот, њосилнокии навъњои 

картошка, даромади умумї ва даромади соф аз 1 га майдони кишт 

вобастагии калон дорад. 

5.2. Самаранокии истењсолї ва дараљаи даромаднокї аз навъњои 

картошка дар шароити мавзеи Лахши водии Рашт 

Роњњои дигари асосии баланд бардоштани самаранокии истењсолии 

картошка ин паст кардани арзиши аслии мањсулот ва баланд 

бардоштани њаљми умумии даромад ба шумор мераванд. Афзоиши 
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њаљми умумии даромаднокии истењсолот, асосан ба афзоиши њосилнокии 

ин ё он навъи картошка вобаста мебошад. Барои баланд бардоштани 

сифати мањсулот бояд сифати агротехникаи парвариш  баланд бардошта 

шуда, кишт ва љамъоварии њосили картошкаро сариваќт бояд анљом 

дода, ташкили фурўши сариваќтии мањсулотро бояд ба роњ монд. 

Аз натиљаи тањњќиќотњои бисёрсолаи гузаронидаи мо дар шароити 

минтаќаи кўњї маълум карда шуд, ки барои баланд бардоштани самараи 

иќтисодї ва гирифтани фоидаи соф аз картошкапарварї навъњои 

серњосили он  наќши хело калон дорад (љадвали 5.2.). 

Љадвали 5.2. - Њосилнокї, харољотњо ва арзиши мањсулоти навъњои 

картошка дар солњои тањќиќот (2019-2022) 

Навъњо 
осилнок׳ , 

т/га 

Хароֹוотњои 
истењсолї 

њаз. сомон  
/га 

Нархи 

фур ши  

ма״сулот, 

кг/сомон  

Арзиши  

ма״сулоти 
фурухташуда, 

њаз.сомон /га 

Жуковский 
ранний 
(назоратї) 

25,7 36,12 2,5 64,25 

Янка 37,8 36,12 2,5 94,50 

Вектар  32,5 36,12 2,5 81,25 

Скарб  31,8 36,12 2,5 79,50 

Манифест 26,3 36,12 2,5 65,75 

Бриз 30,1 36,12 2,5 75,25 

Нера 28,7 36,12 2,5 71,75 

Палатс 29,1 36,12 2,5 72,75 

Першасвет 26,5 36,12 2,5 66,25 

Миёна 29,8 36,12 2,5 74,50 

Чи тавре, ки дар љадвали 5.2 натиљаи тањлилњо нишон дода 

шудааст, харољотњои истењсолї бо риояи талаботњои харитаи технологї 

ва агротехникаи парвариши картошка дар як гектар 36,12 њазор сомонї 

ва нархи фурўши як тоннаи мањсулот барои њамаи навъњои нави 

картошка мутаносибан ба 2500 сомонї баробар аст. Њамин тавр, аз 

нишондињандањо маълум мегардад, аз сабаби оне, ки навъњои Янка, 
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Скарб, Вектар ва Бриз нисбат ба дигар навъњо нишондињандањои 

њосилнокиашон баланд мебошанд, аз парвариши онњо самараи 

иќтисодии баланд ба даст оварда мешавад.  

Тањлилњо нишон медињанд, ки даромади умумии навъњои 

интродуксионии картошка аз љумла; Янка 94,50 њазор сомон /га, Вектар 

81,25 њазор сомон /га, Скарб 79,50 њазор сомон /га ва Бриз 75,25 њазор 

сомон /га-ро ташкил дод, ки ин нишондињандањо нисбат ба дигар 

навъњо аз 3,5 то 28,25 њазор сомонї/га ва нисбат ба навъи назоратии 

Жуковский ранний бошад, аз 11 њазор сомонї/га то 30,25 њазор 

сомонї/га зиёд мебошад.  

Таљрибањои мо нишон доданд, ки самаранокии парвариши навъњои 

гуногуни картошка дар шароити минтаќаи баландкўњи ноњияи Лахш 

бештар ба њосилнокии навъњои картошка алоќаманд буда, арзиши аслии 

мањсулот низ аз он вобаста аст (љадвали 5.3).   

Љадвали 5.3.- Дараљаи даромаднокии иќтисодии парвариши навъњои 

нави картошка дар шароити ноњияи Лахш дар солњои тањќиќот  

(2019-2022) 

Навъњо 

Арзиши аслии 

1тонна мањсулот,  

њаз, сомон  

Фоидаи соф, 

њаз.сомон /га 

Дараљаи 

даромаднокї, % 

Жуковский ранний 

(назоратї) 
1,4 28,13 77,8 

Янка 0,95 58,38 161,6 

Вектар  1,11 45,13 124,9 

Скарб  1,13 43,38 120,4 

Манифест 1,37 29,13 80,6 

Бриз 1,2 39,30 108,4 

Нера 1,25 35,63 98,6 

Палатс 1,24 35,62 98,6 

Першасвет 1,36 30,13 83,4 

Миёна  1,22 38,38 106,2 
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Дар натиљаи гузаронидани тањќиќотњо дар шароити кўњии ноњияи 

Лахш аз парвариши навъњои Янка 58,38 њазор сомонї/га, Вектар 45,13 

њазор сомонї/га, Скарб 43,38 њазор сомонї/га ва Бриз 39,30 њазор 

сомонї/га фоидаи соф ба даст омад. Дар маљмуъ аз њамаи навъњои 

омўхташудаи картошка дар шароити минтаќаи кўњї ба њисоби миёна 

38,38 њазор сомонї/га фоидаи соф ба даст оварда шуд. 

Тањќиќотњо собит намуданд, ки дараљаи даромаднокии иќтисодї 

дар навъњои Янка ба 161,6%, Вектар – 124,9%,Скарб- 120,4% ва Бриз – 

108,8% аз њаљми умумии фоидаи соф аз як гектарро ташкил дод, ки ин 

нишондињандањо нисбат ба нишондоди навъи назоратии Жуковский 

ранний аз 31% то 83,8% зиёд мебошад. Ба њисоби миёна  дараљаи 

даромаднокии њамаи навъњои омўхташудаи картошка ба 106,2% баробар 

гардид. 

Хулоса таљрибањои илмии мо нишон доданд, ки навъњои 

омухташудаи картошка нисбат ба навъи назоратии Жуковский ранний 

њам аз љињати фоидаи соф ( аз 1,0 то 30,25 њазор сомонї/га ) ва њам аз 

љињати дараљаи даромаднокї ( аз 2,8 то 83,8%) бартарии калон доранд ва 

дар сурати ба роњ мондани парвариши ин навъњои омўхташудаи 

картошка, аз ќабили Янка, Вектар, Скарб ва Бриз метавон самаранокии 

истењсолии парвариши картошкаро дар оянда дар минтаќаи кўњии 

кишварамон хело баланд бардошт. 

Њамаи навъњои нави омўхташудаи картошка дар шароити 

минтаќаи кўњї нисбат ба навъи назоратии Жуковский ранний серњосил 

буда, онњо дар оянда барои ба даст овардани фоидаи баланди иќтисодї 

дар шароити истењсолот мусоидат менамоянд.  

Дар шароити минтаќаи кўњї аз фурўши мањсулоти истењсолшуда аз 

навъњои нави картошка, аз ќабили Янка, Скарб, Вектар ва Бриз аз њар 

гектар то 58,38 њазор сомонї фоидаи софи иќтисодї ба даст овардан 

мумкин аст, ки ин нисбат ба навъи назоратии Жуковский ранний аз 71,6 

то 107% зиёд мебошад.  
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БОБИ 6. Баррасии натиљањои тањќиќот 

Картошка дар байни дигар зироатњои кишоварзї аз рўйи истењсоли 

мањсулот, њосилнокї ва самтњои истифодабарї дар Љумњурии 

Тољикистон љойи намоёнро ишѓол менамояд. Бо назардошти ањамияти 

калони ѓизої, иќтидори баланди њосилнокї ва самараи баланди 

иќтисодї доштанаш, картошкаро дар заминњои обї васеъ парвариш 

мекунанд.  

Тањлилњо нишон медињанд, ки сол то сол афзудани шумораи 

ањолии Љумњурии Тољикистон, талаботи ањолии кишварро ба ин 

мањсулоти ниёзи аввалия зиёд мегардонад. Њаљми истењсоли картошка 

дар солњои охир зиёд гардида, тибќи нишондињандањои омории љумњурї 

истењсоли картошка дар соли 2023 ба 1144882,9 тонна расонида шуд, ки 

ин нишондињандаи истењсолї нисбат ба солњои 90- ум ќариб дањ 

маротиба зиёд мебошад. Аммо ин нишондињандањо талаботи ањолии 

Тољикистонро то кункун пурра ќонеъ гардонида наметавонад. Яке аз 

сабабњои асосии ќонеъ нагардиани ањолии љумњурї нисбатан паст 

будани њосилнокии баъзе аз навъњои картошка мебошад, ки таъсири 

манфии худро ба устуворї ва мутобиќати навъњои парваришёбанда 

мерасонад. Бинобар ин, масъалаи коркарди технологияњои 

инноватсионии парвариши навъњои нави картошка дар шароитњои 

агроэкологии минтаќањои кўњиро пеш овардааст. 

Картошка њамчун зироати муњими истеъмолї дар минтаќањои 

водигї, доманакўњї ва кўњии Тољикистон дар баландињои ќариб то 3000 

метр аз сатњи бањр парвариш карда мешавад. Барои парвариши  њосили 

баланд ва тухмии хушсифати ин зироат, алалхусус ќитъањои  кўњию 

доманакўњї, ки шароитњои иќлимии мусоиду хокњои њосилхез доранд, 

мувофиќ мебошанд.  

Таъсири мусбии иќлими минтаќањои кўњї, генотипи навъу 

намунањои картошка ва љойгиршавии минтаќаи парвариши ин зироат аз 

сатњи бањр аз тарафи бисёре аз олимони ин соња муайян карда шудааст 

[Р.Л. Перлова, 1958; Будин, 1965; В.В. Кушнарева, 1980; Љ. ּתањонгиров, 
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1995; К.З. Каримов, 1997; Њ.М. М ъминֹוонов, 2003; Ќ.А. Алиев, 2005; 

Н.Н. Назарова, 2006, А.Ф. Салимов, 2008; С.Д. Киру, 2009; Е.А. 

Симаков, 2010; Т.А. Ахмедов 2012; Ќ. Меликов, 2012; Ќ. Партоев, 2013; 

Њ.Н. Назиров, 2015, И.И. Каримов , 2021] 

Ќайд намудан зарур аст, ки дар баробари дастовардњои назарраси 

илмї дар соњаи картошкапарварї, масъалањои таъсири омилњои 

агроэкологии минтаќаи куњї ва минтаќабобкунии навъњои нави 

картошка то кунун пурра омўхта нашудаанд. Бинобар ин, мо 

тањќиќотњои илмии худро оид ба мутобиќкунии навъњои нави картошка, 

ки иќтидори баланди мањсулнокї ва устуворият ба шароитњои табиї 

доранд, равона намудем. 

 Дар натиљаи гузаронидани таљрибањои илмї ба истењсолот 

пешнињод намудани навъњои ояндадори дорои њосили баланд ва 

хушсифати картошка ањамияти тањќиќотњои илмї ба шумор меравад.  

Тањќиќотњои мо дар шароити кўњии мавзеи Лахш, љамоати дењоти 

Муксу, дењаи Шириноби ноњияи Лахши водии Рашт дар баландии 2100 

метр аз сатњи бањр гузаронида шудаанд. Хокњои минтаќаи таљрибавї 

њосилхезиашон миёна буда, ба гурўњи хокњои љигарии муќаррарї, 

ишќорї ва сафеди љигарии кўњї мансуб мебошад. 

Мувофиќи нишондодњои бисёрсолаи метериологї иќлими 

минтаќаи Рашт бо таѓйирёбии њарорат ва љамъи њарорати умумии 

мусбии зиёда аз +100С дар давоми сол 1800- 2300 0С - ро ташкил медињад. 

Давомнокии давраи бехунукї бошад, 180-240 рўзро ташкил дода, 

њарорати миёнаи њаво дар моњи июл 18-250С –ро ташкил медињад. 

 Меъёри боришотњо дар минтаќа вобаста аз солњои тањќиќот гуногун 

буда, аз 317,7 мм то 383,8 мм-ро ташкил дод. Дар давраи нашви 

растанињо дар моњњои июл-август дар баъзе солњо умуман боришот ба 

ќайд гирифта нашуд. Масалан, солњои 2019-2021 дар моњи июл боришот 

дар минтаќа ба 4,8 мм ва 9,2 мм ба назар расид ва ин нишондињандањои 

боришот ба коњишёбии нисбатан пасти њосилнокї сабаб гардид. Дар 

солњои 2020-2022 бошад, дар моњи июл 34,9 мм ва 29,6 мм боришот ба 
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ќайд гирифта шуд ва ин боришотњо ба болоравии њосилнокї ва 

муътадилшавии њарорати минтаќа таъсири мусбї расонид. Ба њисоби 

миёна дар чор соли тањќиќот боришотњо дар минтаќа ба 345,9 мм 

баробар гардид. 

Ба сифати маводњои тањќиќотї чунин навъњои нави картошка: 

Вектар, Янка, Патс, Скарб, Манифест, Бриз, Першасвет, Нера ва навъи 

назоратї Жуковский ранний истифода шудаанд. 

Давомнокии давраи нашъунамои навъњои омўхташуда вобаста аз 

хусусиятњои генетикии навъњо ва таъсири шароити иќлими минтаќа 

гуногун мебошад. Дар натиљаи тањќиќотњои бисёрсола маълум карда 

шуд, ки паст ё баландшавии њарорати иќлим ва боришотњои солона ба 

давомнокии давраи нашъунамои растании картошка бе таъсир нест. Аз 

натиљаи нишондињандањо маълум мегардад, ки аксарияти навъњои зери 

омўзиш ќарордошта аз љумла, Першасвет, Палатс, Бриз ва Манифест 

навъњои миёнаи барваќтї ва миёнапаз буда, давраи нашвашон дар 

солњои омўзиш аз 78 то 88 рўзро ташкил дод. Ба њисоби миёна 

давомнокии давраи нашъунамо дар њамаи навъњои картошка дар чор 

соли тањќиќот аз 80 то 104 рўзро ташкил дод. Навъњои Першасвет, 

Палатс, Бриз ва Манифест давраи кўтоњи нашъунамо доштанд. 

Давомнокии давраи нашъунамо ба њисоби миёна дар ин навъњо аз 80 то 

86 рўз муайян карда шуд. Давраи нашвии навъњои Скарб, Янка, Нера ва 

Вектар ба њисоби миёна дар чор соли тањќиќот аз 92 то 104 рўзро ташкил 

дод. 

Мањсулнокии навъњои картошка ба аломатњои ирсии онњо ва як 

ќатор омилњои агроэкологии минтаќа, ки навъњо дар он љойњо парвариш 

карда мешаванд, вобаста мебошад. Барои нигоњ доштани ќобилияти 

мутобиќшавии навъњои картошка ба шароитњои агроэкологии гуногун 

риояи чорабинињои агротехникии илман асоснок ањамияти махсус 

доранд. 

Натиљаи гузаронидани ченаки мањсулнокии навъњои картошка 

муайян кард, ки на дар њама навъњо мањсулнокї як хел аст, чунончї 
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навъњои Янка (663 г/растанї), Скарб (558 г/растанї), Вектар (571 

г/растанї) ва Бриз (527 г/растанї) бо мањсулнокии баланд нисбат ба 

навъи назоратї Жуковский ранний ва дигар навъњои зери омўзиш ќарор 

дошта фарќ доштанд. 

Шароити агроэкологии минтаќаи парвариш метавонад ба 

њосилнокии навъњои картошка низ таъсири худро расонад. Омилњои 

муњити атроф, бахусус намнокї дар даврањои сабзиши растанињо ва 

њосилбандии онњо ањамияти хоса дорад. 

Аз натиљаи тањќиќотњои бисёрсолаи мо маълум гардид, ки њосили 

навъњои картошка дар минтаќањои кўњї асосан ба  генотипи навъњо ва 

шароити агроэкологии минтаќа вобастагї дорад. Гуногунзоњиршавии 

(полиформизми) аломати асосии навъњои картошка – њосилнокї дар 

навъњои омўхташудаи картошка гуногун буда, аз 25,7 т/га то 36,9 т/га-ро 

ташкил медињад. Њосилнокии баланд ба њисоби миёна дар чорсоли 

тањќиќот дар навъњои Янка (37,8 т/га), Вектар (32,5 т/га), Скарб (31,8 

т/га) ва Бриз (30,1 т/ га) ба мушоњида расид.  

Тањлили тањќиќотњои гузаронидашуда собит сохт, ки бо 

њосилнокии баланд (муайянкунандаи иќтидори навъ) аз байни 

намунањои омўхташудаи картошка навъњои Янка, Скарб, Вектар, ва 

Бриз, ки њосилнокиашон нисбат ба навъи назоратии Жуковский ранний 

12,1 т/га, 6,8 т/га, 6,1 т/га, ва 4,4 т/га зиёд аст, људо гардиданд, ки ин 

бевосита ба баландшавии самаранокии иќтисодии навъњо таъсири мусбї 

мерасонад. 

Нишондињандањои њосилнокии баланди навъњои Янка, Скарб, 

Вектар ва Бриз ба баландшавии самаранокии иќтисодии картошкаи 

истењсолшаванда, мусоидат мекунад. Чунончї навъњои Янка 58,38 њазор 

сомонї/га, Вектар 41,13 њазор сомонї/га, Скарб 43,38 њазор сомонї/га ва 

Бриз 39,30 њазор сомонї/га дар шароити кўњии ноњияи Лахш фоидаи соф 

ба даст меоварад. 

Натиљаи тањќиќотњои гузаронидаи мо дар шароити кўњии мавзеи 

Лахш собит сохт, ки байни аломатњои гуногуни полигении навъњои 
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картошка аз ќабили шумораи лўндањо дар растанї, вазни як лўнда, 

мањсулнокї, њосилнокї, массаи умумии биологї ва ѓайра алоќамандии 

пурраи роста мављуд буда, бо њамдигар таъсири мусбї мерасонанд. 

Инчунин аз натиљаи тањќиќотњо маълум гардид, ки навъњои Янка, Вектар, 

Скарб ва Бриз нисбат ба дигар навъњои зери омўзиш ќарордошта ба касалињо 

гуногун устуворияташон баланд мебошад. 

Хулоса баррасии натиљањои тањќиќотњои илмии гузаронидаи мо 

собит сохтанд, ки шароити иќлими минтаќа Рашт дар асоси љамъи 

њарорати фоидабахш ва намнокии нисбии њаво ба давомнокии давраи 

нашъунамо, мањсулнокию њосилнокї ва самаранокии иќтисодии навъњои 

картошка таъсири мусбї мерасонад.  

Аз натиљаи тањќиќотњои гузаронидаи бисёрсолаи мо маълум 

гардид, ки њосили навъњои картошка дар мавзеи Лахши водии Рашт 

вобаста ба шароити агроэкологии минтаќа ва генотипи навъњо назаррас 

буда, аз 25,7 т/га то 37,8 т/га- ро ташкил дод. Аз байни навъњои 

омўхташуда нави картошкаи Янка, Вектар, Скарб ва Бриз аз љињати 

устуворї ба шароитњои номусоиди табиї ва њосилнокии баланд бартарї 

нишон дода, њамчун навъњои ояндадор барои кишт дар минтаќањои 

кўњї, наздикўњї инчунин, барои руёнидани њосили барваќтии картошка 

дар минтаќањои водигии љумњурї мувофиќ мебошад. 
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Хулосањо 

1. Дар шароити мавзеи Лахши водии Рашт, дар баландии 2100 метр 

аз сатњи бањр давомнокии давраи нашъунамои навъњои инродуксионии 

картошка аз 80 то 104 рўзро ташкил дод, ки аз 17 то 29 рўзро давраи аз 

кишт то нешзада баромадани растанињо, аз 27 то 33 рўзро аз неш зада 

баромадани растанињо то мўѓљабандии онњо ва аз 11 то 17 рўзро давраи 

аз муѓљабандї то гулкунии растанињо ташкил медињад [2-М, 5-М]. 

2. Шумораи лундањо дар навъњои омўхташуда вобаста ба шароити 

иќлими минтаќа ва генотипи навъњо гуногун буда, шумораи бештари 

лўндањо ба њисоби миёна дар навъњои Янка (7,5 дона/растанї), Вектар 

(7,1 дона/растанї), Скарб (6,8 дона/растанї), ва Бриз (6,7 дона/ растанї) 

ба мушоњида расид, ки ин нишондињандањо нисбат ба навъи назоратии 

Жуковский ранний аз 12,3% то 13,6% зиёд мебошад [3-М, 5-М, 12-М].  

3. Њосилнокии навъњои омўхташудаи картошка дар шароити водии 

Рашт аз 25,7 т/га то 37,8 т/га- ро ташкил медињад. Навъњои нави 

картошка, ба монанди Янка, Скарб, Вектар ва Бриз аз рўйи шумораи 

лўндањо дар як растанї, вазни як лўнда, мањсулнокї ва њосилнокї нисбат 

ба навъи назоратии Жуковский ранний бартарии зиёд доранд. 

Њосилнокии навъњои Янка – 37,8т/га, Вектар - 32,5 т/га, Скарб - 31,8 т/га 

ва Бриз - 30,1 т/га- ро ташкид дод, ки ин нисбат ба њосилнокии навъи 

назоратии Жуковский ранний аз 4,4 т/га то 12,1 тона (ё ин ки аз 7,8% то 

9,7%) зиёд мебошад [2-М, 3-М, 5-М, 12-М]. 

4. Дар байни аломатњои гуногуни навъњои омўхташудаи картошка 

дар минтаќаи кўњии водии Рашт миќдори муѓљањо бо шумораи гулњо, 

масоњати баргњо бо баландии пояи растанињо, шумораи лўндањо бо 

мањсулнокии растанињо, мањсулнокии растанињо бо њосилнокии навъњои 

картошка ва ѓайра алоќамандии мусбї вуљуд дорад, ки ин 

нишондињандањо мутаносибан аз r= 0,300 то r= 0,955 баробар мебошад 

[15-М].  

5. Натиљаи тањќиќотњо нишон доданд, ки самаранокии иќтисодии 

навъњои нави картошка - Янка, Вектар, Скарб ва Бриз дар шароити 
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водии Рашт нисбати навъи назорати баланд буда, аз њар гектар аз 39,30 

то 58,38 њазор сомонї даромади соф доданд, ки нисбати навъи назоратии 

Жуковский ранний аз 10 то 30,25 њазор сомонї зиёд мебошад [3-М, 14-

М]. 

Тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тањќиќот 

1. Навъњои нави картошкаи Янка, Вектар, Скарб ва Бриз аз љињати 

њосилнокї ва устувори ба омилњои табиї бартари дошта, њамчун 

навъњои ояндадор барои парвариш дар водии Рашт тавсия карда 

мешаванд.  

2. Навъњои картошкаи Янка, Вектар, Скарб ва Бриз, навъњои миёнаи 

барваќтї ва миёнапаз буда, онњоро барои парвариш дар ноњияњои кўњї, 

назди кўњї ва водигии љумњурї  тавсия карда мешаванд. 
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